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طوفاندوبارهیمنیها

مروری بر بیانات رهبر انقلاب پیرامون فتنه 88

تظاهرات گسترده یمنی ها در حمایت از مردم غزه

 مردم یمن از اقدامات نیروهای مسلح کشورشان 
در حمایت از فلسطینی ها تقدیر کردند

شهردارپايتخت
سخنران مراسم 9دی تهران

يک سوم طلافروشان مالیات نمی دهند

تهرانی ها امروز در میدان آیینی امام حسینع  تجمع می کنند

چرا فعالان صنف طلا حاضر به شفاف سازی نیستند؟

براساس آخرین آمار سازمان امورمالیاتی

با اسکن این کیو آرکد ماجرای افزایش تعرفه اینترنت و اما و اگرهای آن را ببینید.

نرخ ارز طی 6سال گذشته با تغییرات قابل توجهی 
همراه بوده و این در حالی است که تعرفه اینترنت 
افزایش نداشته است. گاهی برخی، قیمت اینترنت را با نان مقایسه می کنند، اما به 
این نکته هم باید توجه شود که دولت برای نان، یارانه می دهد. قیمت نان اکنون 
یارانه ای است و دولت به صورت مستقیم به شبکه پخت و توزیع نان یارانه اختصاص 

می دهد.
این اتفاق درباره اینترنت اما رخ نمی دهد. درواقع، لایه دسترسی، یعنی لایه ای که 
اپراتورها، اینترنت را در اختیار کاربران خود قرار می دهند، به طور کلی غیردولتی 

است و یارانه دولتی به اپراتورها در این خصوص داده نمی شود.
از طرفی هنوز عمده تجهیزات شبکه اینترنت به صورت ارزی تامین می شود و در 
مقایسه با نرُم های منطقه ای و جهانی هم، وقتی نگاه می کنیم، می بینیم که باید 

چاره ای برای تامین مالی  به منظور جمع آوری سرمایه  مورد نیاز اندیشیده شود.
بنابراین با مسئله تعرفه اینترنت به 2گونه می توان رفتار کرد. یا دولت مثل بقیه موارد 
تصمیم می گیرد، اینترنت را به صورت یارانه ای عرضه کند که ظاهرا اینطور نیست 
و قرار نیست یارانه ای برای اینترنت درنظر گرفته شود و یا باید به نحوی هزینه ها را 
تامین کرد که پاسخگوی نیازها باشد. آمارها نشان می دهد که سرمایه گذاری در این 
بخش به دلیل نبود منابع، به شدت کاهش یافته است. بنابراین ما اگر طی یکی دو 
سال آتی کل شبکه را نوسازی و بازسازی نکنیم، قطعا با مشکلات جدی در تأمین 

پهنای باند مورد نیاز کاربران روبه رو خواهیم شد.
همچنین نیاز به پهنای باند، نه تنها کاهش نمی یابد یا ثابت باقی نمی ماند، بلکه 
روزبه روز بیشتر هم می شود؛یعنی باید شبکه را با فناوری های نو که در شروط 
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی برای اپراتورهای ارتباطی قید شده است 
و براساس آن، باید 10درصد به سایت های 5G و 96درصد به سایت های4G اضافه 

بشود، تجهیز کنند؛ چرا که روزبه روز تقاضا برای پهنای باند افزایش پیدا می کند.
همچنین گاهی نیز شنیده می شود که چرا باید مردم برای این کیفیت، پول بیشتر 
بدهند تا 6 ماه دیگر، براساس تعهد اپراتورهای ارتباطی بهبود کیفیت را تجربه کنند، 
تأکید و توجه به این نکته ضروری است که از یک سو نیاز به توسعه زیرساخت ها 
روزبه روز افزایش می یابد و از سوی دیگر، سرمایه گذاری در این زمینه به علت 

ارزی بودن آن، تامین مالی نمی شود.
البته اگر واقعا بخواهیم دوره تامین مالی را درنظر بگیریم، اپراتورها در بهترین حالت 
باید همین امروز تجهیزات فنی مورد نیاز را بخرند تا پس از بالا بردن ظرفیت، بتوانند 
تعهدات خود مبنی بر بهبود کیفیت و سرعت اینترنت را تا 6 ماه آینده محقق کنند، 
بنابراین، 6ماه قید شده در تعهدات اپراتورها از این منظر، زمان زیادی نیست، مگر 
آنکه تسهیلاتی در اختیار آنها قرار بگیرد. این تجهیزات خارجی است و خریداری، 
جایگزین کردن و نوسازی آنها زمان بر است. به عبارت دیگر، اگر اپراتورها اکنون 
تصمیم بگیرند که ظرفیت را افزایش دهند قطعا نیاز به زمان بیشتری خواهند داشت.

 فرصت محدود اپراتورها 
برای بهبود شبکه

یادداشت
رضا تقی پور انوری؛نماینده مجلس شورای اسلامی و وزیر ارتباطات دولت دهم

ضمیمه امروز

»تندرستی « منتشر شد

گزارشی از احوالات زنان ماهیگیر در جزایر جنوبی کشور
اين صیادان، پريان دريايند

اين داستان زنان ماهیگیر يا هِداک )ماهیگیری با قلاب( در جزاير مختلف کشور است 
که اغلب به رسم پیشینیان خود با دل و قايق، هر دو به دريا می زنند تا با صید ماهی، 

همچون مردان شان نان به سفره برند...

هشتادوهشتمین رويداد امید و افتخار توسط معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران 
و در منطقه22 رقم می خورد. امروزدر قالب اين رويداد، از تقاطع و معابر دسترسی به 

شهرک شهید خرازی با حضور مديران شهری بهره برداری می شود...

منطقه22 تهران امروز  میزبان هشتادوهشتمین رویداد امید و افتخار است
تردد  در منطقه22 آسان تر می شود

ویژه های  امروز داده نما
گرافیک: علی کاظمی

چه مشاغلی در سال 2023 پردرآمدترین بودند؟
انتخاب شغل با درنظر گرفتن مبلغ درآمد برای خیلی ها مهم است

هنگام انتخاب شغل، عوامل مختلفی مانند علایق، مهارت ها، بازار کار 
و... را درنظر بگیرید، البته که حقوق یکی از عوامل اصلی است. نکته مهم 
فراتررفتن از اصول و تسلط بر رشته انتخابی برای موفقیت است. طبق نتایج 
حاصل از تحقیقات انجام شده، 15شغل پردرآمد با میانگین درآمد سالانه آنها 

در جهان به ترتیب زیر اعلام شده اند.
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جاسوسان موساد در خط پایان
اعدام جاسوسان اسرائیل از کابوس صهیونیست ها از غزه تا تهران حکایت دارد

نظارت مستمر دولت بر عملکرد مسئولان
دولت سیزدهم نظارت  مستمری بر عملکرد مدیران دارد. علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت با بیان اینکه دولت 
با فعال کردن گشت ارشاد مدیران، نظارت بر عملکرد آنان را دنبال کرده است، گفت:جابه جایی ها در این دولت 

در همه سطوح صورت گرفته و نظارت ها ادامه دارد. / تسنیم

توسعه مناسبات ایران و تاجیکستان
ایران و تاجیکستان طی بیش از 2 سال اخیر گام های روبه جلویی در مسیر توسعه مناسبات سیاسی – اقتصادی 
دوجانبه برداشته اند. براین اساس در جریان برگزاری شانزدهمین اجلاس کمیسیون مشترک همکاری های 

2کشور در دوشنبه، دوطرف تفاهم های متنوعی در حوزه های مختلف امضا کردند./ خانه ملت

4عضو تیم خرابکاری مرتبط با 
رژیم صهیونیستی، صبح روز جمعه در 
استان آذربایجان غربی به دار مجازات 
آویخته شدند؛ متهمانی که با هدایت عوامل 
موساد، مرتکب اقدام های گسترده ای 
علیه امنیت کشور شده  بودند. این افراد 
که پس از طی مراحل قانونی، به دار مجازات 
آویخته شدند، جزو حلقه 10نفره ای از 
عوامل مرتبط با سرویس های امنیتی 
رژیم صهیونیستی بودند که با اقدام های 
اطلاعاتی دستگاه های امنیتی کشور به  
دام افتادند و اکنون حکم 4نفر از آنان اجرا 
شده است. اجرای این احکام در شرایطی 
است که طی ماه های گذشته و با فعالیت های 
اطلاعاتی – امنیتی انجام شده، ضربات 
محکمی بر پیکره جاسوسان و عوامل مرتبط 
با رژیم صهیونیستی در ایران وارد شده است.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

دستگیریمزدورانرژیمصهیونیستی

در نخستین روزهای آبان ماه1401 بود که مقام های 
قضایی استان آذربایجان غربی از دستگیری 10نفر 
از عوامل خرابکار مرتبط با مأموران موساد دراین 
استان خبر دادند. ازجمله اتهام های دستگیرشدگان 
این بود که اقدام به ربودن برخی افراد می کردند و با 
تهدید و شکنجه از آنان می خواستند به دروغ، خود 
را از مأموران امنیتی ایران معرفی کنند و به دنبال 
آن، دروغ هایی را درباره ماموریت های محوله به 

آنان مطرح کنند.

عاقبتمزدوریبرایتلآویو

اعدام 4مزدور رژیم صهیونیستی در ایران 
نشان داد خیانت به کشور و مزدوری برای 
این رژیم عاقبت دردناکی به دنبال دارد 
و اعدام، پایان راه آنان خواهد بود؛ پایانی 
که در روزهای اخیر برای یک جاسوس 
دیگر رقم خورد و فردی که در همکاری با 

سرویس های اطلاعاتی 
رژیم صهیونیستی 
اقدام به جاسوسی 
در  بود،  کرده 
سیستان  وبلوچستان 
به دار مجازات 

آویخته شد.

قربانیانخیانتموساد

اعدام مزدوران موساد در ایران در شرایطی 
است که به نظر می رسد این افراد قربانی 
خیانت تل آویو به عوامل خائن خود 
شده اند. بررسی ها نشان می دهد عوامل 
شبکه دستگیر شده پیش از آنکه موفق به 
اجرای عملیات اصلی خود شوند، ازسوی 
دستگاه های امنیتی کشور 
به دام افتاده اند؛ موضوعی که 
پیش از هرچیز نشان دهنده 
خیانت موساد به مزدوران 
داخلی خود است. درواقع 
مأموران موساد با طراحی چند 
عملیات آموزشی با اهداف 
مختلف، زمینه قربانی کردن 

عوامل خود را فراهم آورده اند.

متهمان دستگیرشده اما طیف گسترده ای از فعالیت های 
جاسوسی و اقدام های خرابکارانه را با هدایت مستقیم مأموران 
موساد انجام می دادند. به گفته مقام های قضایی مربوط، این گروه 
با هدایت اطلاعاتی موساد نسبت به شناسایی برخی نیروها که با 
بخش های امنیتی کشور همکاری داشتند، اقدام می کردند و با 
ربایش و ضرب و شتم آنان، قصد تخلیه اطلاعاتی شان را داشتند. 
این گروه که برای خرابکاری های خود مبالغی را از مأموران 
صهیونیست دریافت کرده بودند، مرتکب چند فقره آتش زدن 

خودروها و منازل و حتی اقدام به ترور شده بودند.

مزدورانموساددرایرانچهمیکردند؟

عوامل موساد در ایران در شرایطی به دار مجازات آویخته شدند 
که تل آویو می کوشد با ترور و جنایت، فشارهای وارد شده  به دلیل 
شکست های سنگین در غزه را تحت تأثیر قرار دهد؛ این درحالی 
است که مزدوران این رژیم یکی پس از دیگری در ایران به کیفر 
اعمال خیانتکارانه خود می رسند. در چنین شرایطی به نظر 
می رسد با وجود فضاسازی رسانه های غربی درپی مجازات عوامل 
رژیم صهیونیستی در ایران، دستگاه های امنیتی به موفقیت های 
قابل توجهی در مقابله با این عوامل دست یافته اند و باید در انتظار 

انتشار خبرهای بیشتری دراین زمینه بود.

مجازاتخیانتبهمیهن

در شرایطی که این روزها نظامیان صهیونیست در غزه با کابوس مواجهه با رزمندگان مقاومت 
دست وپنجه نرم می کنند، مزدوران آنان در داخل ایران نیز زیر ضربه دستگاه های امنیتی کشور 
قرار گرفته اند. در هفته ها و ماه های اخیر تعداد قابل توجهی از رابطان و مزدوران سرویس های 
اطلاعاتی رژیم صهیونیستی ازسوی دستگاه های امنیتی کشور به دام افتاده اند. دستگیری ۳مامور 
موساد با ملیت ایرانی در مناطق کوهستانی میان ایران و افغانستان در روزهای میانی آبان ماه، 

ازجمله اقدام های انجام شده دراین زمینه بوده است.

کابوسصهیونیستها؛ازغزهتاتهران

روند اجرای مجازات مزدوران رژیم صهیونیستی درایران درحالی است که پیش از اعدام عوامل 
مزدور موساد در ایران، موسوم به »شبکه وفا«، سال گذشته نیز 4نفر از آنان در ایران اعدام شده 
بودند و اکنون به نظر می  رسد احمدرضا جلالی، شاه مهره جاسوسی موساد در ایران که بخشی از 
اطلاعات دانشمندان هسته ای ایران ازجمله شهید علی محمدی و شهید مجید شهریاری و... را 

برای ترور در اختیار موساد قرار داده بود، در نوبت حکم مجازات قرار گرفته است.

مزدورانموساددرنوبتمجازات

شهردارپایتخت
سخنران مراسم 9دی تهران  

تهرانی ها امروز در میدان آیینی امام حسینع  تجمع می کنند 

همزمان با 9دی ماه، روز »بصیرت و میثاق امت با ولایت« 
بیش  از هزار شهر کشور، میزبان برگزاری ویژه برنامه های 
متنوعی خواهند بود که به  مناسبت گرامیداشت حماسه 
حضور مردم ایران در حمایت از آرمان های انقلاب 
اسلامی برگزار خواهد شد؛ ویژه برنامه های چهاردهمین 
بزرگداشت نهم دی ماه در سال 1402با شعار »حماسه نهم 
دی، بازخوانی فتنه های جدید آمریکایی - صهیونیستی« 
طراحی شده و به مدت یک هفته با عنوان »هفته بصیرت« 

در شهرهای مختلف کشور برگزار خواهند شد.

ویژه برنامه 9دی در تهران
براساس برنامه ریزی های انجام شده، روز شنبه، 
ساعت14:۳0، شهروندان تهرانی برای گرامیداشت یوم الله 
9دی در میدان آیینی امام حسین)ع( تجمع باشکوهی برگزار 
خواهند کرد؛ تجمعی که علیرضا زاکانی، شهردار تهران 

سخنران آن خواهد بود.
این درحالی است که روز جمعه )دیروز( در شهرهای اهواز و 
شیراز، به  دلیل پیشتاز بودن مردم در حمایت از آرمان های 
انقلاب اسلامی در 8دی  ماه 1۳88، ویژه برنامه های مختلفی 
اجرا شد. علاوه  بر این در شهرهای مختلف کشور نیز 
ویژه برنامه هایی با سخنرانی چهره های ملی برگزار خواهد شد.

5محور برنامه ها
برنامه ریزی ستادهای مردمی گرامیداشت یوم الله 9دی در 
استان های مختلف کشور در حالی است که امسال  برنامه های 
در نظر گرفته شده با توجه به 2 محور ویژه اجرا خواهند شد. 
بررسی تحولات جاری در سرزمین های اشغالی و تبیین 
جنایت های محور آمریکایی - صهیونیستی علیه مردم مظلوم و 
بی دفاع غزه، از مهم ترین محورهای برنامه های بصیرتی تدارک 
دیده شده خواهد بود. از سوی دیگر با توجه به درپیش بودن 
انتخابات 11اسفندماه، تبیین ضرورت مشارکت حداکثری در 
این انتخابات از دیگر محورهای اساسی ویژه برنامه های تدارک 
دیده شده خواهد بود. علاوه  بر اینها همزمانی هفته بصیرت 
با مناسبت هایی مانند »روز زن«، »روزجهانی مقاومت« و 
»سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی« سبب شده ستادهای 
مردمی فعال، ویژه برنامه های متنوعی را به  منظور گرامیداشت 

این مناسبت ها درنظر بگیرند.
 

مهم ترین برنامه ها در سراسر کشور
  برگزاری بیش از 20هزار نشست تبیینی و روشنگری در 

پایگاه های بسیج سراسر کشور 
  برپایی بیش از 15هزار نمایشگاه در مساجد و پایگاه های 

بسیج سراسر کشور
  اجرای بیش از ۳هزار و500نشست با هدف تبیین ابعاد 

مختلف فتنه88
  برگزاری حدود ۳00کنگره شعر با محوریت بصیرت افزایی 

و ولایت مداری
  اجرای بیش از 6هزار سرود از سوی گروه های سرود دهه 

هشتادی و دهه نودی
  اجرای ویژه برنامه هایی در بقاع  متبرکه سراسر کشور

  برگزاری یادواره شهدا و تجلیل و تکریم از خانواده های 
معظم شهدای بصیرت

مروری بر بیانات رهبر معظم انقلاب 
پیرامون فتنه 88

رهبر حکیم انقلاب در سال 88روشنگری های مهمی 
پیرامون فتنه داشتند

در فتنه باید بصیرت داشت
اگر بنا باشد یک شاعر هم مثل دیگران گول بخورد، فریب 
بخورد و بی       بصیرتی به سراغش بیاید، این خیلی دون  شأن 
یک انسان هنری و یک انسان فرهنگی است. پس باید حقیقت 

را فهمید؛ بعد هم باید همان حقیقت را تبلیغ کرد.
88/6/14- دیدار جمعی از شاعران

مراقب باش در خدمت فتنه گر نباشی
بعضی  ها در فضای فتنه، این جمله   »کن فی الفتنه کابن 
اللّبون لا ظهر فیرکب و لا ضرع فیحلب« را بد می فهمند و 
خیال می کنند معنایش این است که وقتی فتنه شد و اوضاع 
مشتبه شد، بکش کنار! اصلًا  این جمله این نیست که »بکش 
کنار«. این معنایش این است که به هیچ وجه فتنه  گر نتواند از 

تو استفاده کند؛ از هیچ راه.
88/7/2- دیدار اعضای خبرگان رهبری

تشخیص دشوار می شود
در شرایط فتنه، کار دشوارتر است؛ تشخیص دشوارتر است. 
البته خدای متعال حجت را همیشه تمام می کند؛ هیچ وقت 
نمی گذارد مردم از خدای متعال طلبکار باشند و بگویند تو 
حجت را برای ما تمام نکردی، راهنما نفرستادی، ما از این 

جهت گمراه شدیم. در قرآن مکرر این معنا ذکر شده است.
88/10/19- دیدار مردم قم

انتقاد، امور را بهتر می کند
اشکالی ندارد که مسئولان کشور، متولیان امور کشور 
منتقدینی داشته باشند که ضعف های آنها را به خود آنها نشان 
بدهند. وقتی انسان در مقام رقابت قرار بگیرد، مقابل منتقد 
قرار بگیرد، بهتر کار می کند. اینجور نیست که وجود منتقدان 
و کسانی که این روش را قبول ندارند، آن روش را قبول دارند، 
برای نظام ضرری داشته باشد؛ منتها باید در چهارچوب نظام 

باشد؛ این اشکالی ندارد.
خطبه های نمازجمعه تهران-88/6/20

 
اعتقادی به دفع ندارم

من هیچ اعتقادی ندارم به دفع؛ من گفتم در نمازجمعه؛ 
اعتقاد من به جذب حداکثری و دفع حداقلی است؛ اما بعضی 
کأنه خودشان اصرار دارند بر اینکه از نظام فاصله بگیرند. 
یک اختلاف درون خانوادگی را، درون نظام را - که مبارزات 

انتخاباتی بود - یک عده ای تبدیل کردند به مبارزه  با نظام.
88/2/29- دیدار طلاب و دانشجویان

شما جوانان افسران جنگ نرم هستید
ببینید عزیزان! شماها می دانید - چون دیدم در بیانات شماها 
هم هست - امروز جمهوری اسلامی و نظام اسلامی با یک 
جنگ عظیمی مواجه است، لیکن جنگ نرم - که دیدم همین 
تعبیر »جنگ نرم« توی صحبت های شما جوان ها هست و 
الحمدللهَّ به این نکات توجه دارید؛ این خیلی برای ما مایه             
خوشحالی است - خب، حالا در جنگ نرم چه کسانی باید به 
میدان بیایند؟ قدر مسلّم نخبگان فکری            اند. یعنی شما افسران 

جوانِ جبهه          مقابله             با جنگ نرمید.
1388/6/4-  دیدار دانشجویان و نخبگان علمی کشور
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عدد خبر
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رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

طوفاندوبارهیمنیها
مردم یمن از اقدامات نیروهای مسلح کشورشان در حمایت از فلسطینی ها تقدیر کردند

کشتهشدنافسراسرائیلیکهمیخواستتاابددرغزهبماند
ارتش رژیم صهیونیستی روز جمعه خبر کشته شدن سروان »هرئیل شرفیت« در نبردهای غزه را تأیید کرد. به 
گزارش المیادین، این افسر صهیونیستی چند روز پیش در یک فایل ویدئویی مقاومت را تهدید کرده و گفته بود 

تا ابد اینجا خواهد ماند و همه اسرای اسرائیلی در غزه را هم آزاد خواهد کرد.

ترسازفورانخودکشیدرارتشاسرائیل
روزنامه صهیونیستی »یدیعوت آحارانوت« به نقل از مسئولان ارتش این رژیم گزارش داد که قرار است به زودی 
گروه هایی از پرستاران و روان پزشکان در ارتش تشکیل شود که بتوانند کسانی را که تمایل به خودکشی دارند، 

درمان کنند. این روزنامه از افزایش آمار میل خودکشی در میان نظامیان خبر داده است.

عدد خبر

جهان نما

افتخار به کودک کشی
اوج وحشیگری و رذالت نظامیان 
صهیونیست در یک فیلم به تصویر 
کشیده شده است. در این فیلم یک 
نظامی اسرائیلی به کودک کشی در غزه 
افتخار می کند و با تمسخر می گوید: 

»به دنبال بچه می گردیم )برای کشتن( اما دیگر بچه ای نمانده 
است.« مجری که در حال مصاحبه با این نظامی وحشی است، 
با تعجب از او می پرسد که آیا واقعا چنین تصمیمي دارد و این 
نظامی صهیونیستی پاسخ می دهد: »شاید یک دختر 12ساله 

کشته باشم ولی او بچه نبود و دنبال بچه ایم تا او را بکشیم!«

بازسازی کشتار فلسطینی ها مقابل 
کاخ سفید

در این فیلم فعالان هنرمند آمریکایی 
در واشنگتن دی سی، پایتخت آمریکا 
صحنه های حمله اسرائیل به غزه را 
در مقابل کاخ سفید بازسازی کردند. 
آمریکا اصلی ترین حامی نظامی و 

سیاسی رژیم صهیونیستی در جنگ علیه غزه است. پیش تر 
»اسکات ریتر«، افسر بازنشسته ارتش آمریکا گفته بود که ما 
از نه گفتن به اسرائیل عاجز و درمانده ایم زیرا اسرائیل صاحب 

و مالک آمریکاست.

آتش زدن پرچم اسرائیل در
پارلمان اردن

نماینده اردن در پارلمان عربی 
پرچم رژیم صهیونیستی را آتش 
زد. »خلیل عطیه«، نماینده اردن 
در پارلمان عربی که به عنوان هیأت 
قانونگذاری اتحادیه عرب به شمار 

می رود، پرچم اسرائیل را مقابل حاضران در مقر این پارلمان 
در صحن اصلی پارلمان به آتش کشید. روزنامه عبری زبان 
یدیعوت آحارانوت اشاره کرد که در پی این حادثه، رژیم 
صهیونیستی پیامی اعتراضی را از طریق کانال های دیپلماتیک 

برای اردن ارسال کرده است.

جهان مقاومت

جنگ صهیونیست ها با آثار تاریخی غزه
از زمان آغاز حملات رژیم صهیونیستی به غزه تا به امروز 
بیش از 1۰۰مکان باستانی و فرهنگی در این باریکه با 

خاک یکسان شده است. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

اعتراف نخست وزیر اسبق رژیم صهیونیستی 
به ناکامی در غزه

»ایهود باراک«، نخست وزیر اسبق رژیم صهیونیستی 
تأکید کرد که ارتش با تحقق اهداف جنگ در غزه 
فاصله زیادی دارد و تا کنون در دستیابی به اهدافش 
ناکام مانده است. باراک همچنین گفت: »حمله هفتم 
اکتبر خطرناک ترین حمله در تاریخ ما بود که با تحقیر، 

ناکارآمدی و خلل در تجهیزات ما همراه شد.« / معاریو

29هزار مفقود و شهید در غزه
دفتر اطلاع رسانی دولت فلسطین در نوار غزه طی 
بیانیه ای اعلام کرد بیش از 29هزار فلسطینی در نوار 
غزه شهید شده یا زیر آوار مفقود هستند. در این بیانیه 
آمده است که بیش از 7هزار نفر هنوز زیر آوار هستند. 
این بیانیه می افزاید که 8۰۰هزار نفر در غزه و شمال این 
باریکه امکان دسترسی به بیمارستان ها و مراکز درمانی 

را ندارند./ المیادین

انهدام ۸2۵خودروی زرهی اسرائیل 
»ابوعبیده«، سخنگوی گردان های قسام در 
سخنانی تأکید کرد که در جریان بیش از 2 ماه جنگ 
در غزه تا کنون »82۵خودروی زرهی دشمن را منهدم 
کرده ایم و در 2 روز گذشته ۳بالگرد اسرائیلی را هدف 

قرار داده ایم.« / تلویزیون فلسطین

2023، خونین ترین سال کودکان فلسطینی
آدیل خضر، رئیس یونیسف در خاورمیانه و شمال آفریقا 
در بیانیه ای اعلام کرد که امسال خونین ترین سال برای 
کودکان کرانه باختری ازجمله قدس بوده و خشونت به 
سطح بی سابقه ای افزایش یافته است. وی تأکید کرد که 
در 12هفته گذشته 8۳کودک کشته شده اند و این بیش 
از 2 برابر میزان ثبت شده در تمام سال 2۰22 و همزمان 

با افزایش عملیات های نظامی است. / رویترز

زخمی شدن 93۶نظامی صهیونیست
ارتش رژیم صهیونیستی در گزارشی رسمی اعلام کرد 
که از زمان آغاز عملیات زمینی در نوار غزه تا کنون 

9۳۶نظامی صهیونیست زخمی شده اند. / الجزیره

جشن در پاکستان، ممنوع
نخست وزیر موقت پاکستان در سخنانی اعلام کرد که 
امسال به خاطر مردم غزه، جشن های سال نوی میلادی و 
برگزاری هرگونه مراسم شادی ممنوع است. / اسپوتنیک

هشتگ

نور نعیم
پژوهشگر روابط بین الملل

پیرمرد فلسطینی برای نوه اش جوراب جدید خریده 
بود، اما وقتی به خانه برگشت تا آنها را به کودک بدهد، 

جنازه او را زیر آوار خانه  دید و هنگام کفن بر پای 
کودک جوراب پوشاند. در غزه فاصله مرگ و زندگی 

چند لحظه است.

ابیر
کارشناس اردنی

آیا نباید از پول مالیات دهنده آمریکایی برای حل 
مشکل فقر، مراقبت های بهداشتی، مسکن و... در 
آمریکا به جای هدر دادن میلیاردها دلار پول برای 

روانپریشان نسل کش اسرائیلی استفاده کرد؟

کیوسک

رقابت چین برای ارائه اینترنت ماهواره ای
چین تلاش های خود را در بخش فناوری های فضایی بیشتر کرده 
است و فصل جدیدی را در رقابت فضایی برای خدمات اینترنت 
 G60 ماهواره ای رقم خواهد زد. پروژه ابرمنظومه ماهواره ای
شانگهای درحال ورود به فاز تولید است. به این ترتیب، چین 
به طور مستقیم با اسپیس ایکس وارد یک مسابقه فضایی خواهد 
شد. پایگاه صنعتی »G60 استارلینک« یک کارخانه تولیدی تحت 
حمایت شهرداری شانگهای است و به  تازگی تولید ماهواره های 
تجاری را آغاز کرده است. این کارخانه بخشی از تلاش های 
گسترده تر چین برای حضور گسترده در بازار ماهواره های 

تجاری است.

گلوبال تایمز  ]چین[

با وجود همه ادعاها و شعارهایی که طی 2هفته گذشته 
واشنگتن و مقامات کاخ سفید در ارتباط با تشکیل ائتلاف 
دریایی در دریای سرخ و علیه یمن مطرح کردند، به  نظر 
می رسد که تهدیدات مقامات آمریکایی درباره تشکیل 

ائتلاف نظامی در دریای سرخ چندان نتوانسته تغییری در 
مواضع یمنی ها در حمایت از مردم فلسطین ایجاد کند و 
یمنی ها همچنان پای حمایت از مردم فلسطین حتی با وجود 

تهدیدات نظامی آمریکا ایستاده اند.

برگزاریتظاهراتضدآمریکایی
مردم یمن روز جمعه)دیروز( در شهرهای مختلف ازجمله در شهر صنعا پایتخت این کشور تظاهرات گسترده ای را در حمایت از 

مردم غزه و همچنین علیه تهدیدات آمریکا تحت عنوان »تا پیروزی با شما هستیم و آمریکا ما را متوقف نخواهد کرد« برگزار کردند. 
معترضان با محکومیت اقدامات جنایتکارانه رژیم صهیونیستی با حمایت های آمریکا در غزه را محکوم کردند. آنها همچنین بر تداوم 

راهپیمایی های مردمی در حمایت از مردم فلسطین تأکید کردند. در بیانیه پایانی این تظاهرات از اقدامات نیروهای مسلح یمن در دریای 
سرخ در راستای حمایت از مردم فلسطین تقدیر شد. همچنین از عملیات های قهرمانانه مجاهدان مقاومت در فلسطین به ویژه غزه، جنوب 

لبنان و عراق تمجید شد. در بخشی از این بیانیه از مواضع برخی کشورها در مخالفت با تشکیل ائتلاف دریایی و بین المللی در حمایت از رژیم 
صهیونیستی نیز قدردانی به عمل آمد. مردم یمن همچنین حمایت های آمریکا از رژیم صهیونیستی و عدم توقف جنایت ها در غزه را محکوم 

کردند. آنها همچنین سکوت دولت های عربی و اسلامی در مورد تجاوزهای رژیم صهیونیستی به فلسطینی های غزه را شرم آور دانسته و از ملت های 
عربی و اسلامی و تمام آزادگان جهان خواستند که با برگزاری راهپیمایی و تظاهرات به فشارهای خود علیه رژیم صهیونیستی و حامیان آن ادامه دهند. 

شهروندان یمنی همچنین از ملت های عربی و اسلامی خواستند که کالاهای صهیونیستی و آمریکایی را تحریم  کنند.

چرایمنیهابهخیابانآمدند؟
برگزاری تظاهرات گسترده حمایت از فلسطین در صنعا که 
در نوع خود یکی از بزرگ ترین تظاهرات نیروهای یمنی در 
حمایت از فلسطین است، نشان داد که مردم یمن حامی 
و پشتیبان عملیات نظامی ارتش این کشور در دریای 
سرخ علیه کشتی های باری به مقصد اسرائیل هستند. 
همچنین از آنجا که معترضان در این تظاهرات 
ائتلاف دریایی آمریکا در دریای سرخ را زیر سؤال 
بردند، این موضع گیری نشان داد که تهدیدات 
آمریکا نتوانسته تغییری در موضع مردم یمن 

ایجاد کند.

استراتژیمشابهیمنوحزباللهلبنان
درست مانند حزب الله لبنان، به نظر می رسد نیروهای یمنی نیز مصمم به حمایت نظامی از 
نیروهای فلسطینی از طریق درگیر کردن صهیونیست ها در دیگر حوزه ها هستند. استراتژی 

نیروهای یمن و حزب الله لبنان بر کاهش فشار نظامی نیروهای اسرائیلی در غزه قرار دارد. 
لذا نیروهای یمنی با فعال کردن تحرکات نظامی در دیگر حوزه ها به ویژه در دریای سرخ 

تلاش دارند تا این پیام را به متجاوزان صهیونیستی در غزه برسانند که درصورت تداوم 
جنگ در غزه، اجازه ورود کشتی و کالاهای وارداتی به اسرائیل را نخواهند داد. پیش 

از این نیز یحیی سریع، سخنگوی ارتش یمن اعلام کرده بود تا زمانی که تجاوزات 
اسرائیل علیه غزه متوقف نشود، اقدامات و حملات بیشتری علیه صهیونیست ها 

انجام خواهد شد.

شیوهبازیگرییمندرتحولاتغزه
بازیگری یمن در تحولات غزه در 2 مسیر متفاوت صورت می گیرد: از یک طرف نیروهای یمنی 
با پرتاب موشک های بالستیک و پهپادهای هجومی به جنوب مناطق اشغالی فلسطین به ویژه در 
بندر ایلات تلاش دارند تا نبض این بندر تجاری و اقتصادی مهم رژیم صهیونیستی را به عنوان دروازه 
اصلی ورود کالا به اسرائیل مختل کنند و از طرف دیگر، ارتش و نیروهای مقاومت یمن از طریق عملیات 
دریایی در دریای سرخ جهت توقیف کشتی های باربری به مقصد اسرائیل تلاش دارند تا نشان دهند که 
قابلیت محاصره تجاری جنوب فلسطین اشغالی را دارند. در واقع ارتش یمن تلاش دارد تا به تل آویو ثابت 
کند که اگر اشغالگران به تجاوز در غزه ادامه دهند، یمن نیز گلوی اقتصادی اسرائیل را خواهد فشرد و اجازه 
ورود بخش زیادی از کالاها را به مناطق اشغالی نخواهد داد. طی یک  ماه گذشته نیز عملیات نیروهای یمنی 

در دریای سرخ علیه کشتی های باری به مقصد اسرائیل باعث افزایش قیمت ها در بازارهای تل آویو شده است.
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در شرایطی که موج شایعه سازی  در مورد 
افزایش مالیات طلافروشان ظرف روز های 
گذشته چالش برانگیز شده است، اطلاعات 
موجود نشان می دهد اولا افزایش نرخی برای 
دریافت مالیات در کار نیست و دوماً طبق 
آمارها 74درصد طلافروشان یا مالیاتی پرداخت 
نمی کنند یا حداکثر مالیات بر درآمد پرداختی 
آنها 15میلیون تومان در ماه است. ضمن اینکه 
34درصد طلافروشان هیچ مالیاتی پرداخت 

نمی کنند.
به گزارش همشهری، هفته گذشته و بعد از آنکه 
مشخص شد طلافروشان نیز باید ازاول دی و 
از طریق سامانه مودیان مالیاتی صورتحساب 
الکترونیکی دریافت کنند و همچنین الزام 
طلافروشان به ثبت موجودی طلایشان در 
سامانه جامع تجارت موج تازه ای از شایعات 
درباره افزایش مالیات طلافروشان به راه افتاد. 

اصل طلا مشمول مالیات نیست
 طبق قانون فعلا قرار نیست هیچ مالیاتی بابت 
اصل طلا دریافت شود و پرداخت مالیات از سوی 
مردم برای خرید طلا هم صحت ندارد.آنطورکه 
رئیس سازمان امور مالیاتی در این باره گفته 
است نه فقط قرار نیست هیچ مالیاتی از اصل 
طلا دریافت شود بلکه مردم نیز به عنوان خریدار 
لازم نیست کد ملی خود را به فروشنده بدهند.  
محمد هادی سبحانیان تأکید کرده است: اصل 
طلا، جواهر و پلاتین به کار رفته در مصنوعات 

ساخته شده از فلزات مزبور معاف از مالیات بر 
ارزش افزوده است و فقط اجرت ساخت و سود 

فروشنده که سهم کوچکی از مبلغ پرداختی 
بابت خرید است مشمول ارزش افزوده است. 

مالیات طلافروشان مانند سایر مشاغل 
میزان پرداخت مالیات طلافروشان مانند 
سایر مشاغل و اصناف است به این معنا که 
اگر سود فعالیت طلافروشان بین صفر تا 
200میلیون تومان در ماه باشد باید 15درصد 
مالیات پرداخت کنند و اگر درآمد آنها بعد از 
کسر هزینه ها بین 200 تا 400میلیون تومان 
باشد میزان مالیات پرداختی آنها 20درصد 

سود تعیین خواهد شد.
 طلافروشانی که بالاتر از 400میلیون تومان 
سود کرده اند نیز نرخ مالیات شان 25درصد 

خواهد بود. 

محسن امینگزارش
روزنامه نگار
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مسکنسواد اقتصادی

تولید

 تورم را چگونه پیش بینی کنیم؟
 نرخ تورمی که همواره نهادهای رسمی نظیر مرکز آمار 
ایران اعلام می کنند، بیشتر نمایانگر روند رشد قیمت ها در 
گذشته است و سؤال مهم این است که چگونه نرخ تورم در 
ماه های بعد را پیش بینی کنیم؟ از منظر ادبیات اقتصادی 
دست کم دقت در 2شاخص برای پیش بینی تورم مهم است؛ 
نخست رشد هزینه تولید خدمات و کالاها و دوم رشد ماهانه 
قیمت ها. به این ترتیب هر چه هزینه تولید کالاها و خدمات 
روندی افزایشی داشته باشد با فاصله چند ماه اثر آن بر قیمت 
کالاها و خدمات مصرفی نمایان می شود. از سوی دیگر وقتی 
شاخص تورم ماهانه یعنی میانگین قیمت کالاها و خدمات 
در هر ماه نسبت به ماه قبل رشد کند و از محدوده یک درصد 
فراتر برود، این انتظار ایجاد می شود که روند کاهش تورم 
متوقف شود. پس برای ایجاد یک سپر حفاظتی در برابر تورم، 
شاخص های اثرگذار بر تورم ازجمله، تورم تولید، تورم ماهانه 

رشد نقدینگی و پایه پولی را رصد کنید.

فرار سرمایه  ایرانی ها از گرجستان
میزان سرمایه گذاری ایرانی ها در 9 ماهه نخست سال 
2023 میلادی به 650هزار دلار رسیده و به نظر می رسد 
در کل این سال به یک میلیون دلار هم نرسد. به گزارش 
همشهری، داستان این است که سال 2023 ایرانی ها در 
گرجستان 3.6میلیون دلار سرمایه گذاری کرده بودند و حالا 
سؤال اینجاست که چرا انگیزه ها فروکش کرده است، یک 
دلیل اصلی این افت انگیزه برای سرمایه گذاری در گرجستان 
نگرانی از تمدید نشدن مجوز اقامت  بوده است؛ اگر به فکر 
خرید ملک در این کشور هستیدممکن است دارایی تان از 
بین  برود؛ چراکه خرید ملک مسکونی و حتی سپرده گذاری 
 کردن در بانک های این کشور، گزینه ای برای سرمایه گذاری 
نیست و دولت این کشور بیشتر دنبال جذب سرمایه گذارانی 
است که بخواهند در طرح های ساختمانی، تولیدی و 
خدماتی سرمایه گذاری کنند. ایرانی ها بعد از روسیه دومین 

شهروندان جهان هستند که در این کشور ملک خریده اند.

فهرست مالکان بیش از 5 خانه 
خالی به سازمان مالیاتی ارسال شد

در سال  جاری، اطلاعات 59هزار و503 خانه خالی به سازمان 
امور مالیاتی ارسال شده است. این واحدهای مسکونی مربوط 
به مالکان دارای بیش از 5خانه خالی بوده و عملًا اجرای قانون با 

شناسایی دانه درشت ها در دستور کار قرار دارد.
به  گزارش همشهری، با وجود اینکه 8سال از تصویب قانون 
مالیات ستانی از خانه های خالی می گذرد، اجرای این قانون با 
چالش های زیادی همراه بوده است؛ ازاین رو سیاست گذار به 
سمت شناسایی دانه درشت های حقیقی و حقوقی این حوزه 
گرایش پیدا کرد و فقط در سال  جاری، در 2نوبت فهرست این 
مالکان برای وصول حقوق دولتی به سازمان امور مالیاتی ارائه شد.

استفاده از ابزار مالیاتی علیه خانه های خالی، راهبردی است که 
به تنظیم عرضه و تقاضا در بازار اجاره کمک می کند و از مسیر 
پرهزینه کردن احتکار مسکن، بخشی از سفته بازی این بازار را نیز 
خنثی می کند، اما در ایران به واسطه نبود بانک اطلاعاتی جامع و 
شفاف از وضعیت مالکیت و سکونت خانوارها، اجرای چنین قانونی، 
نیازمند ایجاد زیرساخت های کلان بود که از سال1394 تاکنون 
در حال فراهم سازی است. طبق اعلام معاون مسکن و ساختمان 
وزارت راه و شهرسازی، در مرحله دوم اطلاعات واحدهای 
مسکونی خالی برای سال مالیاتی1401 شامل مشخصات 
40هزار و123واحد مسکونی متعلق به اشخاص دارای بیش از 
5واحد مسکونی به سازمان امور مالیاتی ارسال شده است. آنگونه 
که هادی عباسی اصل می گوید: پیش  از این نیز اطلاعات 19هزار 
و290خانه خالی برای سال مالیاتی1401 معرفی شده بود و تا 
اینجای کار، 59هزار و503 خانه خالی متعلق به مالکان عمده 

شناسایی و معرفی شده است.
در سال گذشته نیز پس از بررسی و پالایش های مکرر، اطلاعات 
66هزار واحد مسکونی مشمول مالیات برای سال مالیاتی1400 

به سازمان امور مالیاتی معرفی شده بود.
براساس ماده54 مکرر قانون مالیات های مستقیم مصوب تیرماه 
سال1394، هر واحد مسکونی که بیش از 120روز در یک سال 
مالیاتی خالی بماند، خانه خالی قلمداد شده و مشمول دریافت 

مالیات است.
شناسایی خانه های خالی براساس ماده169 مکرر قانون 
مالیات های مستقیم از طریق سامانه ملی املاک و اسکان به 
نشانی amlak.mrud.ir صورت می پذیرد و در کنار اطلاعاتی 
که براساس بانک های اطلاعاتی موجود در این سامانه ثبت شده، 
طبق قانون همه مالکان نیز ملزم به  خود اظهاری اطلاعات ملکی 

خود در این سامانه هستند.

ایجاد سومین هاب پتروشیمی کشور
برنامه ریزی برای سرمایه گذاری 20میلیارد یورویی در شهرک 
پتروشیمی مکران برای ایجاد سومین هاب پتروشیمی کشور 
انجام شده و تاکنون 8میلیارد یورو از این سرمایه گذاری 
به مرحله اجرا رسیده است. به گزارش همشهری آنلاین، 
توسعه شهرک پتروشیمی مکران به عنوان قطب سوم 
صنعت پتروشیمی کشور در بهار 1390 به تصویب هیأت 
وزیران رسیده و یکی از الزامات و محورهای توسعه سواحل 
مکران محسوب می شود. علیرضا منیری ابیانه، مدیرعامل 
شرکت توسعه پتروشیمی نگین مکران می گوید: بر مبنای 
سیاست های وزارت نفت و شرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
تکمیل زنجیره خوراک در این منطقه مورد تأکید است و 
خط خوراک موردنیاز این شهرک نیز با هماهنگی شرکت 
ملی گاز ایران در شهریور 1398 ساماندهی شده که سال 
قبل به بهره برداری رسیده است. طبق اظهارات متولیان امر، 
6واحد بزرگ پتروشیمی در فاز نخست شهرک پتروشیمی 
مکران تعریف شده و 21طرح در زنجیره کاربردی صنایع 
پایین دستی با استفاده از خوراک تولیدی در فاز نخست این 
شهرک فعال خواهند شد.  پتروشیمی مکران بالغ  بر20هزار 

اشتغال مستقیم ایجاد می کند.

یکسومطلافروشانمالیاتنمیدهند
آمارهای سازمان امور مالیاتی نشان می دهد 74درصد طلافروشان حداکثر 15میلیون تومان در ماه مالیات پرداخت می کنند

طرحبرخوردبامشترکانبدمصرفدرتهرانآغازشد
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران از شروع دوباره طرح برخورد با مشترکان بدمصرف در بخش های خانگی 
و غیرخانگی خبر داد. محسن اردکانی گفت: مشترکانی که بیش از 2برابر الگو مصرف کنند »بدمصرف« هستند که 

در مرحله اول با اخطار، در مرحله دوم با قطع موقت آب و در مرحله سوم با محدودیت بیشتر مواجه خواهند شد.

یارانههیچخانواریدر۳دهکاولقطعنشدهاست
وزارت  کار با صدور اطلاعیه ای »قطع یارانه برخی از خانوارهای 3 دهک اول« را تکذیب کرد. این وزارتخانه اعلام 
کرد: خبر منتشر شده در فضای مجازی با عنوان قطع یارانه برخی از خانوارهای 3 دهک اول، صحت ندارد و کاملا 

تکذیب می شود ضمن اینکه در دفاع از امنیت روانی مردم، حق برخورد قانونی با دروغ پردازان محفوظ است.
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مه پاش، دزدان مسلح را ناکام گذاشت
سیستم مه پاش که در طلافروشی نصب شده بود، اگرچه 
موجب شد نقشه سارقان مسلح ناکام بماند اما زنی رهگذر 

هدف تیراندازی دزدان قرار گرفت و مجروح شد.
به گزارش همشهری، ساعت19:30 بیست وهفتم آذر ماه 
بود که سرنشینان 2 دستگاه موتورسیکلت که پلاک شان 
مخدوش بود در نزدیکی مغازه طلافروشی در شادآباد توقف 
کردند. آنها 4مرد بودند که صورت های شان را پوشانده و 
مسلح به کلاشنیکف بودند. مردان مسلح به سمت مغازه 
طلافروشی رفتند، اسلحه را به سمت ویترین مغازه نشانه 
گرفتند و شروع کردند به تیراندازی. 3نفر داخل طلافروشی 
بودند که یکی از کارکنان در آن شرایط فورا قفل در را زد و 
دکمه دستگاه مه پاش را فشار داد. در چشم بر هم زدنی مغازه 
پر شد از دود و مه و دیگر جایی قابل رویت نبود. سارقان 
مسلح که به شدت خشمگین شده بودند اقدام به تیراندازی 
می کردند تا شاید قفل در باز شود که ناگهان یکی از گلوله ها 
به صورت زنی که در همان حوالی در حال گذر بود برخورد 
کرد و او خون آلود نقش زمین شد. از سوی دیگر سارقان 
مسلح که خود را در مخمصه می دیدند از ترس شان تصمیم 
به فرار گرفتند چراکه دیگر نمی شد نقشه سرقت را اجرا 
کرد و ممکن بود هر لحظه پلیس برسد و دستگیرشان کند.

آنها سوار بر 2موتورسیکلت خود شدند و فرار کردند و 
لحظاتی بعد مأموران پلیس در محل حادثه حاضر 
شدند. در ابتدا زن رهگذر که از ناحیه صورت تیر خورده 
بود روانه بیمارستان شد. در ادامه مأموران به بررسی 
تصاویردوربین های مداربسته پرداختند و سرنخ هایی 
به دست آوردند. همچنان که تحقیقات ادامه داشت از 
بیمارستان خبر رسید که زن جوان از خطر مرگ نجات 
یافته و زنده مانده است. هم اکنون گروهی از کارآگاهان 
اداره یکم پلیس آگاهی تهران با توجه به سرنخ های موجود، 
جست و جوی خود را برای شناسایی مخفیگاه سارقان 
مسلح و دستگیری آنها آغاز کرده اند و تلاش ها در این 

پرونده ادامه دارد.

آن سوی مرزداخلی

جنایت هولناک در شب کریسمس
مرد جنایتکار که در 
شب کریسمس همسر 
و 4فرزندش را به قتل 
رساند، از سوی دادگاهی 
در فرانسه مجرم شناخته 
شد. به گزارش همشهری 
به نقل از گاردین، شب 
کریسمس2023 برای 
خانم و آقای بافانیا و 

4فرزندشان که در محله میوکس در شرق پاریس زندگی 
می کردند، شب هولناکی بود. نوح بافانیا 33ساله، در آن شب 
با همسرش هائیتی درگیر شد و در این درگیری، فاجعه ای 
هولناک رقم خورد. آن شب همسایه ها صدای داد و فریادهای 
این زوج را شنیدند و روز بعد یکی از همسایه ها که برای سرکشی 
به آپارتمان آنها رفته بود با دیدن اجساد غرق در خون هائیتی و 
فرزندانش پلیس را خبر کرد. با حضور مأموران مشخص شد پدر 
خانواده پس از قتل همسر 35ساله و 4دختر و پسر خردسالش 
متواری شده است. به گفته همسایه ها این مرد که لوله کش بود 
سابقه بیماری روانی هم داشته و از سال2017 به دلیل افسردگی 
و بیماری روانی تحت درمان قرار گرفته بود. او چند سال قبل 
هم همسرش را تا حد مرگ کتک زده و قصد داشته خودش را 

بکشد اما موفق نشده بود.
با این سرنخ ها، تحقیقات برای دستگیری مرد جنایتکار آغاز شد 

و او یک روز بعد در خانه پدرش دستگیر شد.
نوح در بازجویی ها به قتل همسر و فرزندانش اعتراف کرد و 
به پلیس گفت: من همسر و بچه هایم را دوست داشتم اما روز 
حادثه داروهایم را نخورده بودم و صدایی مدام به من می گفت 
به خانواده ات آسیب بزن. نوح گفت: شب کریسمس وقتی با 
هائیتی دعوایم شد، نمی دانم چطور با چاقو به جان او و دخترانم 
افتادم و چگونه پسرانم را خفه کردم. اما وقتی به خود آمدم دیدم 
آنها دیگر در این دنیا نیستند. بنابراین فرار کردم و به خانه پدرم 
گریختم. مرد جنایتکار هفته گذشته به اتهام قتل عمد مجرم 

شناخته و به زودی محاکمه خواهد شد.

بخشش قاتل، 10سال پس از جنایت
مردی که 10سال قبل در جریان درگیری، جوانی را به قتل رسانده بود با اعام رضایت اولیای دم از قصاص 
نجات یافت. این جنایت بهمن ماه سال 92 در شهرستان شادگان واقع در استان خوزستان اتفاق افتاد و عامل 
جنایت به قصاص محکوم شد. با وجود این اولیای دم چند روز قبل او را بخشیدند و به او زندگی دوباره ای دادند. 

نجات ۴ کوهنورد در ارتفاعات اردبیل
4کوهنورد که هنگام صعود به ارتفاعات اردبیل راه را گم کرده و جانشان به خطر افتاده بود نجات یافتند. ساعت 
4بامداد جمعه به هال احمر اردبیل گزارش شد که 4کوهنورد در ارتفاعات کوه عجم خلخال گرفتار شده اند 

که امدادگران پس از چند ساعت جست وجو موفق شدند کوهنوردان را در مسیری سخت گذر نجات دهند.
بخشش

رویداد

آتش نشانان که در حال خاموش کردن آتش سوزی در خانه ای قدیمی بودند 
وقتی پی بردند ساختمان ناایمن است آنجا را ترک کردند و لحظاتی بعد 
ساختمان 3طبقه به تلی از خاک تبدیل شد. به گزارش همشهری، ساعت5:59 
صبح پنجشنبه به آتش نشانی تهران خبر رسید که در منطقه سبلان شمالی 
خانه ای قدیمی طعمه حریق شده است. به دنبال این خبر آتش نشانان 3 ایستگاه 
راهی محل حادثه شدند. خانه ای 3طبقه و فرسوده دچار آتش سوزی شده بود 
و آتش نشانان ابتدا تلاش کردند از گسترش آتش جلوگیری کنند و در ادامه 
تلاش شان معطوف به مهار کامل شعله های آتش شد. در این خانه قدیمی مقدار 
زیادی ضایعات و وسایل پلاستیکی انبار شده بود و هنگام آتش سوزی هیچ کس 

در آنجا حضور نداشت.

ریزش آوار
آتش نشانان با همه توان در حال اطفای حریق بودند که فرمانده عملیات متوجه 
ناپایداری ساختمان شد. او  بلافاصله دستور تخلیه ساختمان را صادر کرد و 
نیروهایی که درون ساختمان بودند از آنجا خارج شدند. هنوز چند ثانیه بیشتر 
از خروج آخرین آتش نشان نگذشته بود که ناگهان ساختمان به طور کامل فرو 
ریخت و به تلی از خاک تبدیل شد. این حادثه در شرایطی اتفاق افتاد که تا چند 

لحظه قبل شماری از آتش نشانان درون ساختمان بودند و اگر اندکی دیرتر از 
آنجا خارج می شدند ممکن بود در آوار گرفتار شده و جان شان به خطر بیفتد. پس 
از این حادثه ، آتش سوزی همچنان ادامه داشت و در این شرایط عملیات ادامه 
پیدا کرد و آتش نشانان از چند جهت به عملیات ادامه دادند تا اینکه آتش سوزی 
به طور کامل مهار شد. سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران در این باره 
گفت: در این ساختمان قدیمی از تیرک های چوبی استفاده شده بود و دیوارهای 

آن سست بود، اما خوشبختانه برای آتش نشانان و دیگر افراد اتفاقی رخ نداد.  

نجات آتش نشانان در دقیقه90

پرونده سارق جوانی که مرداد سال گذشته 
فیلم زورگیری بی رحمانه اش از زنی در بزرگراه 
نیایش)آیت الله هاشمی رفسنجانی( جنجال 
زیادی به پا کرد، با صدور حکم جدید دادگاه 
وارد مرحله ای تازه شد. این سارق در جریان 
2بار محاکمه، هر بار به اعدام محکوم شده 
بود اما سومین محاکمه اش با حکمی تازه 

همراه بود.
به گزارش همشهری، مرداد سال گذشته فیلم 
کوتاهی در شبکه های اجتماعی منتشر شد که 
به سرعت دست به دست شد و بازتاب فراوانی 
داشت. فیلم، جوانی را نشان می داد که در 
ترافیک بزرگراه، درحالی که یک چاقوی بزرگ 
در دست دارد سراغ یک پژو206رفته، راننده 
را که زنی جوان است تهدید کرده، گوشی اش 
را به زور سرقت کرده و در ادامه با همدستی 
موتورسواری که در آن سوی بزرگراه منتظر 
بود فرار می کند. انتشار این فیلم که احساسات 
عمومی جامعه را جریحه دار کرده بود، باعث 
شد عملیات ویژه پلیس برای دستگیری سارق 
خشن در مدت کوتاهی به نتیجه برسد و او و 
همدستش دستگیر شوند. پرونده سارق اصلی 
که مجرمی سابقه دار است و به تازگی از زندان 
آزاد شده بود، به اتهام محاربه به دادگاه انقلاب 
فرستاده شد و او در شعبه 15دادگاه انقلاب 
تهران به ریاست قاضی ابوالقاسم صلواتی 

محاکمه شد. در جلسه دادگاه شاکیان جزئیات 
سرقت های زورگیر خشن را شرح دادند. یکی 
از آنها یعنی همان زنی که فیلم زورگیری از 
او جنجالی شده بود،  گفت: در حال تردد در 
بزرگراه نیایش بودم  شیشه خودرو کمی پایین 
بود و در ترافیک گیر کرده بودم که دیدم یک 
نفر با قمه به در خودرو ضربه زد. او تلفن همراهم 
را می خواست. شوکه شده بودم و نمی توانستم 
کاری انجام دهم. او در ماشین را باز کرد و 
دستش را به سمت محفظه ای که تلفن همراهم 
را در آنجا گذاشته بودم برد و آن را برداشت و 
پس از آنکه چند ضربه به خودروام زد، فرار کرد.

در ادامه جلسه، متهم 18ساله که از اتباع 
افغانستان است، به دفاع از خودش پرداخت 
و جزئیات سرقت هایش را شرح داد. او از 

دادگاه تقاضای بخشش کرد و گفت از اعمال 
مجرمانه ای که مرتکب شده به شدت پشیمان 
است. او به 100 مورد زورگیری و سرقت اعتراف 
کرد و گفت:من و همدستم سوار بر موتور 
می شدیم و به مناطق شمال پایتخت می رفتیم. 
از صبح تا شب در خیابان ها پرسه می زدیم تا 
سوژه ای پیدا کنیم. بعد به سمتش می رفتیم و 
با تهدید قمه اموالش را به سرقت می بردیم. پس 
از پایان دور اول محاکمه، این زورگیر خشن به 
اتهام محاربه از طریق کشیدن سلاح و مشارکت 
در سرقت مسلحانه مقرون به آزار در شب به 

اعدام محکوم شد.
وی درخصوص مشارکت در سرقت های مقرون 
به آزار در روز و شب نیز به تحمل 20 سال 

حبس و درخصوص مشارکت در 29 فقره 
سرقت گوشی تلفن همراه در روز و مشارکت 
در 16 فقره سرقت گوشی تلفن همراه در شب 
به تحمل 5 سال حبس و در رابطه با تمامی 
سرقت ها و گرفتن اموال شکات به رد مال 

محکوم شد.

رأی متفاوت
وقتی نخستین حکم اعدام زورگیر 
خشن بزرگراه نیایش صادر شد، 
وی به این رأی اعتراض کرد که 
پرونده به دیوان عالی کشور فرستاده 
شد. قضات عالی رتبه به دلیل نقص 
در تحقیقات، پرونده را مجددا به 
دادسرا فرستادند. پرونده پس از 
رفع نقص مجددا به شعبه 15دادگاه 
انقلاب فرستاده شد که برای دومین 
بار نیز حکم اعدام برای جوان زورگیر صادر شد. 
این پرونده بار دیگر اعتراض متهم را در پی 
داشت و پرونده مجددا به دیوان عالی کشور 
فرستاده شد. برای دومین بار قضات دیوان 
حکم را نقض کردند و برای سومین بار پرونده 
به شعبه 29دادگاه انقلاب اسلامی ارجاع شد. 
سومین و تازه ترین حکم صادر شده با 2 رأی 
دیگر که حکم اعدام متهم بود متفاوت است. 
این بار شعبه 29دادگاه انقلاب، زورگیر خشن 
را به خاطر سرقت هایش به 10سال زندان و 
رد مال و به جرم محاربه به 15سال حبس 
در تبعید به یکی از شهرهای غربی کشور 

محکوم کرد. 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

سومین و تازه ترین حکم در پرونده جنجالی زورگیری خشن در بزرگراه آیت الله هاشمی رفسنجانی صادر شد 

فرار زورگیر بزرگراه نیایش از اعدامفرار زورگیر بزرگراه نیایش از اعدام

سارقی که 19سال قبل در جریان 
سرقت مسلحانه از بانک یکی از مأموران 
پلیس را به شهادت رسانده بود قصاص 
شد. به گزارش همشهری، این حادثه 
سال83 در بانک کشاورزی نجف آباد 
اصفهان اتفاق افتاد و در جریان یورش 
3سارق مسلح به این بانک یکی از 
مأموران پلیس به نام محمد ابراهیمی 
بر اثر تیراندازی سارقان به شهادت 
رسید. به دنبال فرار سارق جنایتکار، 

تحقیقات پلیس برای دستگیری او 
آغاز شد تا اینکه سارق فراری 11سال 
بعد از جنایت درحالی که با هویت جعلی 
زندگی می کرد در یک انبار علوفه در 
قم دستگیر شد. در این شرایط بود که 
او محاکمه و به اتهام قتل به قصاص 
محکوم شد. به این ترتیب با قطعی 
شدن رأی،این محکوم صبح پنجشنبه 
قصاص شد تا پرونده زندگی اش برای 

همیشه بسته شود.

راننده خودروی حمل کالای قاچاق 
برای فرار از ایست بازرسی پلیس یکی 
از مأموران را زیر گرفت و او را به شهادت 
رساند. به گزارش همشهری، این حادثه 
تلخ عصر چهارشنبه در پلیس راه میناب 
- جاسک واقع در استان هرمزگان اتفاق 
افتاد و در جریان آن ستوان سوم جاسم 
حسینیان، مامور پلیس بر اثر تصادف 
عمدی خودروی متخلف به شهادت 
رسید. به گفته مجید سلحشور، فرماندار 

میناب این قاچاقچی دستگیر شده و 
تحقیقات در این باره ادامه دارد.

شهادت مأمور راهور توسط قاچاقچیانطناب دار بر گردن سارق بانک کشاورزی

نی
هرا

ن ت
سی

: ح
س

عک
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رازهای مهم طول عمر
سازمانجهانیبهداشتدربخشیازگزارشیکهبهتازگیانتشار
یافتهاینپرسشرامطرحکردهکهچهکسیگفته»بایدازسنین
بزرگسالیبهفکرپیریوپیرشدنوعمرطولانیبود؟«بهنوشته
روزنامهسان،کارشناسانطولعمرمعتقدندحتیچیزیبهآسانی
استفادهازکرمضدآفتابدرطولروزهایتابستانمیتواندبهشما
کمککندعمرطولانیتریداشتهباشید.دراینبارهچندعادت
سادهمطرحاستکهاگرازهمینحالارعایتکنیدمیتوانیدطول

عمرخودراافزایشدهید.
غذای مدیترانه ای بخورید

ایننخستینبارنیستکهرژیمغذاییمدیترانهایبهدلیلفواید
آنبرایسلامتیموردتوجهقرارمیگیرد.یکمطالعه20سالهکه
توسطمحققاندانشگاهبارسلوناانجامشدنشاندادکهپیرویاز
رژیممدیترانهایکهمملوازمیوهها،سبزیجات،روغنزیتونو

ماهیاست،میتواندسالهابهزندگیشمااضافهکند.
تمرینات جسمانی 

شروعتمریناتجسمانیدرسنینبالادشواراست،اماعادتبهانجام
تمرینمداومازسنین20یا30سالگیمیتواندشمارابرایانجام
تمریناتورزشیدرسنینپیریآمادهکند.لوکورتینگتون،مربی
شخصیومتخصصعلومورزشیبهبیزنساینسایدرگفتکهبا
درنظرگرفتناهداف»5رکنتناسباندام«میتوانیمازورزشخود
حداکثربهرهراببریمکهشامل)ارتقای(قدرتجسمانی،سلامتیاندام
قلبیعروقی،تحرک،ایجادتناسبدرترکیببدنوسلامتعاطفی

است.
سلامت قلب 

یکیازسادهترینکارهاییکهمیتوانیدانجامدهیدایناستکه
فشارخونخودرادرسنین20تا30سالگیمدامبررسیکنید.
فشارخونبالامیتواندخطرابتلابهبیماریهایجدیمانند

بیماریقلبی،حملاتقلبیوسکتهمغزیراافزایشدهد.
مراقبت از پوست 

روزانهازکرمضدآفتاباستفادهکنید.بهگفتهیکمتخصصپوست
علاوهبرضدآفتابازرتینوئیدهاوآلفاهیدروکسیاسیدهاهم
استفادهکنید.نوشیدنآبفراوانوهفتتا9ساعتخوابشبانه

همبرایپوستشمامفیداست.
مراقبت از مغز 

مراقبتازمغزممکناستبهنظرکارچندانمهمینیاید،
امادکتردیلبریدسن،محققعلوماعصابدرمؤسسهباک
میگویدکهبهبودسلامتمغزباتقویتسلامتکلبدنشما
مرتبطاستورژیمغذاییبهویژهرژیمگیاهیواستفادهاز
سبزیجاتچلیپاییمانندکلمبروکلیوکلمپیچمیتواندنقش

زیادیدرسلامتمغزداشتهباشد.

کوتاهترازگزارش عددخبر

هزینه  خدمات درمانی سوختگی 
ازجمله هتلینگ بیماران سوختگی در 
بخش های بستری عادی، سوختگی 
و بخش مراقبت های ویژه سوختگی 
هیأت  مصوب  تعرفه  براساس 
وزیران با سهم سازمان۹۰درصد و در 
صندوق های دارای تخفیف با سهم 

سازمان  ۹۵درصد پرداخت می شود.

90
درصد  

در ارزیابی سلامت دانش آموزان مدنظر 
قرار می گیرد. محمدرضا سلمانی 
ندوشن، رئیس مرکز بهداشت جنوب 
تهران اقدامات صورت گرفته برای 
ارتقای سلامت دانش آموزان را مثبت 
ارزیابی کرده و گفته در ۷۰۶مدرسه 
تحت پوشش مرکز بهداشت جنوب، 
۲۲۴هزار و۴۲۲ دانش آموز مورد 
ارزیابی و معاینه مستمر قرار می گیرند. 

20
شاخص

بیشترین آمار مصرف شیرخشک را 
دارند. براساس اعلام سازمان غذا و 
دارو و طبق آمارهای سامانه تیتک، 
استان های سیستان و بلوچستان، 
خراسان رضوی و خوزستان بیشترین 
مصرف این محصول را داشته اند که 
یکی از دلایل آن بالا بودن نرخ زاد و ولد 

در این مناطق است.

3
استان  

پوسیدگی دندان در کشور است و به طور 
متوسط هر کودک 1۲ساله ایرانی نزدیک 
به ۲ دندان دائمی پوسیده دارد. زهرا 
 سیدمعلمی، مدیرکل دفتر سلامت 
دهان و دندان وزارت بهداشت در این باره 
گفته: وضعیت پوسیدگی دندان در 
کودکان ایرانی نسبت به دنیا بالا نیست، 
اما یکی از برنامه های وزارت بهداشت 
پیشگیری از پوسیدگی دندان های بیشتر 
در بین کودکان است و تلاش می شود 
شاخص پوسیدگی دندان های کودکان 

1۲ساله کاهش پیدا کند.

1/84
شاخص

آرش نهاوندی؛ روزنامهنگار

 فشار خون 
قاتل خاموش  زنان

فشار خون بالا، یکی از عارضه های 
قلبی و عروقی است که عوامل ژنتیک، 
نقش پررنگی در ابتلا به آن دارد. آگاهی 
و مراقبت  در این بیماری تا حدی 
 اهمیت دارد که وزارت بهداشت، طرح 
»پویش ملی سلامت« را از ۲۰ آبان در 
سراسر کشور به اجرا گذاشته است؛ 
طرحی که طی آن مردم می توانند به تمام 
مراکز بهداشت شهرها و روستاهای خود 
مراجعه کنند و غربالگری فشار خون و 
دیابت را رایگان انجام دهند تا ببینند در 

چه وضعیتی به  سر می برند.

درصد33

 افراد بالای
 18سال در ایران 
فشار خون بالا 

دارند.

درصد3۵

خانم ها در پویش ملی 
سلامت  مشارکت 
داشتند که تاحدی 
ناامید کننده بوده 

است.

درصد۶۵

آقایان
در پویش ملی 

سلامت مشارکت 
داشته اند.

ژنتیک 
مهم ترین دلیل 
ابتلای افراد به 

 فشار خون
 است.

30هزار  
 مرگ ناشی از

دیابت و ۵۰۰هزار مرگ 
ناشی از بیماری های 

غیرواگیر قابل 
پیشگیری است.

مسئولان،هدفازاجرایپویشملی
سلامترا»مراقبترایگانبیماراندیابتی
وپرفشاریخون«دربستربرنامهسلامت
خانوادهوباتشکیلپروندهالکترونیک
سلامتعنوانکردهاند.مدیرکلدفتر
مدیریتبیماریهایغیرواگیروزارت
بهداشتدراینرابطهگفتهاست:دیابت
وفشارخونبیمارانِشناساییشدههر
ماهیاهرسهماهیکبارتوسطمراقبان
سلامتوپزشکاناندازهگیریخواهدشد
ودرصورتنیاز،آنهاآزمایشهاوداروهای

رایگاندریافتخواهندکرد.

1
2
3

4
5

6
7

تقریبا به  خودکفایی تولید دارو رسیدیم
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: کیفیت ساخت دارو براساس شاخص های بین المللی است و با 
گذراندن فرایندهای مختلف انجام می شود. تولیدکنندگان بزرگی داریم و تقریبا به  خودکفایی 1۰۰درصدی رسیده ایم. 

براساس آمارنامه دارویی1۴۰1، سهم ۹۹درصد عددی و 8۷درصد ریالی بازار مربوط به تولید داخل است.

احداث یک بیمارستان جدید سوانح سوختگی 
سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت: در ۲سال گذشته تعداد زیادی بخش های سوختگی به چرخه درمان 
اضافه شده و در تهران هم یک بیمارستان بزرگ در منطقه کن برای بیمارانی که دچار سوختگی می شوند در حال 
تکمیل است. این بیمارستان زیرمجموعه دانشگاه علوم پزشکی ایران به  زودی آماده  بهره برداری خواهد شد.

متأسفانهزناندرغربالگریملیسلامتمشارکتکمتریداشتهاند

دکتراعتماددربارهگروهسنی
مشارکتکنندگانهمگفت:بیشترین
اینگروهسنیدرپویشتاالانگروهسنی
35تا۴5سالبودهکهانتظارداریمباتوجه
بهاهدافپویش،تمامافرادبالای۱۸سال

کشوردرآنشرکتکنند.

مشارکتپایینزناندرپویشملی
غربالگریفشارخوندرحالیاستکه
اینبیماریدرسنینکمتردرمردها
بیشتراست،ولیدردهه۴0زندگیدر
زنانبیشتردیدهمیشود.مهمتریندلایل
ابتلایبیشترزنانهمچاقی،کمتحرکیو

البتههورمونهایزنانهاست.

دکترمنوچهرقارونی،متخصصقلب
وعروقواستاددانشگاهعلومپزشکی
تهراندرگفتوگوباهمشهریآنلاین
درپاسخبهاینسؤالکهچرایکسوم
ایرانیهابهفشارخونبالامبتلاهستند،
میگوید:عاملودلیلاصلیابتلابه

فشارخونبالاارثیوژنتیکاست.

بهگفتهقارونی:افرادیکهپرفشاری
خونیافشارخونبالارادرژنخود
ندارند،نیازنیستنگراناینعارضه
باشند.اماحتیهمینافرادهمباید
3نکتهرارعایتکنند؛مصرفِکمِنمک،

سبکتغذیهوفعالیتبدنیمناسب.

ازنکاتجالبپویشملیسلامتبرای
غربالگریفشارخونودیابت،مشارکت
حداکثریآقایانوپایینبودنمشارکت
خانمهابودهاستموضوعیکه
دکترکورشاعتماد،مدیرکلدفتر
مدیریتبیماریهایغیرواگیروزارت
بهداشتهمآنراتأییدکردهوگفته
است:مشارکتآقایاندرپویشملی
سلامت۶5درصدوبسیارامیدوارکننده
بوده،امامشارکتخانمهافقط35درصد
بودهکهازآنهاهممیخواهیمبیشتر

مشارکتداشتهباشند. بسیاریازپزشکانتأکیددارندکهافراد
۴0سالبهبالاخیلیمراقبتغذیه،
فعالیتبدنیوفشارخونخودباشندو
مدامآنراچککنند،امادکترقارونی
میگوید:ازهماندورانکودکیباید
مراقبفشارخونباشیمچوناینبیماری
هیچعلامتخاصینداردوفردناگهان
واتفاقیمیفهمدکهبهفشارخونبالا
مبتلاشدهاست؛بنابراینبهترینکار،

مراقبتازدورانکودکیاست.

درصد۶۰

از کسانی که دچار 
فشار خون بالا 

هستند، از این امر 
بی اطلاعند.
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 طنز و تاریخ؛ تم نوروز ۱۴۰۳
تلویزیونهمهسریالهایشاخصشرابراینوروزوماهمبارکرمضانخرجمیکند؟

سکانس پایانی جشنواره فیلم رشد
مراسماختتامیهپنجاهوسومیندورهجشنوارهبینالمللیفیلم

»رشد«،درپردیسسینماییباغکتابتهرانبرگزارشد.
درابتدایاینمراسم،حسینعبادتی،دبیرجشنوارهپنجاهوسوم
بهارائهتوضیحاتآماریایندورهفیلم»رشد«پرداختوتأکید
کرد:اینجشنوارهقدیمیترینرویدادفرهنگیوهنریکشور
وسومینجشنوارهآموزشیدنیاستکهدیپلماسیفرهنگی
بزرگیرادرمنطقهرقممیزند.رضامرادصحرایی،وزیرآموزش
وپرورشنیزدراینمراسمگفت:»جشنوارهفاصلهمعلمرابا
آیندهکممیکند.گاهییکفیلموایدههنرمندانهبیشاز
نیمسالتحصیلیآیندهرانزدیکمیکند.اگرمیخواهیدفراتر
ازآموزگاریبرویدوپروردگارهمباشیدابزاریگانههنراستکه

میتواندشمارابهاینجایگاهبرساند.«

جشنواره

گیشه

چهرههالیوود

»دست ناپیدا« براساس تجربه شخصی ام ساخته شد
 انسیه شاه حسینی، کارگردان: ایده »دست ناپیدا« را از یکی از فیلم های خودم به نام »شب بخیر فرمانده« گرفتم. 
قهرمان فیلم»شب بخیر فرمانده« یک خبرنگار بود که پشت جبهه با مرزنشینان ارتباط می گرفت. در اینجا نیز همان 
خبرنگار قرار است با زنان پشت جبهه آشنا شود. این فیلم تجربه خود من است و در آن خودم هم خبرنگار بودم .٫ ایرنا

نواقص »سرزمین مادری« 
کمال تبریزی،کارگردان »سرزمین مادری«: قسمت های اول و دوم سریال از تلوبیون پخش شد که منهای نواقص  
یکی از ایرادهای مهم آن استفاده از قطعات موسیقی آقای علیقلی در کنار قطعات آقای پژمان و بدون ذکر نامی 

از آقای علیقلی است.  از این به بعد سعی خواهم کرد که به نواقص موجود در قسمت ها  اشاره داشته باشم. 

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامهنگار

 حضور در مراسم رسمی
پس از شایعه تلخ 

حضوردریکمراسمرسمیپسازانتشارشایعهایکه
برایساعتیهمهرامتاثرکرد

جمشیدهاشمپورکهچندروزپیششایعهدرگذشتشدرفضای
مجازیوبرخیرسانههایرسمیمنتشرشد،بهمراسم

اختتامیهجشنوارهملی»چشمه«رفت.
هاشمپورکهبهدعوتشهردارهشتگرددراینمراسم
حاضرشدهبود،رویصحنهرفتوبرایبهترشدن

اوضاعکشورآرزویموفقیتکرد.
سوپراستارسینمایایرانگفت:»امیدوارم
بهلطفخدواندفعالیتبیشتریداشته
باشم.«جمشیدهاشمپورکهاینروزها
فیلم»گیجگاه«رارویپردهسینماهادارد،
چندروزپیشیادداشتکوتاهیدرباره

اینفیلموکارگردانشنوشت.

موفقیت »خداحافظ جولیا« درگیشه
فیلم»خداحافظجولیا«ساختهمحمدکردفانیکهبهعنوان
نخستینفیلمسودانیاوایلامسالدرجشنوارهکننمایش
دادهشد،موفقشدعنوانپرفروشترینفیلمکشورهایحاشیه

خلیجفارسراازآنخودکند.
اینفیلمپسازاکراندرعربستانسعودی،کویت،قطر،عمانو
بحریناز۷دسامبرودراماراتاز۱۴دسامبردرمجموع۲۷هزارنفر
رابهسینماهاکشاندو۳۴۹هزاردلارفروشکردکهیکرکورد
براییکفیلمهنریغیرمصرییاغیرسعودیدرشورایهمکاری

خلیجفارساست.
بهگزارشمهربهنقلازاسکریندیلی،عربستانسعودی۴۰درصد
ازکلفروشرابااکراندر۳۷سالنسینمابهخوداختصاصداده؛
درحالیکهاماراتمتحدهعربی۳۰درصدازدرآمدحاصلرااز
نمایشبر۲۷پردهنمایشازآنخودکردهاست.اینفیلمبهعنوان
نمایندهسودانبرایاسکارانتخابشد،امابهفهرستاولیهکه

بهتازگیاعلامشده،راهپیدانکردهاست.

 »جان سخت«
 بدون بروس ویلیس

»جانسخت«جدیددرراهاست؛فیلمیکهبدون
حضوربروسویلیسساختهمیشود.داستاناین

قسمتدربارهجوانیکاراکترجانمککلین
است.شایدالهامبخشداستانکتاب

مصور»جانسخت:سالاول«باشد
کهمککلینرابهعنوانپلیس
شهرنیویورکدردهه۷۰میلادی
بهتصویردرمیآورد.تولیدمجموعه
فیلمهایجانسختبابازیبروس
ویلیسازسال۱۹88شروعشدو
تاسال۲۰۱۳ادامهیافت.آخرین
جانسختباعنوانجانسختپنج
بهکارگردانیجانموربودکهجان
مککلینبرایماموریتیبهروسیه
سفرمیکرد.بروسویلیسبهدلیل
شرایطجسمیمدتیاستازبازیگری

کنارهگیریکردهاست.

۹ ماه از سال گذشته و تلویزیون در آغاز هر فصل برخی از 
تولیدات جدیدش را در حالی روی آنتن برده که حجم بیشتر 
سریال ها، مجموعه های کره ای و تکراری بوده و آن تعداد سریال 
جدید هم جزو کم بیننده ترین ها در آمار هر فصل است. 3 ماه از 
سال۱۴۰۲ مانده و زمزمه تولیدات مناسبتی به گوش می رسد، 
اما نوروز سال ۱۴۰3 هم مانند سال جاری با  ماه رمضان همزمان 
شده است و باید دید تلویزیون برای نوروز و ماه رمضان چه 

سریال هایی برای بینندگانش دارد.

دست پر، دست خالی

۳فصل»زیرخاکی«جلیل
سامانکهتوانستهبودبرای
بینندگانتلویزیوندر
بحراننبودسریالهایطنز،
یکسریالدیدنیباشد.حالا

مدیرانتصمیمگرفتهاندفصلچهارماینسریالرابسازند.جلیل
سامانوتیمشکهترجیحشانایناستدرسکوتخبریکارشان
راپیشببرند،اینروزهامشغولتولیداینسریالهستند؛سریالی

کهمهدینقویان،مدیرسیمافیلمگفتهشایدبهنوروزامسال
برسد.اماباتوجهبهکنداکتوربرنامهوسریالهایسال
جدیدوهمزمانیباماهمبارکرمضانشایددرست
نباشدمدیرانسازمانتمامتولیدهایخودرارویآنتن
ببرندوبعدازپایانتعطیلاتبازهمشبکههایتلویزیون

دستبهدامانسریالهایتکراریشوند.

مسعودی این بار موفق می شود
علاوهبرسریالهایطنزکهگمانهزنیبرایپخش
درنوروزدارند،»بدل«علیمسعودیهمیکیاز
گزینههاست؛کارگردانیکهسریالقبلیاشآنقدرها
همبهدلننشست.مسعودیحالاطنز»بدل«رادر

تهرانوزادگاهش)مشهد(میسازد.

سریال یک رمان عاشقانه
بهجزسریالهایطنز،تلویزیونچندکاندیداباتمتاریخیبه
مناسبتماهرمضاندرنظردارد؛یکیازاینسریالها»رویای
نیمهشب«استکهاقتباسیآزادازیکرمانعاشقانهباهمین
ناماست.حسنآخوندپور،اینسریالراکارگردانیمیکندو
مراحلساختآنآغازشدهوبایددیدتاسالجدیدبهآنتنمیرسد.

سریال تاریخی ۳۰قسمتی
»مهیارعیار«بهکارگردانیسیدجمالسیدحاتمیازدیگرسریالهایتاریخیاست
کهچندسالیاستنامشدرمیانتولیداتسازماندیدهمیشود.اینسریالتوسط
کارگردانفصلاول»مستوران«تولیدشدهاستکهقصهآندردورانصفویهمیگذرد.
اینمجموعهدر۳۰قسمتساختهخواهدشدوفیلمنامهاینمجموعهتلویزیونیرا

محمدرضامحمدینیکوبهنگارشدرآوردهاست.

»پایتخت۷« ۱۴۰۳ کلید می خورد
پایانفصلششم»پایتخت«آنقدرباحاشیههمراهبودوبعدها
آنقدرتفاوتنظرمیانسازندگانومدیرانسازمانوجود
داشتکهکسیفکرنمیکردبازهم»پایتخت«بهتلویزیون
بیاید،اماظاهرامدیرانرسانهملیتلاشکردهاندتابامذاکرات
گامبهگامبتوانندبازهم»پایتخت«رابهتلویزیونبیاورند
واینبارنسخهسینماییاشرا؛نسخهسینماییکهبهنظرازمجموع6فصل

گذشتهاستوبعدترهمفصلهفتمآندرسال۱۴۰۳کلیدخواهدخورد.

»رستگاری« مسعود ده نمکی
»رستگاری«عنوانجدیدترینسریالمسعوددهنمکیاست
کهساختآنبهپایانرسیدهوظاهراازاولویتهایپخش
مدیراناست؛کارگردانیکهدرچندسریالگذشتهاش
نتوانستجزوپربینندههاباشد.حالااویکسریالماورایی
ساختهوقراراستاینسریالبرایماهرمضانرویآنتنبرود.

»نون.خ«   در اولویت»نون.خ«   در اولویت
اولین سریالی که تولیدش را با 

هدف پخش در نوروز شروع کرد، 
فصل پنجم »نون.خ« سعید 

آقاخانی بود؛ سریالی که 4فصل 
گذشته اش توانست پرمخاطب 
باشد و شاید بتوان گفت بعد از 
»پایتخت« سیروس مقدم برگ 
برنده مدیران سازمان در تولید 

سریال های طنز است.
این سریال در تولید به نسبت دیگر 

 سریال های طنز جلوتر است و به 
احتمال زیاد جزو گزینه های اصلی 

نوروز به حساب می آید

سریال
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تردددرمنطقه22آسانترمیشود
منطقه22 تهران امروز  میزبان هشتادوهشتمین رویداد امید و افتخار است

شنبه شنبه 99 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89868986
مناسبسازیمجموعههایورزشیبرایمعلولان

زهرا شمس احسان، رئیس کمیته ورزش شورای شهر تهران: نگاه ما در مدیریت شهری استفاده همه 
شهروندان از ظرفیت های ورزشی هر منطقه است. در این میان توجه ویژه ای به معلولان و جانبازان داریم و 

مناسب سازی  مجموعه های ورزشی برای حضور آنها در حال انجام است.

تخلفموتورسواراندرخطوطتندرو
مهدی علیزاده، مدیرعامل اتوبوسرانی تهران: در خطوط تندرو از آزادی تا خاوران و از میدان راه آهن تا تجریش، 
شاهد بیشترین حضور موتورسواران متخلف هستیم. البته شاهد برخورد نیروهای راهور با راکبان متخلف 

هستیم اما جریمه های ورود به خطوط ویژه بازدارنده نیست.

 امضای تفاهمنامه برای
اجرای پروژه فیبر نوری

طی مراسمی با حضور علیرضا زاکانی، شهردار تهران و عیسی 
زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، تفاهمنامه اجرای 
پروژه فیبر نوری منازل و کسب وکارها امضا شد. براساس این 
تفاهمنامه تا پایان دولت سیزدهم، کل شهر تهران تحت پوشش 
فیبرنوری قرار خواهد گرفت تا امکان ارائه سرویس های چندصد 

مگابایتی به پایتخت نشینان فراهم شود.
شهردار پایتخت در این مراسم ضمن تقدیر از اقدامات و 
دستاوردهای وزارت ارتباطات در 2سال گذشته گفت که این 
دستاوردها نتیجه تفکر، فرهنگ و حرکت جهادی است که در 
مجموعه وزارت ارتباطات شکل گرفته است. زاکانی با اشاره به 
اهمیت پروژه فیبر نوری منازل و کسب وکارها تأکید کرد: »این 
پروژه هم از منظر ملی و هم از منظر تسهیل خدمت رسانی به 
مردم حائز اهمیت است؛ از این رو شهرداری تهران فارغ از هرگونه 
نگاه مادی برای تکمیل این پروژه، آماده همکاری است. بنده 
به عنوان شهردار تهران و همکارانمان، شهرداری را به عنوان منشأ 
ارائه خدمت می بینیم و با توجه به برنامه های تحولی و کلانی که 
در این دوره تهیه شده است، به حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
به ویژه برای تبدیل تهران به عنوان شهر هوشمند نگاه ویژه ای 
داریم.« او ادامه داد: »بنابراین لازم است که وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات در این پروژه شهرداری تهران را شریک 
راهبردی خود درنظر بگیرد و آماده ایم که مسئولیت های خود را 

در این پروژه انجام دهیم.«

ایجاد همدلی و همکاری همه جانبه
وزیر ارتباطات ضمن تقدیر از نگاه راهبردی و حاکمیتی و 
فرابخشی شهردار تهران گفت: »این پروژه به سرانجام نمی رسد؛ 
مگر با ایجاد همدلی و همکاری همه جانبه به ویژه از جانب 
شهرداری ها که امیدواریم شهرداران سراسر کشور در این 
مسیر شهرداری تهران را الگویی مناسب درنظر بگیرند.« عیسی 
زارع پور با بیان اینکه تهران مهم ترین کلانشهری است که باید 
این پروژه در آن اجرایی شود، تأکید کرد: »تهران کلانشهری 
است که جمعیت زیادی را در خود جای داده و سرویس اینترنت 
با سرعت گیگابایت بر ثانیه یک نیاز اساسی برای این شهر 
محسوب می شود. تلاش ما این است که سرویس هایی با 
سرعت های بالا، باکیفیت و ارزان در اختیار کاربران قرار دهیم 
که این مهم محقق نخواهد شد؛ مگر با تکمیل پروژه فیبر نوری 

منازل و کسب وکارها.«

جزئیاتپروژهفیبرنوری
  پروژه فیبرنوری منازل و کسب وکارها در ۲۰۰شهر در 

حال احداث است.
  تا کنون حدود ۵میلیون خانوار در کشور تحت پوشش 

فیبرنوری قرار گرفته اند.
  اجرای پروژه فیبرنوری 4میلیون خانوار ساکن در تهران 

را تحت پوشش قرار می دهد.
  اکنون 9 اپراتور در پروژه فیبر نوری فعال هستند.

  تلاش برای تحقق هدف پوشش ۲۰میلیونی تا پایان 
دولت سیزدهم.

 کمک شهرداری برای 
خانه دار شدن بی بضاعت ها

شهرداری تهران وظیفه مستقیمی در تولید و به طورکلی حوزه 
مسکن ندارد اما در راستای مسئولیت اجتماعی به این موضوع 
ورود کرده و با تشکیل قرارگاه مسکن تلاش می کند تا کمبود 
مسکن را حل و کمک کند تا افراد بی بضاعت شهر خانه دار شوند. 
مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران هم در تشریح دلایل 
و ضرورت ورود شهرداری تهران به حوزه مسکن می گوید: 
»باید با نگاه جامع به مسائل شهر نگریست؛ چرا که امروز حدود 
60درصد از هزینه خانوارها اختصاص به موضوع مسکن)اجاره( 
دارد و از این رو ما در شهرداری موضوع بازآفرینی شهری را 
جدا از بخش مسکن نمی بینیم و نمی دانیم. به عبارت دیگر اگر 
شهرداری تهران وارد موضوع مسکن نشود در حوزه بازآفرینی 
و بافت فرسوده هم نمی تواند موفق شود.« مهدی هدایت تأکید 
می کند: »در محدوده ها و مناطقی مجبور هستیم مسکن معوض 
بدهیم؛ چراکه برخی از افراد امکان نوسازی خانه هایشان در بافت 
فرسوده را ندارند. در بعضی از محدوده ها هم مجبور به تملک 
بافت های فرسوده هستیم تا بتوانیم پروژه های تامین سرانه ها 
ازجمله خدماتی و... را ایجاد کنیم.« او با اشاره به اینکه سیاست 
کلان مدیریت شهری توجه به همه ابعاد و مسائل حوزه مسکن 
است، می گوید: »یکی از دلایل ورود شهرداری تهران به موضوع 
مسکن، کمک به خانه دار کردن اقشار کم درآمد جامعه است و 

از این رو مسکنی که ما تولید می کنیم، استطاعت پذیر است.«

رفع موانع تولید مسکن در پهنه جنوب
در قرارگاه جهادی مسکن، بحث رفع موانع تولید مسکن در شهر 
تهران پیگیری می شود. مدیرعامل سازمان نوسازی با بیان این 
مطلب تأکید می کند: »در گذشته شاهد رکود جدی در صدور 
پروانه و تولید مسکن بودیم. در قرارگاه جهادی مسکن، موضوع 
تسهیل گری را پیش می بریم تا موانع تولید مسکن را با اولویت 
پهنه جنوب شهر برطرف کنیم. در کنار آن، سازمان نوسازی 
با مشارکت بخش خصوصی پروژه هایی را راه اندازی کرده تا از 
محل درآمدی که برای شهرداری تهران ایجاد می شود، خدمات 
اجتماعی و مسکن معوض را در مسیر بازآفرینی بافت فرسوده 

اجرایی کند.«

بازآفرینی نفرآباد؛ افتخار مدیریت ششم
محله نفرآباد در منطقه20 که سال ها فریز شده بود و ساکنان 
اجازه ساخت وساز نداشتند در این دوره مدیریت شهری، 
طرح بازآفرینی آن در کمیسیون ماده5 تصویب شد و اقدامات 
صورت گرفته در محله نفرآباد در بحث نوسازی، یکی از افتخارات 
و کارنامه درخشان دوره ششم شهرداری تهران برای نجات یک 
محله ناکارآمد است. همچنین مدل مشارکت شهروندان در 
طراحی و شکل گیری طرح های بازآفرینی شهری یکی از نکات 
ارزنده ای است که در مورد پروژه نفرآباد اتفاق افتاد و این سازمان 
35پروژه مسکونی و 9پروژه خدماتی را در این محله پیگیری و 

عملیاتی کرد.

مسکنپروژه

تکمیلتقاطعهایتهران
مدیریت شهری قصد دارد از طریق طرح های ترافیکی مانند اصلاح هندسی معابر، 
ایجاد تقاطع و... گردش های اضافی در پایتخت را به حداقل برساند و مسیر تردد 
شهروندان را کوتاه کند، چرا که به دلیل وجود گسستگی میان برخی از مناطق و 
محله ها، شاهد گردش های ترافیکی اضافی هستیم و تکمیل تقاطع ها قطعا به حل 
این مشکل کمک می کند. منطقه22 با توجه به اینکه منطقه ای نوپا و در حال توسعه 
است، نیاز به برخی زیرساخت ها ازجمله اقدامات ترافیکی مانند احداث و تکمیل 
تقاطع ها دارد تا تردد شهروندان تسریع و تسهیل شود. آنطور که هادی حق بین، 
معاون فنی و عمرانی شهردار تهران می گوید: »در راستای طرح های توسعه ای و 
بزرگراهی منطقه22، تاکنون 3تقاطع بزرگراه شهید همدانی با خیابان های شهید 
زینعلی)کاج(، خیابان شهید پوررضا)گلها( و بلوار کوهک بهره برداری شده است و 
افتتاح تقاطع شهرک شهید خرازی )2مسیر رفت و برگشت شمال به جنوب( سبب 

تکمیل طرح های ترافیکی در این نقطه از تهران می شود.«

عملکردترافیکی
  تأمین دسترسی ساکنان شهرک شهید خرازی به خیابان دانش و جنوب بلوار شهید اردستانی و در ادامه به 

بزرگراه شهید همدانی و بزرگراه تهران-کرج
   برقراری ارتباطات ساکنان شهرک شهید خرازی)از طریق معابر و پیاده روها( به محله های ضلع جنوبی بزرگراه 

شهید همدانی و دسترسی به امکاناتی از قبیل میادین میوه وتره بار، مدرسه و...
   کاهش گردش های اضافی و کاهش زمان سفرهای محلی

مشخصاتفنیتقاطع

عملیاتاجرایی
9000مترمکعب خاکبرداری
1500مترمکعب خاکریزی

6حلقه شمع
550تن آرماتوربندی

8000مترمربع قالب بندی
10500مترمکعب بتن ریزی
12000مترمکعب روسازی

1700تن آسفالت ریزی
2300متر طول جدول و کانیو

170متر طول قرنیز
35تن هندریل

11عدد پایه روشنایی
30متر طول لوله گذاری آب های سطحی

هشتادوهشتمین رویداد امید و افتخار 
توسط معاونت فنی و عمرانی شهرداری 
تهران و در منطقه۲۲ رقم می خورد. 
امروز)9دی( در قالب این رویداد، تقاطع 
و معابر دسترسی به شهرک شهید خرازی 
با حضور مدیران شهری بهره برداری 
می شود و با این اقدام سفرهای محلی 
ساکنان این شهرک بیش از 8کیلومتر 
کوتاه تر خواهد شد. کاهش بار ترافیکی 
و به حداقل رساندن گردش های اضافی 
شهروندان از اهداف اجرای این پروژه 
بوده که با اعتبار ۵8میلیارد تومان به 

اتمام رسیده است.

تسریعترددبهشهرکشهیدخرازی
 اکنون حدود 8هزار خانوار در شهرک شهید خرازی ساکن هستند و سرانه های 
مسکونی در این شهرک همچنان در حال افزایش است. ایجاد دسترسی های 
محلی برای تسریع عبور و مرور ساکنان شهرک امری ضروری بود که این موضوع 
در معاونت فنی و عمرانی پیگیری و در نهایت منجر به اجرای پروژه تقاطع 
ارتباطی شهرک شهید خرازی)R12( شد. حق بین در راستای تأیید این موضوع 
می گوید:»این تقاطع حدفاصل بلوار پژوهش تا خیابان اردستانی احداث شده و 
شامل 2دستگاه پل رفت وبرگشت)شمالی-جنوبی(، 2خط عبوری، 2پیاده رو و یک 
خط اضطراری در هر مسیر است.« احداث مجموع 290متر طول معبر در امتداد پل 
و اصلاحات هندسی معابر پیرامونی از سایر اقدامات صورت گرفته در قالب این پروژه 
است که با اعتبار 58میلیارد تومان به اتمام رسید و 8.8کیلومتر مسافت و گردش 
اضافی را کوتاه می کند. البته به گفته معاون فنی و عمرانی شهردار تهران، تقاطع 
غیرهمسطح)R11( هم در دستورکار قرار دارد که مسیر شرق به شرق بزرگراه شهید 

همدانی را به هم متصل می کند که 45روز دیگر بهره برداری می شود.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

61.5
متر
طول

140
متر

 طول معبر
در امتداد شمال

150
متر

بهسازی طول 
معبر در امتداد 

جنوب

84
متر

طول دیوار حائل 
و اصلاحات 
هندسی معابر

14.5
متر

عرض

2
خط

خودرو

2
خط

پیاده رو

1
خط

اضطراری

معارضینتأسیساتی
250میلیمتر لوله آب داکتیل)لوله چدنی(

1پایه تیرچراغ برق بتنی
2پایه تیر روشنایی

3رشته سیم برق)20کیلوولت(
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جمعیت زنان

44//595/000 

جمعیت سالمندان کشور

بیشترین جمعیت سالمندی در استان ها

کمترین جمعیت سالمند در استان ها

جمعیت کل

8/863/000 

15/9

گیلان

4/92

روند سالمندی در گیلان 

شنبه شنبه 99 دی  دی 14021402- شماره - شماره 89868986

 چرا گیلان پیر شد؟
امسال هم مانند سال های گذشته،  گیلان به عنوان پیرترین استان کشور معرفی شد

جوان ترین و پیرترین استان های کشور 
سیستان و بلوچستان به عنوان محروم ترین استان کشور و نیز جوان ترین 
استان به حساب می آید. طی آمارهای سال های اخیر، سیستان و 
بلوچستان همچنان جوان ترین استان کشور است. به گزارش همشهری، 
در آخرین آمار، این استان با ۶۷درصد جمعیت زیر ۳۰سال جوان ترین و 
۳درصد جمعیت بالای ۶۵سال کمترین سهم سالمندی را در کشور دارد. 
این استان همچنین رتبه نخست در نرخ باروری بیش از ۳فرزند را به خود 

اختصاص داده است. بعد از این استان، هرمزگان، بوشهر و کهگیلویه و 
بویراحمد نیز جزو جوان ترین استان های کشور محسوب می شوند. 
این در حالی است که بیشترین سالمندان در گیلان، مازندران، 

تهران، اصفهان و سمنان زندگی می کنند.

 مکث

امضای تفاهمنامه همکاری شیلات چابهار با ایالت بلوچستان پاکستان 
 عطاءالله رئیسی، مدیرکل شیلات سیستان و بلوچستان: تفاهمنامه همکاری بین اداره کل شیلات سیستان 
و بلوچستان با شیلات ایالت بلوچستان پاکستان در محل فرمانداری شهرستان چابهار منعقد و امضا شد. 

ظرفیت های شیلاتی سیستان و بلوچستان بی نظیر است. 

ارزش تجارت خارجی گمرکات  مازندران از ۳۷۲میلیون دلار گذشت
 امیرجمشیدی، ناظر گمرکات  مازندران: ارزش تجارت خارجی گمرکات  مازندران با کشورهای عضو اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا طی ۹ماهه۱۴۰۲ بالغ بر ۳۷۲میلیون و۴۰۴هزار دلار بوده است. طی مدت مذکور صادرات از گمرکات 
 مازندران به مقصد کشورهای اوراسیا بالغ بر یک میلیون و۳۴هزار تن به ارزش ۷۰میلیون و۴۴۵هزار دلار بود ه است.

عدد خبر

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب شیراز 
گفت: از ابتدای سال تاکنون ۱۷هزارو۶۰۵ 
فقره کنتور در کلانشهر شیراز تعویض 
شده است. به گزارش ایسنا، بهمن بهروزی 
اظهار کرد: تعویض کنتورهای فرسوده و 
خراب  در راستای سنجش عادلانه مصارف 
و شفاف سازی آب بهای پرداختی توسط 

مشترکان است. 

17000
کنتور آب  

عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس با بیان اینکه کهگیلویه وبویراحمد 
گفت:  دارد،  سنگی   ۴۸۵مدرسه 
۱۱۵۰میلیارد تومان برای این حوزه مصوب 
شده است. به گزارش تسنیم، مهدی 
روشنفکر اظهار کرد: امسال قبل و بعد از 
سفر ریاست جمهوری ۱۱۵۰میلیارد تومان 

برای این حوزه مصوب شده است.

4۸5
مدرسه  

فارس

کهگیلویه و بویراحمد

خبر کوتاه 

عدد خبر

آغازساخت بزرگ ترین پتروشیمی 
پلیمری شرق 

عملیات اجرایی بزرگ ترین پتروشیمی پلیمری شرق کشور با 
اعتبار ۷هزار میلیاردریال با حضور معاون وزیر نفت در شهرک 
صنعتی شماره۲ تربت حیدریه آغاز شد. به گزارش همشهری، 
این پروژه در زمینی به مساحت ۱۰هزارمترمربع در شهرک 
صنعتی شماره۲ به صورت صددرصد بومی طراحی شده و 
قرار است سالانه ۴۰هزار تن پلی استایرن یا همان مواداولیه 
پلاستیک را تولید کند. محصول این پتروشیمی در کشور 
فقط در انحصار 3 شرکت تولید می شود و این پروژه چهارمین 
مجموعه تولیدی پلی استایرن کشور است. با راه اندازی این پروژه 
برای ۲۰۰نفر به صورت مستقیم اشتغال ایجاد می شود و قرار 
است در این مجموعه سالانه ۲۰هزارتن پلی استایرن معمولی و 
۲۰هزار تن مقاوم تولید شود. محصول این پروژه تولید مواداولیه 
صنایع پتروشیمی  پایین دستی است که در کشور انحصاری 

است و این مجوز بعد از یک سال ونیم صادر شده است.

خراسان رضوی

1385

7.2

1391

8

1393

8.1

1395

11

1397

13.2

1399

13.8

1401

15

1429  

25

جمعیت مردان

4/268/000 

6/567/717/۸6

 سیستان 
و بلوچستان

13/26

مازندران

هرمزگان

تهران

12/06

بوشهر

اصفهان

11/91

 کهگیلویه
و بویراحمدو بویراحمد

سالخوردگی جمعیت گیلان یکی از معضلات این استان محسوب می شود. یک عضو هیأت 
علمی دانشگاه گیلان دلایل متعددی را برای وجود جمعیت سالمند در این استان عنوان 
می کند. رضا علیزاده نرخ باروری افراد در استان را یکی از علل اصلی افزایش جمعیت سالمندان 
قلمداد می کند و به همشهری می گوید: »یکی از علت های آن نرخ باروری و زادوولد در استان 
است که از میانگین کشوری پایین تر است. یکی از دلایل آن اقتصادی و دلیل دیگر آن فرهنگی 
است؛ یعنی در اوج جمعیت ایران در دهه 6۰ میزان نرخ باروری در گیلان پایین تر از استان های 
دیگر بود.«  به گفته سرپرست سازمان مدیریت و برنامه ریزی گیلان، میزان باروری ۱.۰6 نفر در 
استان است که به نسبت میزان باروری در کشور که رقم ۱.۷۴ است، رتبه 3۱ را دارد و از نظر 

میزان سالخوردگی رتبه اول کشور به استان گیلان تعلق  دارد. 

کاهش نرخ باروری

رضا علیزاده مهاجرت نیروی کار جوان از گیلان را یکی دیگر از دلایل 
پیری جمعیت در این استان عنوان می کند و می گوید: »گیلان از 
نظر اشتغال وضعیت مناسبی ندارد و بخش قابل توجهی از نیروی 
کار ما در تهران، مرکزی، زنجان، قزوین و حتی هرمزگان مشغول 
به کار هستند.« به گفته این عضو هیأت علمی دانشگاه گیلان، این 
استان به دلیل مشخص نبودن پارادایم اقتصادی، مشکلات فراوانی 
دارد. علیزاده می گوید: »در دوره های مختلف، دولت ها نگاه متفاوتی 
به گیلان داشتند. در دهه های قبل برنج کاری، چای کاری، صیادی 
و به طور کلی کشاورزی سبب اشتغال زایی زیادی در گیلان شده 

بود. بعد از جنگ تحمیلی، شاهد افزایش شهرک های صنعتی 
در استان بودیم. مثلا در منطقه غرب و شرق گیلان شهرک های 
صنعتی داشتیم، ولی این شهرک ها اغلب به دلیل مشکلات مالی، 
نداشتن نقدینگی و اعتبار، خودبه خود از دور خارج شدند. اکنون 
نیز شهرک های صنعتی با ظرفیت پایین تولید و نیروی کار فعالیت 
می کنند. در واقع کارخانه ها به طور صددرصدی فعال و تنها ۴۰ تا 
6۰درصد کارخانه ها فعال است.« او یادآور می شود: »از سوی دیگر 
کشاورزی استان گیلان معیشتی است، درحالی که همین حالا، 
محصول برنج با واردات بی رویه در کل کشور انجام شده، کشاورزی 
در استان نسبت به گذشته رونق ندارد یعنی قیمت محصول برنج 
به جای اینکه هر سال افزایشی باشد، کاهشی است و کشاورزان 

به سختی کار می کنند.«  

وضعیت معیشت

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

گیلان بار دیگر به عنوان پیرترین استان کشور معرفی شد. این 
استان بیش از ۵سال است که بالاترین آمار سالمندان را به خود 

اختصاص داده است.

مهاجرت سالمندان
به نظر می رسد مهاجرت افراد 
بازنشسته از استان های دیگر 
به گیلان به عنوان یک استان 

خوش آب و هوا و سرسبز، یکی از 
دلایل افزایش پیری جمعیت در 

این استان باشد.

5.2

1355 بینی
پیش

جمعیت  گیلان

2/563/000 

جمعیت کل کشور

3/05
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سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، بالاخره 
اعلام کرد که تعرفه اینترنت اپراتورهای ارتباطی 
حدود 30درصد افزایش می یابد. این درحالی است 
که بعضی از اپراتورها درخواست افزایش 100درصدی 
تعرفه ها را داشتند. این افزایش 30درصدی )یا 
به عبارتی 34درصدی( هم منوط به تعهداتی از 
سوی اپراتورها شده است. به عبارت دیگر، مردم از 
روز گذشته افزایش قیمت اینترنت را تجربه کرده اند 
اما اپراتورها حداقل 6ماه فرصت دارند تا رضایت آنها 
را جلب کنند. مهم ترین پرسش مردم این است که 
با شرایط اقتصادی فعلی، چرا باید پیش پیش، برای 
اینترنتی که از آن راضی نیستند، پول بیشتری 
بپردازند؟ این درحالی است که اپراتورها هم 
به خاطر سرکوب تعرفه طی چند سال، در آستانه 

ورشکستگی قرار گرفته اند.

سرکوب تعرفه و افزایش هزینه ها
آرش کریم بیگی، مدیرعامل شاتل موبایل در گفت وگو با 
همشهری می گوید: »طی 6تا 7سال گذشته تعرفه های 
اینترنت همراه تغییر خاصی نکرده است . عملا با 
سرکوب تعرفه مواجه بوده و از یک جایی به بعد شاهد 
قیمت گذاری دستوری بوده ایم.« کریم بیگی معتقد 
است که اجزای قیمت تمام شده سرویس اینترنت 
همراه طی این سال ها افزایش نجومی داشته است. 
به گفته او، در بخش هزینه های ارزی، با توجه به تغییرات 
نرخ ارز، شاهد افزایش نجومی انواع هزینه های فنی، 
شبکه، رادیو، تجهیزات، لایسنس های نرم افزاری و 
سخت افزاری، سرویس های نصب، نگهداری، توسعه 
 4G شبکه رادیویی و همینطور عرضه فناوری های جدید
و 5G طی این 7سال هستیم. مدیرعامل شاتل موبایل 
همچنین هزینه های ریالی اجزای قیمت تمام شده 
را هم شامل هزینه های فنی داخلی، استفاده از توان 

داخلی، نیروی انسانی، تبلیغات، بازاریابی و هزینه های 
نرم افزاری می داند که آن هم با افزایش قابل توجهی 

همراه بوده است.

نبود تناسب بین تورم و میزان تعرفه
کریم بیگی در پاسخ به این پرسش که آیا افزایش 
30درصدی انتظارات اپراتورها را برآورده می کند 
می گوید: »طبیعتا نرخ تورم در بخش هزینه های ارزی 
و ریالی طی این 7سال تناسبی با افزایش 30درصدی 
تعرفه ندارد و این افزایش ناکافی است.« مدیرعامل 
شاتل موبایل با اشاره به اینکه اپراتورها کسب وکار تجاری 
هستند و باید براساس مفاهیم تجاری سود و زیان به آنها 
نگاه کرد، می گوید: »همچنین توسعه سرمایه گذاری، 
توسعه فناوری، توسعه و بهبود کیفیت، توسعه نقاط 
پوشش و عرضه فناوری های جدید طبیعتا برای یک 
بنگاه تجاری، از منظر سود و زیان و انگیزه های مالی 
تعریف می شود.« کریم بیگی علاوه بر تورم ارزی و ریالی، 
همچنین به مواردی دیگر مانند افزایش محدودیت های 
دسترسی و همینطور اعمال تعرفه های نیم بها و یک سوم 
بها برای ترافیک داخل و پیام رسان های داخلی هم اشاره 
می کند که به شدت حاشیه سود اپراتورها را تحت تأثیر 

قرار داده است.

حال بد صنعت
به گفته مدیرعامل شاتل موبایل، اگر نتوانیم حاشیه 
سود اپراتور را متناسب با هزینه ها و نرخ تورم مدیریت 
کنیم و سال های سال با تعرفه گذاری دستوری و 
سرکوب، تعرفه آنها را مدیریت یا به عبارتی متوقف 
کنیم، طبیعتا یا با یک تعرفه گذاری غلط، باعث می شویم 
که توسعه کیفیت، فناوری، پوشش و زیرساخت عقب 
بماند و توجیه اقتصادی نداشته باشد یا یکباره با یک 
 انفجار تعرفه گذاری مواجه خواهیم شد. مدیرعامل 
شاتل موبایل حال این صنعت را خوب نمی داند و 
می گوید: »اپراتور از توسعه فناوری، توسعه پوشش، 
بهبود کیفیت و هزینه های نگهداری خود می زند. این 
درحالی است که وقتی تورم از یک حدی بالاتر می رود، 

این اقدامات هم راهگشا نیستند و باعث می شوند مردم 
تجربه خوبی نداشته باشند.«

مردم باید هزینه بدهند؟
ظاهرا داستان کیفیت مطلوب و افزایش قیمت 
 اینترنت شبیه مرغ و تخم مرغ شده است. مدیرعامل 
شاتل موبایل هم در پاسخ به این پرسش که مردم وقتی 
از کیفیت اینترنت ناراضی هستند، چرا باید پول بیشتر 
هم بدهند، می گوید: »وقتی تعرفه 6 تا 7سال سرکوب 
می شود، عملا توسعه و سرمایه گذاری هم تحت تأثیر 
قرار می گیرد. از آن سو، گفته می شود که چون اپراتور 
توسعه و سرمایه گذاری انجام نداده، چرا تعرفه باید 

افزایش یابد.«
به گفته کریم بیگی، ما با مرغ و تخم مرغ تورم و 
تعرفه گذاری دستوری مواجه هستیم. وقتی بازار بیش از 
3بازیگر دارد، وقتی بازار درگیر جنگ قیمت و رقابت در 
کیفیت و فناوری بود، اگر اجازه می دادند که این بازار با 
همان اکوسیستم جلو برود و هر سال با نرخ تورم معقول 
خود را به روز نگه می داشت، حتما کیفیت، سرعت، 
پوشش و فناوری از وضعیت امروز  می توانست بهتر باشد.

واقعی شدن قیمت ها
محمدعلی یوسفی زاده، مدیرعامل آسیاتک مدتی پیش 
در مورد لزوم بهبود کیفیت از طریق افزایش قیمت ها 
توضیح داد که اگر افزایش قیمت، متناسب صورت بگیرد 
فرهنگ مصرف اصلاح شود و همچنین قیمت دیتای 
موبایل هم متناسب سازی شود و به کف قیمت دنیا 
نزدیک شود، این تغییر چند اتفاق را رقم می زند. درواقع 
به این ترتیب، فشار روی شبکه موبایل کمتر می شود، 
درآمد اپراتورها افزایش می یابد و اپراتور می تواند با 
 این درآمد برای سرمایه گذاری مناسب اقدام کند. اما 
زمانی اظهارنظر احمد بیدآبادی، مدیرعامل صبانت که 
یک اپراتور ثابت است هم جالب توجه بود. او معتقد بود 
که تعرفه اینترنت اپراتورهای همراه به این دلیل باید 
افزایش یابد که بخشی از تقاضای این بازار به سمت 

اپراتورهای ثابت سرازیر شود.

سرعت لاک پشتی ، قیمت خرگوشی
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عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار

حمله هکرها به گوشی های آیفون
طی 4سال، هزاران آیفون که بسیاری از آنها متعلق به کارمندان شرکت امنیتی کسپرسکی بوده تحت تأثیر یک 
حمله هکری قرار گرفته اند. به گفته آنها، هکرها می توانند با بهره برداری از یک آسیب پذیری که کمتر کسی 

خارج از اپل و تأمین کنندگان تراشه آن اطلاع داشته اند، به دستگاه دسترسی پیدا کنند.

همکاری ناسا و روسیه 
آژانس فضایی روسیه اعلام کرد تا ۲۰۲۵ میلادی برای ارسال فضانوردان به ایستگاه فضایی بین المللی با ناسا 
همکاری می کند. در این پرتاب ها فضانوردانی از چند کشور مختلف در یک کپسول به مدار زمین می روند. 

راسکاموس تصمیم دارد حداقل یک نماینده در بخش روسی ایستگاه فضایی بین المللی داشته باشد.

میانگین سرعت اینترنت همراه  
ایران در سال2023

بر 
اکت

مبر
نوا

بر 
تام

سپ
ت 

او
یه 

ژوئ
ن 

ژوئ
مه

ل 
وری

آ
س

مار
یه

فور
یه

انو
ژ

 دانلود                           آپلود

31.66

31.82

31.67

31.33

33.44

34.65

35.68

35.98

36.33

35.03

35.87

9.50

9.79

9.99

9.78

10.17

10.33

10.47

10.95

10.92

10.50

10.05

افزایش قیمت اینترنت بعد از 6 سال در حالی است که اپراتورها نتوانسته اند کیفیت را بالا ببرند

صدرنشینان سرعت  اینترنت 
موبایل در نوامبر2023

مگابیت بر ثانیه

1
    امارات متحده عربی

 324.9229.99
مگابیت بر ثانیه

2
    قطر

243.9528.44
مگابیت بر ثانیه

3
    کویت

189.1123.80
مگابیت بر ثانیه

    میانگین جهانی

48.6111.07
مگابیت بر ثانیه

تعهد اپراتورها
مدیرعامل های اپراتورها با حضور در سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، شروط رگولاتوری را پذیرفتند. 

برخی از این شروط به شرح زیر است: 

وی
 غر

رام
/ به

ری
شه

هم
ح: 

طر

افزایش سایت های 
نسل پنجم به 10 درصد 

تا پایان سال 1403

افزایش پوشش نسل چهارم 
در کشور به ۹6درصد تا پایان 

سال 1403

افزایش 30درصدی 
میانگین سرعت اینترنت 

در 6ماه آینده
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89
84

ره  
ـا

شم
ل 

د         و
ــ

ل ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
 1 - مدرن و پیشرفته - دارای 

روحیه دعوا و کتک کاری
2 - حد معین از چیزی - تعهد 

- برس چارپایان
3 - میهن - قطعه موسیقی 
برای سه نوازنده - خشکی مزاج
4 - مشرف به موت - 

هزاردستان – سرزنش کننده
5 - حرف دهن کجی - واسطه 

خریدار و فروشنده - پندارها
6 - کرایه دهنده چهارپایان - 

مدارک - کلاه الف
7 - ولخرج - حشره ای مزاحم 

- بلندمرتبه
8 - شانه، دوش - ژانری در 

سینمای مستند - نوعی آیینه
9 - کتاب زرتشت - دوست 

صادق - شمشیرزن
10 - نشانه صفت تفضیلی - 

توانا - لاف پهلوانی زدن
11 - خدای هندو - نان 
خرد شده در آبگوشت - اسب 

آذری
12 - دماغ - اقیانوس کبیر - 
منطقه ای در اسپانیا که چندین 
قرن تحت حاکمیت مسلمانان 

بود
13 - مولد الکتریسیته - بسیار 

مهربان – عمومی تر
14 - نیروگاه شمال کشور 

- اصطلاحی در بسکتبال - 
بیماری کم خونی

15 - نقاشی ظریف ایرانی - 
استخوان فک

  
عمودی:

1 – قصیده سرای ایرانی قرن 
ششم - مجموعه نامه های 
مولوی که به افراد مختلف 

نوشته است - رطوبت
2 - نویسنده رمان استخوان 
خوک و دست های جذامی 

- زاپاس
3 - درآمد نامشروع با امکانات 
دولتی - ساقه خوراکی - 

شالوده
4 - شبکه گسترده جهانی – 

پنبه زن - ممارست
5 - از ماشین آلات کشاورزی - 
سوره شصت ونهم قرآن - چند 

رأی
6 - معشوق - جریان متناوب 
برق - کامل و بدون نقص بودن
7 - برچسب - مقروض - رایحه

8 - پاکدامن - محل مناسب 
برای شنا کردن - رهاورد زلزله

9 - تکرار حرفی - از اسباب 
توزین - زندگی اجتماعی در 

جهت رشد و ترقی
10 - پلیمر مصنوعی سبک 
برای بسته بندی - قلعه - کتاب 

هندو
11 - پرتابه جنگی - نوشته حاشیه 

سند – حقه باز
12 - به دنیا آمدن - گرفتن - ضمیر 

غائب
13 – گونه ها - برادر امام علی)ع( 

- خردمند
14 - یکی از پنج آواز موسیقی سنتی 

ایرانی - تا پایان عمر و زندگی
15 - چهره - واضع جدول تناوبی 

عناصر - نامگذاری

رتساشزوپهدنکم
دومنینعیتوسان
ربیلکیرتکیتا
گنلابمدنگتمیق
رمبیبرگرتسوب

دناکراتگرهاش
نتنابسشگیتراپ
کیبلطلالقتسار
شهوکنهبالهدیا
منرتمهویبیخن
مسدروایارببت
تاجنکدرزقیدنز

ضیفددعتمیهید
رگنهایبرسقلاخ
ریگشغههلایمنا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار سودوکو | 4664
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

293586714
817942653
456713829
948671532
621354987
375298146
189437265
532869471
764125398

متوسط

  2     3 5
 6    1   8
8  4   2 7   
   9     4
 8      9  
1     6    
  5 6   4  1
6   5    2  
7 3     5   279635148

148729653
653418792
792563481
481972536
536841927
927356814
814297365
365184279

ساده

متوسط

972864135
563791248
814352769
357928614
486175392
129436857
295683471
648517923
731249586

سخت

 9   8   1  
8         
4   7  3    
   6     2
 2 1    9 8  
3     8    
   4  7   5
        1
 6   2   9  

ساده

 7      4  
1  8  2  6  3
 5  4  8  9  
7    6    1
   9  2    
5    4    7
 2  3  6  1  
8  4  9  3  5
 6      7  

تیم سپاهان هفته گذشته روزهای پرتلاطمی را سپری کرد؛ 
تلاطم های عجیبی که باعث 2باخت متوالی و پایین آمدن شانس 
قهرمانی این تیم شد. باشگاه اصفهانی با توجه به حکم کمیته انضباطی 
حدود 4ماه از نیم فصل اول رقابت ها را با 4امتیاز جریمه و پایین تر از تیم 
استقلال سپری کرد. هفته گذشته وقتی جریمه سپاهانی ها بخشیده 
شد و آنها به صدر جدول برگشتند، تصور می شد مشکلات زردپوشان 
به پایان رسیده و آنها به راحتی قهرمان نیم فصل می شوند اما کمیته 
انضباطی 4امتیازی را که به سپاهان بخشیده بود بلافاصله به شکل 
دیگری پس گرفت! در ادامه اتفاقات عجیب و غریب این روزها 6بازیکن 
سپاهان در آستانه بازی با گل گهر محروم شدند و تیم مورایس که پیش 
از این حکم هم 3محروم و یک مصدوم داشت نهایتا با یک ترکیب کاملا 

دگرگون شده به مصاف گل گهر رفت و 3بریک شکست خورد.

   امان از تورس
آمارهای آخرین بازی سپاهان در سایت متریکا نشان می دهد این تیم 
با اینکه تقریبا 80درصد ترکیب اصلی اش را از دست داده و با جوانان 
خود در سیرجان به میدان رفته بود، از لحاظ در اختیار داشتن بازی و 
خلق موقعیت گلزنی، برتر از حریفش عمل کرده است. تیم مورایس 
در سیرجان 56.5درصد مالکیت توپ، 405پاس و 13شوت داشت. 
درحالی که تیم میزبان در این مسابقه به آمار 43.5درصد مالکیت توپ، 
298پاس و 7شوت رسید تا در همه بخش ها ضعیف تر از سپاهان باشد. 
امید گل سپاهان در این مسابقه 1.43 و امید گل سیرجانی ها 0.76 
بود یعنی زردپوشان تقریبا دوبرابر حریف، موقعیت ایجاد کردند اما 

سپاهان درنهایت اسیر کم تجربگی بازیکنان جوان خودش و درخشش 
فوق تصور روبرتو تورس در ترکیب گل گهر شد و سومین باخت این 
فصل را پذیرفت. تورس که در جدول های متریکا تا این مقطع برترین 
بازیکن لیگ ایران بوده، در این مسابقه یک گل زد و یک پاس گل داد 
تا درنهایت با نمره عالی8.24 عنوان برترین بازیکن میدان را از آن 
خودش کند. این در حالی بود که بالاترین نمره را در تیم سپاهان 
مغانلو و حسین نژاد با 7.25 و 7.23 گرفتند. شکست با اختلاف 2گل، 
اتفاقی است که سپاهان طی 2فصل اخیر در لیگ برتر تجربه نکرده بود. 
تنها مسابقه ای که تیم مورایس با 2گل باخته بود به جام حذفی فصل 

گذشته و شکست 4بر2 مقابل پرسپولیس مربوط می شد.

   بدتر از این نمی شد
بدشانسی های سپاهان در هفته گذشته تمامی نداشت و فقط به اتفاقات 
داخلی و تصمیمات کمیته انضباطی محدود نمی شد. روز پنجشنبه 
کنفدراسیون فوتبال آسیا قرعه کشی مرحله یک هشتم نهایی لیگ 
قهرمانان آسیا را انجام داد و آنجا هم سپاهان تقریبا با بدترین قرعه 
ممکن روبه رو شد. در میان حریفانی که ممکن بود با سپاهان برخورد 
کنند، الهلال عربستان قدرتمندترین تیم و سخت ترین حریف محسوب 
می شد که همین اسم برای رویارویی با سپاهان از گلدان های قرعه کشی 
بیرون آمد. سپاهان باید روزهای 23 و 30 بهمن 2بازی رفت و برگشت با 
الهلال را برگزار کند و این در حالی است که ماجرای میزبانی این تیم در 
نقش جهان هنوز نامشخص است. بازی رفت 2تیم در ایران و بازی برگشت 

در عربستان برگزار خواهد شد.

نكته بازی

چرابازینمیدادی؟
سرانجام محرومیت علی نعمتی چاره ساز شد و یحیی گل محمدی 
برای یک بار هم که شده در پست دفاع چپ به محمدمهدی احمدی 
میدان داد؛ مدافعی که 2سال تمام در پرسپولیس روی نیمکت نشست 
و حتی بدترین اشتباهات از سوی نعمتی هم باعث نشد شرایط او تغییر 
کند. احتمالا اگر نعمتی مقابل شمس آذر کارت قرمز نمی گرفت، 
احمدی همچنان باید مسابقات تیمش را از روی نیمکت تماشا می کرد. 
عملکرد این بازیکن در مسابقه پنجشنبه خارق العاده نبود اما واقعا بد 
هم بازی نکرد و مخصوصا در یکی، دو مورد مهارتش در کار با توپ را 
به رخ کشید که باعث خوشحالی هواداران شد. به این ترتیب این سؤال 
جدی تر از قبل مطرح شده که چرا یحیی هرگز به سمت تست کردن 
احمدی هم نرفت و با وجود حفظ این بازیکن، از او استفاده نمی کرد؟!

پرمهرهتریناستقلال؟واقعا؟
رضا عنایتی همچنان در نشست های خبری اش حرف هایی می زند 
که تنها خاصیتشان سوژه دادن به خبرنگاران است. سرمربی پیکان 
پیش از مسابقه با شاگردان جواد نکونام گفته: »استقلال در سال های 
اخیر هیچ وقت اینقدر پرمهره نبوده است.« این اظهارنظر از سوی یک 
سرمربی استقلالی در حالی مطرح می شود که از ابتدای فصل، عمده 
تلاش نکونام و برخی دیگر از اطرافیان باشگاه آن بوده که بضاعت پایین 
تیم را بین افکارعمومی جابیندازند. آنها به در و دیوار می زنند تا ثابت 
کنند تیمشان بدون ستاره است و هر نتیجه ای بگیرد، قابل قبول تلقی 
می شود. البته که ما این حجم از مظلوم نمایی را باور نداریم و معتقدیم 
امثال حسینی، چشمی، یامگا، جلالی، مهرداد محمدی، بلانکو و... 
بازیکنان بدی نیستند اما اینکه این استقلال را پرمهره ترین تیم 

سال های اخیر بدانیم، فقط از پروفسور عنایتی برمی آید!

طوریحرفبزنکهتوضیحندهی!
شجاع خلیل زاده برای دومین بار در طول چند هفته اخیر ناچار شد 
در مورد حرف هایی که زده توضیح بدهد. مدافع تراکتور چندی قبل 
به پر و پای هواداران این تیم پیچید و مطالبی در مورد صبر کم آنها 
بیان کرد که بازتاب چندان خوبی برایش نداشت و شجاع ناچار به ارائه 
توضیح شد. پس از آن مدافع تیم ملی کشورمان سراغ داستان ملتهب 
حواله واردات خودرو رفت و در مصاحبه ای تند و تیز از ورزشکاران 
سایر رشته ها خواست حد خودشان را نگه دارند و در مورد فوتبال 
حرف نزنند. این هم دوباره کلی واکنش منفی برانگیخت و درنهایت 
خلیل زاده مصاحبه تکمیلی دیگری برای روشن شدن منظورش انجام 
داد و یک عکس مشترک هم با حسن یزدانی گذاشت. آیا بهتر نیست 

طوری حرف بزنی که هربار نیاز به ارائه توضیح نداشته باشی؟!

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

141931-14101333سپاهان1
81329-1485121استقلال2

9929-1485118پرسپولیس3

10825-1481518تراکتور4
11324-1466214ذوب آهن5
11823-1465319ملوان6
10722-1457217گل گهر7

221-13-1463511آلومینیوم8
16317-1455419* شمس آذر9

914-21-1442812مس رفسنجان10

1512-20-143385فولاد11

811-20-1425712هوادار12
811-15-141857پیکان13
1011-22-1425712صنعت نفت14

1010-21-1424811نساجی15

88-18-1415810استقلال خوزستان16

لیگبرترایران
)جامخلیجفارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترینکلینشیتهابرترینپاسورهابرترینگلزنان

ریکاردوآلوز
تراکتور
5 پاس

ابوالفضلرزاقپور
گل گهر
4 پاس

مهدیمهدیپور
استقلال

3 پاس

پوریاسرآبادانی
شمس آذر

5 گل

رامینرضاییان
سپاهان
3 پاس

محمدرضااخباری
گل گهر

6 کلین شیت

سیدحسینحسینی
استقلال

8 کلین شیت

رضااسدی
سپاهان

8 گل

علیرضابیرانوند
پرسپولیس

7 کلین شیت

شهریارمغانلو
سپاهان

9 گل

شهابزاهدی
پرسپولیس

5 گل

حسینپورحمیدی
تراکتور

9 کلین شیت

روزهای اخیر به قدری بلا بر سر سپاهان نازل شد که آنها فرصت 

نکرده اند بابت بازگشت 4امتیازشان شادی کنند

وضعیتزردزردزرد

بهروز رسایلی| 2هفته پیش احتمالا کمتر کسی 
می توانست تصور کند پرسپولیس باردیگر به چرخه 
مدعیان اصلی برگردد و نه تنها برای رستگاری در پایان 
فصل، بلکه حتی برای قهرمانی در همین نیم فصل امیدوار 
شود. با این حال 2شکست پیاپی برای سپاهان باعث شد 
حتی بازگشت 4امتیاز انضباطی زردها هم بی اثر شود 
و فاصله ها در بالای جدول کاهش بیابد. از سوی دیگر 
پرسپولیس هم به هر مشقتی بود توانست 2دیدار اخیرش 
را با پیروزی پشت سر بگذارد. حالا سرخ ها با 29امتیاز، 
فقط به دلیل تفاضل گل کمتر پایین تر از استقلال قرار 
گرفته اند و نیز خود را فقط 2امتیاز پایین تر از سپاهان 
صدرنشین می بینند؛ تیمی که اگر مشکل محرومیت 
بازیکنانش حل نشود، بعید نیست در هفته پانزدهم به 

شمس آذر قزوین هم امتیاز بدهد.

   از گور برخاسته
طبیعتا شرایط فعلی برای پرسپولیس مطلوب است؛ 
تیمی که در یک مقطع از 9مسابقه لیگی و آسیایی تنها 
صاحب یک پیروزی شد و با حذف از لیگ قهرمانان، عملا 
پا به دوره بحرانی اش گذاشت. آن روزها به نظر می رسید 
سپاهان با فاصله مدعی اصلی قهرمانی است و همین 
مسئله، دلزدگی و نومیدی را در اردوگاه سرخ ها تشدید 
می کرد. با این حال ناگهان ورق برگشت و تقارن بردهای 
پرسپولیس با شکست های سپاهان باعث شد تیم یحیی 
دوباره جان بگیرد و امیدوار شود. استقلال را هم از یاد 
نبریم که در 7بازی گذشته اش فقط صاحب 2پیروزی 
شده و سیل امتیازاتی که از دست داده، موجب خرسندی 
رقبا شده است. یحیی در این فصل به شدت تحت فشار قرار 
داشته که بخشی از آن هم ناشی از اشتباهات خودش بوده 
است. به همین دلیل هم سرمربی پرسپولیس در نشست 
خبری بعد از بازی نساجی گفت این نیم فصل برای او به 

اندازه 2فصل گذشته است. با این حال امروز پایان ماجرا 
به بدی مدتی قبل نیست و اگر سرخپوشان موفق شوند 
در بازی هفته پایانی هم با 3امتیاز از خانه مس رفسنجان 
بحران زده بیرون بیایند، دور رفت را با امیدواری محض به 

تکرار عنوان قهرمانی به پایان خواهند رساند.

   همچنان بی رمق
از سوی دیگر اما همچنان تردیدهای جدی در مورد 
پرسپولیس فعلی وجود دارد و حتی مثبت ترین هواداران 
این تیم هم نمی توانند مشکلات را نادیده بگیرند. قرمزها 
خیلی سخت گل می زنند، به ندرت موقعیت می سازند 
و حتی آسان ترین رقبا را هم با کلی مشقت شکست 
می دهند. نساجی در حالی پا به ورزشگاه آزادی گذاشت 
که عمیقا درگیر بحران بود، در رده ماقبل آخر جدول 
رده بندی قرار داشت، کادرفنی اش را تغییر داده و سرمربی 
جدیدش کاملا از شرایط بازیکنان ناآگاه بود. به اینها 
بیفزایید انبوه غایبان این تیم را که عملا لقمه برد را در 
دهان حریف می گذاشت اما پرسپولیس برای قورت دادن 
همین لقمه آماده هم کلی عذاب کشید و در لحظات 
پایانی هوادارانش را جان به سر کرد. تنها گل بازی را 
شهاب زاهدی زد که اصلا در ترکیب نبود و به واسطه 
مصدومیت نبیل باهویی به ارنج اضافه شد. شهاب حتی 
وقتی گل می زند هم به سختی نمره قبولی می گیرد. 
دانیال اسماعیلی فرد و سعید صادقی آنقدر ضعیف بودند 
که بین 2 نیمه عوض شدند، فکر و ذکر سروش رفیعی 
همچنان دنبال نمایشی بازی کردن است و بیشتر از 
آنکه خطا بگیرد، دارد خطا می کند... این فهرست را 
همچنان می شد ادامه داد؛ آنچه نشان از یک افت و افول 
دسته جمعی در پرسپولیس دارد. با تعطیلی مسابقات 
لیگ، این تیم یک ماه زمان دارد که نقاط ضعفش را ترمیم 
کند، وگرنه بدون تعارف باید خواب تکرار قهرمانی را ببیند.

کلیبیم،کمیامیدکلیبیم،کمیامید
 شرایط پایان نیم فصل به سود پرسپولیس رقم خورده

 اما کیفیت این تیم چندان چنگی به دل نمی زند
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اين حيوانات چگونه به شما رسيدند؟  
هر كدام از حیوانات اين مركز داستاني جدا دارند. 
صدف پلیکان سفیدي است كه از آمريکا و كانادا 
در فصل هايي به ايران مي آيد. تیر خورده و بدحال 
12 سال قبل توسط محیط زيست به ما سپرده شد. 
جغد انبار پشت آيینه هم از قاچاقچي ها گرفته و به 
مركز ما سپرده شد. مارهاي پیتون پیش خودم به 
دنیا آمدند. مار آناكوندا هم كه بزرگترين مار جهان 
است در آكواريوم بزرگ خانه كه از دماسنج و آب 
مناسب برخوردار است زندگی می كند. اين مار تا 
300 كیلوگرم وزن می گیرد و مي تواند حیوانات 
درشت را هم ببلعد. كروكوديل نیل هم تا 7 متر 
مي تواند رشد كند.اين كروكوديل در حال قاچاق 

بود كه به مركز ما داده شد. 
کروکوديل از ايران قاچاق مي شود؟ 

حیوانات بسیار زيادي از مسیر قاچاق از داخل ايران 
عبور مي كنند. به خصوص از طريق مرز عراق و 
خراسان و روزنه های زيادي براي ورود و خروج 
حیوانات قاچاق در مرزهاي ايران وجود دارد كه بايد 

حتما بسته شوند.
ميمون  رزوس وحشي هم داريد.

میمون هاي رزوس به صورت قاچاق به قیمت 15 تا 
20 میلیون تومان فروخته مي شوند اما بعد تبديل 
به غول هايي مي شوند كه امکان نگهداري آن ها در 
منزل وجود ندارد. دارندگان اين گونه هم چاره اي 
جز اهداي آن ها به باغ وحش ها يا رها كردن شان 
در جنگل هاي شمال ندارند. در باغ وحش ها 
میمون هاي ديگر به آن ها حمله مي كنند اما در 
جنگل هاي ايران چون دشمن ندارند و غذاي كافي 
هم برايشان مهیاست، بزودي جمعیت اين گونه كه 
تولید مثل بالايي هم دارد آنقدر زياد مي شود كه 

حکم تیر برايشان خواهند داد. 
محيط زيست در جريان فعاليت هاي 

شما هست؟
كامل در جريان است و مركز ما موفق ترين همکار 

سازمان محیط زيست و دامپزشکي كشور است. 
شير سفيد آفريقايي هم که داريد؟ 

شیر زرد متولد همین مركز است. شیر سفید يك ساله 
مركز هم از يك جفت شیر است كه از آفريقا آورده ايم. 
يکي از دلايلي كه شیرهاي سفید را از آفريقا آورديم 
اين بود كه اكثر شیرهاي ايران با يکديگر هم خون 
هستند و در سال هاي گذشته به دلیل زاد و ولد 

ببروپلنگتکثیرمیکنیمببروپلنگتکثیرمیکنیم

گفت وگو با مردي كه 
700 حیوان عجیب 

در خانه اش نگهداري 
مي كند 

محمد باريكانيگفت وگو
روزنامه نگار

گنج ياب ها به جان آثار تاريخی افتاده اند

»گنج يابی« يا به تعبیر درست تر »غارت میراث فرهنگی« از 
گذشته تا به امروز سابقه داشته است. دستیابی به ثروت، بدون 
هیچ تلاشی و در كمترين زمان، باعث شده است كه بسیاری از 
افراد برای به دست آوردن آن راهی كوه و بیابان شوند. فعالیت 
آزادانه حفاران غیرمجاز و جست وجوگران گنج در فضای 
مجازی اما در حالی ادامه دارد كه قانون هرگونه حفاری و 
كاوش به قصد به دست آوردن اموال تاريخی و فرهنگی را 

ممنوع و مجازات  هايی را برای آن در نظر گرفته است.
جست وجو در محوطه های باستانی و خريدن دستگاه فلزياب 
از جمله روش ها برای يافتن گنج بود اما امروزه تکنولوژی 
به كمك گنج يابی آمده است. با كمی جست وجو در فضای 
مجازی، به تعداد زيادی سايت و صفحه اينستاگرامی 
برمی خوريم كه ادعای گنج يابی دارند. برخی از اين افراد در 
صفحه اينستاگرام خودشان را باستان شناس معرفی كرده و 
ادعا دارند كه تنها با نگاه كردن به محلی تاريخی و در كنار هم 
گذاشتن نشانه ها، می توانند بگويند در اين محل آثار باستانی 
يا به قول خودشان دفینه يا گنجی وجود دارد يا نه. محتوای 
صفحات اينستاگرامی در اين زمینه شامل ويدئوهايی از 
گنج يابی ها و نشانه شناسی  است. ارائه پکیج ها و كارگاه های 
آموزشی جزو اصلی كار صاحبان اين صفحات است و اين افراد 
در فضای مجازی گنج يابی يا همان تخريب آثار باستانی را 

تبلیغ و از مردم كلاهبرداری می كنند.
مهدی عابدينی، كارشناس باستان شناسی در اين باره 
می گويد:»اين افراد كوچك ترين آگاهی از علم 
باستان شناسی ندارند، اگر شما كمی از باستان شناسی 
آگاهی داشته  باشید متوجه می شويد كه اين پست ها يا 
از سر ناآگاهی يا بسیار متوهمانه است. بالای۹0 درصد از 
اشیائی كه توسط اين افراد خريد و فروش می شود تقلبی 
است و مردم عادی نمی توانند بدل  را از اصل تشخیص دهند؛ 
مخصوصا اگر هنرمندانه درست شده  باشد. متأسفانه اين 
كاسبی رونق فراوانی دارد و مبالغ سنگینی در اين خريد و 

فروش ها جابه جا می شود.«
فعالیت آزادانه در فضای مجازی و مناطق باستانی در حالی 
ادامه دارد كه براساس قانون مجازات اسلامی، هرگونه 
حفاری و كاوش به قصد به دست آوردن اموال تاريخی 
و فرهنگی ممنوع بوده و ۶ ماه تا 3سال حبس برای آن 
پیش بینی شده است. حفاری اگر در اماكن و محوطه های 
تاريخی ثبت ملی يا بقاع متبركه باشد، مرتکب به حداكثر 

مجازات محکوم می شود.

كوتاه تر  از گزارش

پیشرفت90درصدیپروژهآرامگاهسعدی
محمد ثابت اقلیدی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی فارس: تعمیرات، مرمت و 
مقاوم سازی  کالبد اصلی و سنگ نماهای بخش داخلی و خارجی پیرامون مقبره سعدی با پیشرفت حدود 

۹۰ درصد تا ۱۰ روز آینده به پایان می رسد.

گردشگریسلامتدرهمهاستانهافعالمیشود
علی اصغر شالبافیان، معاون وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: همه استان ها در حوزه 
گردشگری سلامت باید فعال شوند؛البته شاهد هم افزایی بیشتری نسبت به سال های گذشته هستیم 

اما کافی نیست و باید این اقدام به صورت جدی و به شکل تخصصی دنبال و پیگیری شود.

عدد خبر

خبر

جنگل های حفاظت شده کربن بیشتری 
اما  مشابه  جنگل های  به  نسبت 
محافظت نشده از نظر زیست محیطی 
ذخیره می کنند. محققان با استفاده از 
داده های فضایی دریافته اند که ذخیره 
کربن در جنگل های حفاظت شده بیش 
از ۶۱ گیگا تن است. مناطق حفاظت شده 
۱۱درصد مساحت جنگلی  تقریباً  

اندازه گیری  شده را تشکیل می دهند. 
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درصد 

میزان کاهش بارندگی کشور در بلندمدت 
است. ایران در سال جاری وارد چهارمین 
سال خشکسالی و کم بارشی شده 
است؛ به گونه ای که براساس داده های 
هواشناسی، از ابتدای سال آبی جاری 
تنها ۳۶ میلی متر بارندگی دریافت کرده؛ 
درحالی که این عدد برای بارندگی های 

بلندمدت ۶۳.۲ میلی متر بوده است.

 ۴2.2
درصد 

بازگشت آلودگی هوا به 9کلانشهر
سازمان هواشناسی كشور از بازگشت آلودگی هوا به 
۹كلانشهر از فردا خبر داد. به گزارش همشهری، سازمان 
هواشناسی كشور اعلام كرد: از شنبه)امروز( تا دوشنبه 
جوی آرام در كشور پیش بینی می شود و امروز شنبه غلظت 
آلاينده ها در شهرهای صنعتی و پرجمعیت افزايش می يابد. 
با بازگشت آلودگی هوا به ۹ كلانشهر طی روزهای شنبه و 
يکشنبه، شاهد افزايش غلظت آلاينده ها و شاخص آلودگی 
هوا در حد ناسالم در شهرهای تهران، كرج، اراک، يزد، تبريز، 

اصفهان، ارومیه، اهواز و سمنان خواهیم بود.
براساس اعلام سازمان هواشناسی كشور، امروز در استان های 
ساحلی خزر، اردبیل، ارتفاعات البرز مركزی و خراسان های 
شمالی و رضوی بارندگی همراه با رعدوبرق و وزش باد شديد 
موقتی خواهیم داشت و بارش ها در مناطق سردسیر به شکل 
برف خواهد بود.در مناطق شمال شرق و شرق كشور وزش 
باد شديد خواهد بود و كاهش محسوس دما در اين مناطق 

پیش بینی می شود.

باغ وحش خانگي يا مرکز نگهداري از حيات 
وحش آسيب ديده؟ اين پرسش تيم همشهري 
هنگام ورود به خانه چند هزار متري يكي 
از نوادگان خواجه عبدالله انصاري و هنگام 
ديدار از 700 جانور عجيب او بود. نادر رضا 
نوري، گلخانه 70 ساله مادري اش را به منزل و 
طويله قديمي را تبديل به اتاق هاي خانه  کرده 
و کنار حيوانات عجيب روي کاناپه نشسته و در 
انتظار شروع  گفت وگو است. هنگام ورود يك 
پليكان چند متري و دو سگ بزرگ جثه او را تا 
مقابل درب اسكورت کردند. در اتاق خانه اش 
يك کروکوديل نيل، 3 مار بزرگ پيتون و يك 
مار آناکوندا در حال پوست اندازي، جغد انبار 
و در بيرون از خانه، شير، ببر، پلنگ ، گرگ، 
خرس، عقاب،  کرکس،  روباه، بز کوهی، گوزن 
زرد اروپايی و مرال ايرانی زندگی مي کنند و او 
از زندگی با گونه های عجيب سخن می گويد. 

اين گونه دچار مشکلات ژنتیکي شدند. 
ببرهاي سيبري نگهداری می کنيد؟ 
صمصام و جفتش جداگانه نگهداري مي شوند. 
ببر و پلنگ در طبیعت تك هستند و فقط در زمان 
جفت گیري نزديك مي شوند. امسال پروژه ما تلقیح 

مصنوعي ببر و پلنگ است. 
پلنگي که در مجموعه داريد قرار 
است با کدام پلنگ ايراني در کدام نقطه وارد 

پروژه تكثير شود؟ 
شايا قرار است با تلقیح اسپرم يکي از دو 
پلنگ موجود در باغ وحش ارم تهران يا 
پلنگ وركان در قزوين كه از استان 
گلستان  بردم و ژن بسیار خوبي دارد 

در اين پروژه باشد. 
ممكن است برخي منتقدان 
بگويند شما باغ وحش خانگي راه اندازي 

کرده ايد، چه دفاعي داريد؟
وضعیت من كاملا مشخص است و همه كارهايم 
داراي مجوز است و مركز رسیدگي به حیات 
وحش مصدوم و دام هاي ويژه جهان 40 سال است 

مجوز دارد. 
شما تامين کننده حيوانات باغ 
وحش ها هم هستيد؟ آيا اين حيوانات را از راه 

قاچاق به ايران آورده ايد؟ 
اين كه گفته شود من اين حیوانات را قاچاق كرده ام 
يا حیوان وارد كرده و تجارت حیوان و حیات وحش 
دارم دروغ محض است. چون اصلا نیازي به كار 
غیرقانوني ندارم. وقتي مي توانم قانوني دو شیر 
سفید از آفريقا بیاورم، وقتي مي توانم تمام حیوانات 
سايتیس را نگهداري كنم اصلا نیازي به قاچاق 
ندارم. من اگر قاچاقچي بودم كه 43 سال مدير 

نبودم در اين كشور!
چه تعداد از حيوانات شما در معرض 

انقراض هستند؟
پرنده هاي شکاري مان در معرض انقراض هستند. 
پلنگ مان در معرض انقراض است ببر منقرض 
شده و اسبچه هاي ويژه خزر در حال انقراض 
هستند و يکسري حیواناتي در جهان هستند كه در 
حال انقراضند ولي ايراني نیستند اما تحت حمايت 
هستند. مثل شیرهاي سفید يا تعدادي از پرنده ها 
كه تحت حمايت جهاني هستند. يك انجمن 
جهاني به نام سايتیس بر جابه جايي اين حیوانات 
نظارت مي كند. ما هم هر مجوزي را لازم است از 

سايتیس مي گیريم. 

فيلم گفت وگو را  با اسكن اين کد ببينيد.
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اعظم باشک، از زنان ماهیگیری است که در بوشهر سکنا دارد. او گاهی سوار بر لنج 
صیادی همسرش )ناخدا یدالله تورنگ( به دریا می رود: »من با قلاب، ماهی می گیرم؛ 
چون این شیوه ماهیگیری، طعم واقعی ماهی را از بین نمی برد. مجوز صیادی ندارم؛ 
چون ماهیگیری را محدود و نزدیک ساحل انجام می دهم. راستش اینجا در استان 

بوشهر و جزیره های اطرافش هیچ زن صیادی، مجوز صید ندارد؛ حتی »خاله هیله« 
که با ماهیگیری روزگار می گذراند و بچه هایش را بزرگ می کند. گاهی با قایق موتوری 
زنان همسایه به صید می رویم؛ این طوری هم ایمنی اش بیشتر است و هم دور هم 

خوش می گذرد دیگر.« 

 خطر 
و برکت  مصور

ت
قیق

ن ح
 امی

ها:
س 

عک

نگاه

هم فال است و هم تماشا. دور هم جمع شده اند تا علاوه بر آنکه وگانیسم 
و گیاه خواری را ترویج می کنند، محصولاتشان را هم به فروش برسانند. 
اغلب آنها وگان هستند و کار و کسبی که راه انداخته اند، خدمات رسانی 
به کسانی است که با آنها هم فکر و هم عقیده اند و در سفره و سبک 
زندگی خود مروج و طرفدار پیشگیری از کشتار حیوانات و پرهیز از 
مصرف غذاهای حیوانی هستند. محل دورهمی و کار و کسب آنها هم 
یک محل ویژه است: باغ گیاه شناسی ملی ایرانیان، پرگل و گیاه ترین 
باغ ایرانی که لقب بزرگ ترین و زیباترین پارک گیاه شناسی خاورمیانه 
را یدک می کشد. وگان های صاحب کسب وکار، از روز چهارشنبه تا 

جمعه هفته گذشته در این باغ جمع بودند.

از شیر سویا تا شیره گیاه
محصولات غرفه های فروش لوازم آرایشی و بهداشتی گیاهی، شیک و 
خوش آب ورنگ هستند و فروشندگان شان هم با مهارت از آنها تعریف 
و تمجید می کنند؛ »در ترکیبات این محصولات به جای مواد نفتی 
و حیوانی از شیر سویا و شیره گیاهان استفاده شده است... .« بانوان 
صاحب مزون های پوشاک با انواع لباس هایی که از الیاف سلولزی تهیه 
شده اند در جشنواره شرکت کرده اند، ولی در میان آنها تولیدکنندگان 
خوش ذوق و خلاقی مانند مهدیه محمدی که برای تزئین لباس ها از 
برگ های پاییزی بخارپزشده استفاده کرده، مشتریان بیشتری دارند. 

میزبانی از مهمانان خاص
دورهمی کاسبان گیاه خوار برای باغ گیاه شناسی ملی هم بی خیر 
و برکت نبوده و بخش تجاری سازی  و بازرگانی باغ میزبانی این 
جشنواره را پذیرفته است. ودود صمدی که مدیریت این بخش را 
بر عهده دارد، می گوید: »بعد از جشنواره پاییزه که یک ماه پیش 
در اینجا برگزار شد، باغ به حالت خواب فرورفت و روزانه بیشتر از 
300-200نفر بازدیدکننده نداشتیم، اما با برگزاری جشنواره وگان 
تعداد بازدیدکننده ها به چند برابر افزایش پیدا کرد.« معرفی ظرفیت ها 
و جذابیت های طبیعی و بصری باغ گیاه شناسی به عموم مردم، از 
اهداف متولیان اداره باغ است که در حاشیه برگزاری جشنواره های 

مختلف دنبال می شود.

»وگان ها« در باغ گیاه شناسی    این صیادان، پریان دریایند
گزارشی از احوالات زنان ماهیگیر در جزایر جنوبی کشور

این داستان زنان ماهیگیر یا هِداک )ماهیگیری با 
قلاب( در جزایر مختلف کشور است که اغلب به رسم 
پیشینیان خود با دل و قایق، هر دو به دریا می زنند تا با 
صید ماهی، همچون مردان شان نان به سفره برند. خط 
سیر داستان این زنان از دریا آغاز و با قایق و بلم، نخ، 
طعمه، قلاب، مشقل و انتظار به دریا نیز ختم می شود. 
صیادی برای این زنان به جز از اندرونی خانه، کارآفرینی 
با تولید و فروش سمبوسه  و ادویه بندری، روغن کوسه، 
زیورآلات صدفی و حنابندی دست 
و پای گردشگران است؛ صیادی به 
سبک زنانه برای اینان، همان زندگی 

جاری است.

زنان هِداک؛ 100 تا 400 بغل آن طرف تر
این صحنه پرتکرار روزها و شب های 
بسیاری از جزایر مختلف کشور است 
که در آن به وقت گرگ و میش 
صبحگاه یا ستاره چین شبانگاه، ده ها 
زن ماهیگیر درحالی که رنگارنگی 
لباس محلی شان از دور پیداست، 

دوش به دوش همسر، برادر یا سایر زنان ماهیگیر که 
عزم دریا برای کسب رزق دارند، قایق به آب می اندازند. 
حکایت این صحنه پرتکرار اما در جزیره »هنگام« با آن 
دلفین های بازیگوش، لاک پشت های پوزه عقابی و خاک 
نقره ای درخشنده، حکایت دیگری است. در این جزیره، 
صیادی، شغلی مختص به مردان نیست، بلکه زنان نیز 
 در آن، کباده کش اند. زنان ماهیگیر »هنگامی« در کنار 
رتق و فتق امور خانه با تولید و فروش انواع صنایع دستی و 
اقسام خوراکی های بومی و محلی، روزی از دریا می گیرند. 
پاییز و کمی هم از زمستان به شرط آنکه دریا رام و آرام باشد، 
فصل رونق کسب وکار ماهیگیران است؛ به ویژه برای زنان 
ماهیگیر که معمولا با هزاران دشواری مانند نداشتن مجوز 
صید، گرانی سوخت، هزینه های استهلاک قایق، نداشتن 
بیمه و فقدان تسهیلات حمایتی ویژه بانوان شاغل، 100 تا 
400 بغل آن طرف تر از خط ساحل، طعمه نخ قلاب به آب 
می سپارند. بخت و اقبال اگر یارشان باشد به طور میانگین 
10 تا 20کیلو ماهی صید می کنند، اما بوده روزهایی هم 
که با وجود در کار بودن ابر و باد و مه و خورشید یا همان 
مساعد بودن هوا و باقی شرایط، هیچ ماهی ای، فریب 
طمعه قلاب شان )روده مرغ، میگو یا حلزون دریایی( را 

نخورده است.

نخستین مجوزهای صیادی برای زنان 
صغری عرب، یکی از چندین زن ماهیگیر هنگامی ا ست که 
از 9سالگی گویی »جاشو«ی )کارگر کشتی یا قایق( پدرش 

بوده و نخستین بار در همان سال ها ماهی )سنگ سر( صید 
کرده است. حالا بیش از 35سال است که کارش، به دام 
انداختن ماهی هاست تا خانه اش به قدر کفایت نان داشته 
باشد. خاله صغری می گوید: »ماهیگیری، شغل شماره 
یک اهالی این جزیره از مردان و زنان تا پیران و جوانان 
است؛ چراکه سبک زندگی  در این منطقه از ابتدا در پیوند 
با ریشه های تاریخی  بوده؛ ریشه هایی که تحت تأثیر فاصله 
اندک )دسترسی سریع و آسان( میان سکونتگاه  و صیدگاه 
)دریا( شکل گرفته اند. دقیقا به همین خاطر است که جزیره 
هنگام را با زنان ماهیگیرش می شناسند؛ زنانی که نه از سر 
تفریح مانند زنان در سایر جزایر شمالی و جنوبی کشور بلکه 

برای امرارمعاش، ساعت ها روی آب در انتظار صید ماهی 
می نشینند و چشم به نشانه هایی مانند بقایای چند صدساله 
کشتی پرتغالی غرق شده نزدیک ساحل می دوزند تا گم و 
دور نشوند.« این بانوی صیاد هنگامی، ادامه می دهد: »با 
اینکه ساکنان جزیره ما ماهیگیری را به عنوان شغل برای 
زنان پذیرفته  اند و از طرفی نیز بعد از سال ها دوندگی و 
تلاش، نخستین مجوزهای صیادی به زنان هنگامی اعطا 
شده، اما این شغل هنوز دردسرهای خاص خود را برای 
زنان دارد؛ مانند فروش ارزان صید روزمان که نصیب 
پاچال ها )ماهی فروشان دوره گرد( می شود یا هزینه های 
تعمیر و سوخت قایق هایمان که خیلی بالاست و فقط زنان 
صیادی که مجوز دارند می توانند از یکسری تسهیلات 
حمایتی برخوردار شوند.« در سال1401، 15فقره مجوز 
صید به هر دو بانوی صیاد در جزیره هنگام اعطا شده که 
 نادیه میرزاپور 30ساله و معصومه قنبری 58ساله به ترتیب 

جوان ترین و مسن ترین بانوان ماهیگیر جزیره هستند.

به 10کیلوصید در روز هم راضی هستیم
یکی از جوان ترین ماهیگیران جزیره هرمز بندرعباس 
راحیل منصوری است که با برقع طلایی )روبند بندری( 
چشمانش را قاب گرفته است. روزهایی که دریا آرام است، 
راحیل، نوزاد تازه متولد شده اش را به مادرش می سپارد 
و همراه زنان همسایه چند کیلومتر در سطح آب به دنبال 
رزق حلال پیش می روند: »تا همین چند سال قبل خودم 
قایق داشتم، اما راستش بدون مجوز و سوخت سهمیه ای، 
صیادی بیشتر از سود برایم ضرر داشت؛ به همین خاطر 
تصمیم گرفتم قایقم را اجاره بدهم و خودم همراه باقی 
زنان روی یک قایق کار کنم. این طوری پول سوخت را 
بین خودمان تقسیم می کنیم تا اگر روزی، ماهی هم 
قسمت مان نشد، چندان ضرر نکنیم. حالا که ماهی گران 
شده، اگر روزی 10کیلو هم صید کنیم و به یخچالی ها 
کیلویی 170 تا 210هزار تومان بفروشیم، باید برقع هایمان 
را از خوشحالی به هوا بیندازیم.« راحیل به واسطه نقل و 
داستان های شبانه مادرش به ماهیگیری علاقه مند شده، 
اما حالا به سبب جبر مالی خانوادگی، به دریا گذر می کند: 
»صیادانی که با تور صیادی می کنند و گاه شبانه و غیرمجاز 
ماهی می گیرند، باعث می شوند ماهیگیران خردی مانند من 
و چند زن دیگر روزی یک روز را هم نداشته باشیم؛ چه برسد 
به ارتزاق با چند سر عائله! آنها با این کارشان به محیط زیست 
هم آسیب می زنند.« او هر روزی که از دریا بازمی گردد با 
دلتنگی و حسرت قایقش را دارد پهلوگاه شرقی جزیره 
جای گرفته، نگاه می کند. دوست دارد با آن روی آب شناور 

باشد و صید کند.

رابعه تیموری؛ روزنامه نگار

معیارهای  دریافت مجوز 
صید  و صیادی بانوان

بیش از 30هزار نفر از طریق صیادی 
و صید ماهی در جزایر مختلف 
کشور امرارمعاش می کنند که 4 تا 
5درصد از این آمار به بانوان صیاد و 
ماهیگیر و بیشتر در جزیره هنگام 
استان هرمزگان اختصاص دارد. 
مسعود بارانی، مدیرکل شیلات 
استان هرمزگان در مورد چگونگی 
اعطای مجوز به بانوان صیاد می گوید: 
»ماهیگیری در برخی جزایر به ویژه 
در جزیره هنگام، یک شغل بومی 
است که مردانه و زنانه ندارد؛ بنابراین 
در این شرایط لازم است از بانوان 
ماهیگیر حمایت قابل توجهی صورت 
 گیرد؛ همچنان که با بررسی های 
انجام شده سال گذشته برای 
نخستین بار 15فقره مجوز صید 
به بانوان ماهیگیر متقاضی و واجد 
شرایط اعطا شد.« بارانی می افزاید: 
»معیارهای اعطای مجوز صید به بانوان 
شامل سکونت در جزیره، عدم دریافت 
مجوز صید تاکنون و نداشتن مجوز 
صید در خانواده )همسر(، سن و 
سرپرستی خانواده است. درصورت 
ارسال درخواست مجدد از سایر بانوان 
و بررسی و تأیید نهادهای مرتبط، 
اعطای مجوز صید ادامه خواهد داشت 
تا جمعیت بیشتری از بانوان ماهیگیر 
از تسهیلات بانکی، سوخت سهمیه ای، 
بهسازی و نوسازی شناور، خرید 
ادوات صید، بیمه و امتیاز مشارکت 
در طرح ها و برنامه های آموزش 
دریانوردی برخوردار شوند.« علیرضا 
گلشنی زاده، رئیس شیلات شهرستان 
قشم با تأکید برصدور مجوز صیادی با 
قلاب، ویژه بانوان ماهیگیر می گوید: 
»بانوان ماهیگیر مانند مردان ماهیگیر 
باید در محدوده مشخص شده مرز 
صید کنند و در فصول معین طبق 
تقویم سازمان شیلات به صیادی 

بپردازند.«

بیش از 30هزار نفر از طریق صیادی 
و صید ماهی در جزایر مختلف 

کشور امرارمعاش می کنند که 4 تا 
5درصد از این آمار به بانوان صیاد و 
ماهیگیر و بیشتر در جزیره هنگام 

استان هرمزگان اختصاص دارد

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار
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حافظ
کنار آب و پای بيد و طبع شعر و ياری خوش

معاشر دلبری شيرين و ساقی گلعذاری خوش

جامه مهربانی بر تن نيازمندان

فصل سرد از راه رسیده و زمستان آرام آرام زیر تاروپود   
کوچه ها، خیابان ها، جاده ها و شهرها نفوذ می کند. در 
همین روزهای سرد زمستانی، هستند آدم هایی که به 
گرمای توجه و محبت دیگران نیاز دارند و پیداکردنشان 
هم کار سختی نیست؛ آنها را می شود با کمی  جست وجو 
یافت. بعد با ذره ای کمک با چاشنی مهربانی، لبخند را 

برایشان به ارمغان آورد.
در این روزها گروه های مردمی و جهادی و خیریه ها 
در تلاشند تا وسایل لازم برای سرکردن این فصل را به 
نیازمندانی که در مناطق محروم ساکن هستند، برسانند. 
یکی از این گروه های خیّر، خادمان امام رضا)ع( هستند که 
در قالب پویش »جامه مهربانی« برای کودکان و نوجوانان 

کم برخوردار کشور کفش و لباس تهیه می کنند.
در این پویش تا کنون 55 هزار جفت کفش و لباس برای 
بچه ها تهیه و در سراسر کشور توزیع شده است. این گروه 
خیریه به شدت تأکید دارند لباس ها را در بسته بندی های 
فاخر و زیبا قرار دهند تا شرایط لازم برای اهدای لباس 
کاملا فراهم شود.  کودکان  یا خانواده های شناسایی شده 
چشم به راه هستند. گروه خیریه لباس های آماده شده را در 
نهایت احترام به این افراد اهدا می کنند تا لبخند رضایت 
را روی صورت بچه ها ببینند. البته پویش جامه مهربانی 
سال گذشته هم توسط بنیاد کرامت رضوی برگزار شد 
که طی آن 58 هزار و 481 دست و جفت لباس و کفش نو 
تهیه و میان بچه ها توزیع شد. همچنین سال 1399 در 
قالب پویش معین الضعفا ، ده ها هزار لباس گرم و کفش 
میان دانش آموزان توزیع شد. این کار در قالب چند طرح 
و پویش دیگر هم هر سال توسط خادمان امام رضا)ع( 
انجام می شود. این پویش قرار است تا پایان سال و عید 
نوروز ادامه پیدا کند تا هیچ کودکی در سرما بدون لباس 

گرم نماند. 

دغدغه

سفر به دنیای خوراکی ها در گیلان
شهر رشت و استان گيلان را جز طبيعت و آب و هوای 
معرکه ای که دارد، به غذاهای خوشمزه و فوق العاده اش 
می شناسند، از کته کباب و زيتون پرورده بگير تا مرغ 
شکم پر و ميرزا قاسمی. غذاهای گيلانی طرفداران زيادی 
دارد و به همين علت هم رشت عنوان شهر خلاق خوراك 
يونسکو را دريافت کرده و گيلان به يکی از مقاصد بارز 
گردشگری غذا تبديل شده است. تا همين حالا هم 
400 غذای محلی در گيلان شناسايی شده و 35 غذا 

در فهرست ملی ثبت شده است. اين ويژگی های استان 
گيلان سبب شد »بزرگ ترين رويداد خوراك ايران« با 
عنوان »گيل خوراك« با همکاری شهرداری و شورای 
اسلامی رشت واداره کل ميراث فرهنگی، صنايع دستی 
و گردشگری گيلان در تالار مرکزی رشت برگزار شود تا 
مردم و گردشگران بيشتر با غذاهای محلی آشنا شوند. 
اين رويداد آخر هفته گذشته با نمايش غذاها، دسرها 
و ترشی های محلی گيلان با حضور ۶0 رستوران دار و 

30 خبرنگار از ۶ کشور در 2 بخش دانشجويی و با هدف 
»احيای غذاهای فراموش شده محلی« و معرفی فرهنگ 

غذای گيلان برپا شد. 

وای فای نداریم
عکس خانه

ما آدم های عجيبی هستيم، با دوستی می نشينيم توی کافه 
و تمام مدت سرمان توی گوشی موبايل است و داريم با رفيق 
مجازی  گپ می زنيم، در حالی که دوست واقعی  نشسته 
روبه رويمان و دارد در سکوت ما را تماشا می کند. دنيای 
مجازی با کمک گوشی تلفن همراه در سال های اخير توانسته 
ما را حسابی از دنيای واقعی دور کند. برای همين هم صاحب 
يکی از کافه های تهران، تابلويی در کافه اش گذاشته و روی 
آن نوشته شده: »مشتری گرامی Wifi نداريم، گوشی هايتان 
را کنار بگذاريد، فکر کنيد در سال 1310 زندگی می کنيد، با هم 
صحبت کنيد. در ضمن سرو غذا برای افراد کم بضاعت رايگان 
می باشد.« شايد تلنگری باشد برای آدم هايی که در دنيايی 

غير واقعی زندگی می کنند.

ترددرایگانمعلولاندرشهرها
رايگان يا نيم بها  از حمل ونقل عمومی درون و آخر رسيد و معلولان، بالاخره از حق استفاده سال ها بلاتکليفی و تعلل و تعويق سرانجام به 

افراد از سامانه های برون شهری ريلی، هوايی و شهری دولتی و عمومی رايگان و استفاده اين سامانه های حمل ونقل ريلی و اتوبوسرانی درون بايد استفاده افراد دارای معلوليت شديد از افراد دارای معلوليت اضافه شد که طبق آن سال 139۶تبصره ای به قانون حمايت از بيرون شهرها برخوردار شدند.
است حمل ونقل درون شهری دولتی و عمومی صنايع دستی، سازمان بهزيستی و يک بانک، قرار اجتماعی، وزارت ميراث فرهنگی، گردشگری و چهارجانبه همکاری بين وزارت تعاون، کار و رفاه باقی ماند تا امسال که با امضای تفاهمنامه ابلاغ شد اما از آن سال تاکنون اين قانون مسکوت اين تبصره در سال 1397به دستگاه های متولی دريايی دولتی و عمومی نيم بها می شد.

حمل ونقل درون شهری، افراد دارای معلوليت براساس اين تفاهمنامه علاوه بر رايگان شدن برای افراد دارای معلوليت، رايگان شود.

هم 130 هزار نفر تحت پوشش اين طرح قرار عمومی به صورت نيم بها استفاده کنند. تاکنون برون شهری ريلی، هوايی و دريايی دولتی و شديد و خيلی شديد می توانند از سامانه های 
قانون حمايت از معلولان، موجب پويايی بيشتر از مزايای اين تفاهمنامه است. بی شک اجرای امکان حضور افراد معلول و خانواده آنان در سفر توسعه گردشگری در اماکن زيارتی و سياحتی و دارای معلوليت، توسعه گردشگری سلامت، خدمات، ارائه تورهای گردشگری ويژه افراد رفع مشکلات زيرساخت های الکترونيکی دارای معلوليت در کشور نيز تسهيل می شود، ضمن اينکه ارائه خدمات گردشگری به افراد گرفته اند.

 البته اين امکان در کشورهای ديگر آنها در جامعه خواهد شد.
ريلی رايگان استفاده می کنند. به اميد اينکه اين که از خدمات رايگان حمل ونقلی هوايی، زمينی و اتحاديه اروپا، افراد دارای معلوليت سال هاست پيش از اين هم وجود داشته است؛ برای نمونه در 

امکان در کشور ما نيز وجود داشته باشد. 
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اکسیژن سازهایی که تأیید شده اند  
 8 گیاهی که علاوه بر زیبایی می توانند تصفیه کننده

 و اکسیژن ساز باشند 

همزیستی با همخانه نامرئی 
گفت و گو با رئیس گروه سلامت هوا  و تغییر اقلیم 

وزارت بهداشت

لوده را  لودههوای آ چطور هوای آ
به خانه راه ندهیم؟

روزهای آلوده می توانیم در منزل هوای تمیز داشته باشیم
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روش های تشخیص آلودگی در منزل
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کارشناسان و متخصصان 
بهداشت و سلامت همواره تأکید می کنند 

که در روزهای آلودگی هوا، مردم در خانه بمانند و 
از ترددهای غیرضروری در شهر بپرهیزند اما شاید ندانید 
که در زمان آلودگی هوا با شاخص های بالا، حتی هوای خانه 

هم آلوده می شود و می تواند سلامت افراد به ویژه کودکان را با 
خطر مواجه کند. در برخی موارد بزرگسالان هم با وجود ماندن در 

خانه مشکلاتی ازجمله سوزش چشم، بینی، گلو، سرگیجه، خستگی، 
سردرد، سوزش پوست و... را تجربه می کنند. ضرورت توجه به 

این مسئله و آگاهی از شرایط مقابله با آن در حالی مطرح است که 
کلانشهری مثل تهران از ابتدای امسال تا پایان پاییز تنها 9روز 

هوای پاک داشته 
است.

نکته  اولنکته  اول

آسیب آلاینده ها یکسان نیست  
همه افراد به یک اندازه تحت تأثیر کیفیت پایین 
هوای داخلی قرار نمی گیرند. افراد حساس، افراد 
بالای 65سال، افراد مبتلا به عوارض قلبی، عروقی و 
تنفسی، زنان باردار و کودکان دربرابر واکنش های 
نامطلوب و اثرات بهداشتی ناشی از آلاینده های 
هوای داخل خانه بسیار آسیب پذیرتر هستند. همه 

آلاینده ها هم یکسان نیستند. 

شاید هوای خانه شما آلوده تر از بیرون باشد  
آلودگی هوای خانه یک مشکل جهانی است و مقالات متعددی هم درباره این موضوع منتشر 
شده. در این باره حتی آژانس حفاظت از محیط زیست )EPA( هم اعلام کرده در برخی موارد 
سطح آلاینده های هوا در داخل منازل و ساختمان ها می تواند 2تا 5برابر و گاه تا 100برابر بیشتر 
از هوای بیرون باشد؛ یعنی مهم نیست که هوای بیرون چقدر آلوده است، بلکه هوای داخل منزل 
شما به دلیل نوع فعالیت شما و استفاده از آلاینده های دیگر می تواند بسیار بدتر از آن باشد. در 
این شماره از ضمیمه تندرستی، نکات مهمی از هوای آلوده در منزل پیش روی شما قرار گرفته 

است و شما در ادامه این بخش هم می توانید چند نکته جالب از مقالات خارجی را بخوانید.

 این متن را 
قبل از همه بخوانید

لوده را  لوده را چطور هوای آ چطور هوای آ
به خانه راه ندهیم؟به خانه راه ندهیم؟

روزهای آلوده می توانیم در منزل 
هوای تمیز داشته باشیم

آلودگی هوا یکی از 
شناخته شده ترین مشکلات 1

جوی است که ایرانی ها هم 
آن را به خوبی می شناسند. در حقیقت به 
نوعی در بسیاری از روزهای سال با این 
وضعیت جوی زندگی می کنند. شاخص 
آلودگی هوا هم تقریبا در تمام شهرهای ایران 
سالانه رو به افزایش است. این وضعیت به ویژه 
برای مردم تهران و استان های جنوبی کشور 

بیش از سایر استان ها رخ می دهد.

آلودگی هوا به این دلیل 
اهمیت دارد که عامل مرگ 2

میلیون ها انسان در سراسر 
جهان است و البته عامل ابتلای افراد به 
بیماری های مختلف. اوایل دی1402 بود که 
جعفر جندقی، رئیس »مرکز سلامت محیط 
و کار« وزارت بهداشت، از افزایش 
۳0درصدی مرگ های ناشی از آلودگی هوا 
طی یک سال در کشور خبر داد و گفت: »تنها 
در تهران بیش از 6هزار مرگ ومیر منتسب به 
آلودگی هوا گزارش شده که خسارت آن 

معادل ۳میلیارد دلار بوده است.« 

به طور کلی آلودگی هوا بر اثر 
بالا رفتن غلظت گازها و ذرات 3

مضر همچون دی اکسیدکربن، 
مونواکسید کربن، ترکیبات آلی فرار ازن و... 
ایجاد می شود که تأثیر مستقیمی بر مختل 
شدن زندگی انسان ها و تهدید سلامتی آنها 
دارد. بیشترین میزان آلودگی هوا هم به خاطر 
فعالیت های انسانی است ازجمله سوزاندن 
سوخت های فسیلی، فعالیت های صنعتی و 
کارخانه ای، آلودگی های ناشی از فعالیت های 
صنعتی، آلودگی هوا در محیط داخلی، 
حمل ونقل، خودروهای فرسوده، ساخت وساز 

بیش از حد، فعالیت های کشاورزی و... .

بر این اساس زمانی که 
شاخص کیفیت هوا یا 4

شاخص آلودگی هوا با نام 
اختصاری IQA از حد نرمال خود بیشتر 
می شود، کیفیت هوا از حالت عادی و مناسب 
برای سلامتی انسان ها خارج می شود و در 
نهایت مشکلات عدیده ای به وجود می آید که 
باعث ایجاد بیماری های ناشی از آلاینده ها یا 
تشدید بیماری های پیش زمینه ای است. 
علاوه بر آن این آلودگی ها، به تدریج به داخل 
خانه ها هم رسوخ کرده و در این باره ضرورت 
دارد که فضای داخلی خانه ها پاک و سالم نگه 
داشته شود تا ایمنی و سلامت ساکنانش 

دست کم در خانه فراهم آید.

ورود هوای آلوده به داخل خانه از چند مسیر صورت می گیرد؛ از درز و شکاف  پنجره ها، در ورودی و خروجی، 
دریچه کولر و... . به طور کلی هوا سیال است و هر جایی که فضا باز باشد، حرکت خواهد داشت. در این باره 
بهترین کار این است که روزنه های ورودی هوا به داخل خانه بسته شود تا میزان ورود هوای آلوده کاهش 

پیدا کند.

چرا آلودگی هوای خانه 
مهم است؟

اگر مردم نسبت به آلودگی های هوا در 
محیط خانه آگاه نباشند، سیستم 
دفاعی بدن آنها قادر به استراحت کردن 
نیست و در نتیجه احساس خستگی در آنها از بین 
نمی رود و کارایی شان هم رو به تحلیل خواهد رفت. 
این در حالی است که پژوهش های علمی رابطه 
مستقیمی بین آلودگی هوا و حمله های قلبی 
و آسیب به سیستم تنفسی را نشان 
می دهند. در خانه هایی هم که 
کودکان حضور دارند، بیشتر از 
بزرگسالان در زمان قرار 
گرفتن در معرض آلودگی هوا 
آسیب می بینند. همچنین زنان 
باردار هم نسبت به مردان بسیار 

آسیب پذیرتر هستند.

هوای آلوده خانه 
چه مقدار آسیب زاست؟

درباره اینکه آیا آسیب هوای آلوده درون 
خانه برای سلامت افراد به همان میزان 
هوای بیرون از خانه است، متخصصان 
تأکید می کنند  شرایط مشابه  وجود ندارد چون 
میزان آلایندگی بسیار مهم است و آنچه در خانه 
وجود دارد نسبت به آلایندگی هوای خارج از خانه 
بسیار کمتر است. به همین دلیل وضعیت حادی 
وجود ندارد اما نمی توان نفوذ این آلایندگی در 

داخل خانه را نادیده گرفت.

بیشترین 
آلاینده هوایی

یکی از بیشترین آلاینده های هوای داخل 
منزل، گردوغبار است و این آلاینده در 
زمان آلودگی هوا با شاخص بالا بیشتر هم 
می شود. گردوغبارها از محیط خارج وارد منزل 
می شوند و البته می توانند منشأ داخلی هم داشته 
باشند. این در حالی است که در زمان افزایش 
شاخص آلایندگی هوا، توصیه کارشناسان 
سلامت، پرهیز از فعالیت در فضای باز است. حالا 
کارشناسان می گویند که درصورت آلودگی هوای 
داخل خانه هم باید به این توصیه توجه شود. در 
این روزها حتی سیگار و قلیان هم در خانه نکشید.

3      2

مسیرهای ورود آلودگی هوا به خانه
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یکی از  بیشترین 
لاینده های  آ
هوای داخل 

منزل، گردوغبار 
است و این 

لاینده در زمان  آ
لودگی هوا با  آ

شاخص بالا 
بیشتر می شود

لوده  از درز  هوا ی آ
و شکاف پنجره ها، در 
ورودی و خروجی ودریچه 
کولر وارد می شود
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توصیهتوصیه

آلاینده های نامرئی  
درست زمانی که تصور می کنید خانه شما عاری از گردوغبار است با یک 
اشتباه مواجه هستید. چون شما در زمستان ها مجبور هستید پنجره های 
خود را ببندید و آلاینده های بیولوژیکی در خانه شما بیشتر جمع می شوند. 
هوای تازه هم در این روزهای سرد کمتر در خانه شما جریان دارد. در 
این باره برخی دستگاه های تشخیص ذرات معلق می تواند به شما کند. با 
استفاده از این دستگاه ها می توانید اقدامات احتیاطی برای رفع گردوغبار 

را انجام دهید تا منجر به کاهش حمله آلرژیک یا آسم شود.

تفاوت آلاینده ها  
برخی آلاینده ها  مانند رادون )موجود در 
مصالح ساختمانی( منجر به بیماری های 
مزمن می شود و برخی دیگر مانند 
مونواکسیدکربن می تواند وضعیت 
حادتری را رقم بزند. آلاینده های هوا هم 
می توانند باعث واکنش هایی مانند آسم یا 

تحریک نای شوند.

این درست که یکی از رایج ترین آلاینده های 
هوای داخل منزل، گردوغبار ورودی از خارج 
خانه است، اما عوامل دیگری هم هستند که 

می توانند منجر به این مسئله شوند.

مواد شیمیایی 
شامل تمیزکننده ها، حشره کش ها، مواد بهداشتی 
و آرایشی و... که سرگیجه، تهوع، حساسیت 
چشمی و تحریک راه های تنفسی ایجاد می کنند.

خوشبو کننده های هوا
مطالعات هم نشان می دهد که نزدیک به 
یک سوم افراد مبتلا به آسم وقتی در معرض 
خوشبوکننده های هوا قرار می گیرند، مشکلات 

تنفسی شان تشدید می شود.

رنگ آمیزی منزل
رنگ کردن خانه باعث انتشار گازهای خطرناک در 
داخل خانه می شود؛ حتی ظروف رنگ دربسته هم 

ممکن است این گازها را منتشر کنند.

دخانیات 
دود سیگار و قلیان هم حاوی مونواکسید کربن، 
فرمالدئید، گازها و ذرات ریزند که برخی از آنها 
سرطان زا هستند. اگر لباس، بالش و فرش شما 
بوی دود بدهد، برای کودکانی که در خانه حضور 

دارند و روی زمین بازی می کنند، آسیب زاست.

ظروف نچسب
ظروف نچسب هم می توانند در دمای بسیار بالا 
بخار و دودهای سمی آزاد کنند. از محصولاتی 
مثل تفلون زمانی که در دمای بالای 260درجه 
حرارت داده می شوند، مواد شیمیایی متصاعد 
می شود.  همیشه موقع پخت غذا، از هود یا هواکش 

آشپزخانه استفاده کنید.

وسایل پخت وپز
وسایل گرم کننده و خوراک پزی هم که با گاز کار 
می کنند، اگر به درستی نصب نشوند، مقدار زیادی 
دی اکسید نیتروژن و مونواکسید کربن تولید 
می کنند که بسیار مضر هستند. اگر آشپزخانه 
شما به اصطلاح اپن است، این گازها در سطوح 
پایین می توانند سبب تحریکات تنفسی و چشمی، 
سردرد و تهوع و در سطوح بالاتر به مرگ شخص 
منجر شوند. مونواکسیدکربن در غلظت کم 

می تواند باعث خستگی هم شود.

لاینده ها را هم  این آ
جدی بگیرید

لودگی هوا  تشخیص آ

ل در منز
فراهم نشدن زمانی برای 

دوری بدن از آلودگی می تواند 
شادابی را کاهش دهد

در ماه های سرد سال که تعداد 
روزهای با شاخص آلایندگی 
هوا افزایش پیدا می کند، افراد 
کمتر در معرض هوای پاک قرار 
می گیرند. اینکه هوای آلوده 
به داخل خانه هم نفود کند و 
حتی افراد در زمان استراحت 
عصرگاهی و شبانه هم فرصت 
قرار گرفتن در شرایط آب و 
هوای نسبتا بهتر را نداشته 
باشند، می تواند آسیب های 
جسمی و روانی در آنها ایجاد 
کند؛ بنابراین یکی از راهکارها 
تشخیص آلودگی هوا در منزل 
است و البته راهکارهایی که 
می تواند آنها را کاهش دهد. 
در این باره چندین راهکار 
وجود دارد که می توان میزان 
کیفیت هوای خانه را مورد 
سنجش قرار داد. بررسی این 
آلایندگی در حالی ضرورت 
دارد که هوای تمیز می تواند 
تحریک مغز، افزایش کارایی، 
تحریک گردش خون و 
سوخت وساز بدن را به همراه 
داشته باشد. همچنین تنفس 
هوای سالم برای کودکان و 
نوجوانان ضروری است 
و موجب افزایش یادگیری 
و شادابی آنها می شود. اگر 
به طور مکرر هوای آلوده 
تنفس شود، سبب ایجاد 
افسردگی، کاهش یادگیری، 
بروز بیماری هایی چون 
آسم، برونشیت و سرطان در 

کودکان می شود.

علائم را پیگیری کنید
یکی از مهم ترین روش های این سنجش، مشاهده علائم فیزیکی و جسمانی اعضای 
خانه است و حتی ممکن است یک یا چند علامت از آلودگی هوا برای همه ساکنان 

یک خانه رخ دهد.
سرفه کردن

عطسه کردن
ریزش اشک از چشم ها و خیس شدن بی دلیل آنها 

گرفتگی بینی
سردرد

خون دماغ شدن
آبریزش بینی )البته اگر دلیل آن بیماری های فصلی زمستان نباشد.( 

کیت تشخیص 
کیفیت هوا

در گام دوم هم می توانید از 
کیت هایی استفاده کنید که 
دستورالعمل های خاصی برای 
سنجش میزان آلودگی هوا دارند. 
با استفاده از این کیت ها  مطمئن 
شوید که میزان سلامت هوایی 
که در خانه جریان دارد، مناسب 
است یا خیر؟ همچنین می توانید 
میزان ذرات ریز و گردوغبار و سایر 
آلودگی ها، میزان ترکیبات آلی و 
آلاینده های شیمیایی، دما و رطوبت 
را اندازه گیری کنید. قیمت برخی 
از کیت های موجود چیزی حدود 

200هزار تومان است.

دیجیتال ها هم هشدار می دهند 
برخی دستگاه های دیجیتال هم هستند که می توانند آلودگی هوا را تشخیص دهند 
و به شما اعلام کنند چه میزان هوای تازه و تمیز در خانه جریان دارد. برخی از این 
دستگاه ها به گوشی های همراه هم متصل می شوند؛ البته که قیمت آنها کمی بالاتر 

است و درصورت تمایل به خرید باید چیزی حدود ۳تا 4میلیون هزینه کنید.

نکته:
گاهی اوقات این علائم به دلیل بالا بودن شاخص آلودگی هوا و ورود آن به داخل منازل 
رخ نمی دهد و ممکن است عوامل خارجی مثل ساخت وساز در اطراف محل زندگی 
هم کیفیت هوای داخل خانه را کاهش دهد. ساخت و سازها عمدتا می توانند افراد را 
در معرض گردوغبار، مواد شیمیایی و سایر مواد مضر قرار دهند و قابل نفوذ به داخل 

خانه ها هم هستند.

نکته:  در برخی تابلوهای شهری روزانه این شاخص ها نمایش داده می شود.

برای اینکه کیفیت هوا قابل فهم 
باشد، استانداردی ایجاد شده که این 
استاندارد، ۵ آلاینده اصلی، شامل 
مونواکسیدکربن، دی اکسید کربن، 
اکسید نیتروژن، اکسید گوگرد و 
ذرات معلق را اندازه گیری می کند. 
عدد های اختصاص یافته هم از صفر تا 
۵۰۰ درنظر گرفته شده و هر قدر این 
اعداد بالاتر باشد، یعنی هوا ناسالم تر 
است و قرار گرفتن در معرض آن، 

خطر های بیشتری برای افراد دارد.

00  -   - 5050

هوا پاک و مناسب برای 
همه افراد است.

100100  -   - 150150

به معنای هوای ناسالم برای گروه های پرخطر 
است، اما همین کیفیت هوا هم برای تمامی 

افراد آسیب زاست و برای افراد با بیماری های 
زمینه ای خطرات بیشتری دارد. 5050  -   - 100100

هوا ناپاک است؛ البته الزاما به معنای ناسالم نیست، 
بلکه به معنای این است که برای افراد معمولی 
خطری ندارد. افراد دارای بیماری های زمینه ای بهتر 
است کمتر در این هوا حضور داشته باشند.

۲۰۰ تا ۳۰۰ به 
معنای هشدار و از ۳۰۰ 
به بالا به معنای اخطار و 
خطر فوری و جدی است.

150150  -   - 200200

هوا ناسالم و خطرناک 
برای همه افراد است.

getuhoo.com

هشدار فیلترها 
یک روش دیگر آگاهی 
از وجود آلودگی در خانه 
چک کردن فیلترهایی 
است که در دستگاه های 
تهویه هوا وجود دارد. 
اگر فکر می کنید این 
دستگاه های تهویه مناسب 
کار نمی کنند به این دلیل 
است که فیلترها به دلیل 
مواجهه با آلودگی ها نیاز به 
شست وشو یا تعویض دارند.
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افزایش کیفیت هوای خانه سخت نیست
درحالی که اینطور تصور می شود که رفع آلودگی 
هوای داخل خانه مشکل باشد، راه های مختلفی 
وجود دارد که می توانید هوای خانه تان را به شرایط 
مناسب برگردانید. ازجمله تمیز کردن خانه، البته نه با 
پرهای گردگیر و جارودستی بلکه با جاروبرقی. بسته 
نگه داشتن پنجره ها در روزهایی که ذرات و گرده های 

هوا زیاد است هم ضروری است. 

مکش هایی که مواد مضر را جمع می کنند
از دیگر کارهایی که می توان انجام داد شست وشوی 
مرتب ملافه هاست که می تواند به کاهش حضور 
کنه های گردوغبار در خانه کمک کند. همچنین 
تعویض و تمیز کردن فیلترها در دستگاه های مکش 
هم باید انجام شود چون درصورت رعایت نکردن 
می توانند گردوغبار و سایر مواد مضر را جمع و به 

داخل خانه هدایت کنند.

 drmayankshukla.com

  

 مردم در خانه هایشان با چه میزان آلودگی هوا زندگی می کنند؟ 
آلودگی هوای داخلی در محیط خانه حاصل از 2 منبع است؛ هوای بیرونی و وسایلی که در منزل وجود دارند. بخشی 
از هوا از بیرون، وارد خانه می شود؛ به ویژه در منازلی که پنجره ها یا درهای ورودی و خروجی درزگیری های مناسبی 
ندارند. گاهی هم پنجره ها برای تغییر و تعویض هوای خانه باز می شوند که اگر در آن زمان شاخص آلایندگی بالا 

باشد، باعث هدایت هوای آلوده و گردوغبار به داخل خانه است و در آن فضا باقی می ماند.

  پس چرا به مردم توصیه می شود که در زمان 
آلودگی هوا، داخل خانه ها بمانند؟ 

غلظت آلاینده های داخل منزل بستگی به رفتار مردم 
دارد؛ ازجمله اینکه در زمان آلودگی هوا، تعداد دفعات 
باز کردن پنجره را افزایش می دهند و باعث یکی شدن 
هوای داخل و بیرون می شوند، اما مسئله مهم این است 
که در زمان حضور در منزل افراد عمدتا فعالیت کمتری 
دارند و استراحت بیشتری می کنند. آنها فعالیت 
فیزیکی زیادی ندارند و به همین دلیل میزان تنفس 
هوا نسبت به حضورشان در محیط بیرون کمتر است. 
افراد، زمانی که در هوای آلوده از منزل خارج می شوند، 
پیاده روی می کنند و همین مسئله منجر به مواجهه 

بیشتر آنها با هوای آلوده است.

  کدام  وسایل باعث این آلودگی است؟ 
اجاق گاز، برخی بخاری های گازی که لوله دودکش 
آنها مناسب نصب نشده باشد، مواد شیمیایی موجود 
در محصولات پاک کننده، همچنین فعالیت هایی 
مثل کشیدن سیگار، رنگ کاری، سوزاندن هیزم -که 
البته در مناطق شهری شایع نیست- ازجمله عواملی 
هستند که در داخل منازل می توانند باعث آلودگی 

هوای داخلی شوند.

  چون فعالیت ندارند، آسیب کمتر است؟ 
بله. در این باره یک مسئله دیگر هم مطرح 

است؛ اینکه در خانه سطح بیشتری وجود دارد 
که این آلودگی ها می تواند روی آنها وجود داشته 
باشد. ازجمله دیوارها، میز، گلدان ها که مساحت 
بیشتری را تشکیل می دهند و باعث ته نشینی ذرات 

می شوند. این ته نشینی باعث کاهش غلظت می شود.

  ارتباط مدام با وسایل باعث آسیب بیشتر به سلامتی است؟ 
در زمان هایی که آلودگی هوا شاخص بالایی دارد، اگر به مدت چند روز سطح میز یا تلویزیون تمیز نشود، در زمان 
نظافت، چیزی که روی یک دستمال تمیزکننده سطوح پس از گردگیری مشاهده می کنید یک لایه  سیاه است 
که همان هوای بیرونی است که داخل خانه رسوب کرده است. این مسئله برای افراد بزرگسال خطر چندانی ندارد، 
اما برای کودکان به شدت آسیب زاست. چون آنها عادت دارند که دستشان را در دهانشان ببرند و اگر این سطوح 
را لمس کرده باشند، این ذرات آلاینده وارد بدن شان می شود. نه تنها این سطوح که ممکن است آلاینده ها روی 

اسباب بازی آنها بنشیند که همین وسایل را هم کودکان دائم درون دهانشان می برند.

همزیستی
 با همخانه
 نامرئی 

رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت:
 فعالیت های مردم می تواند

 آلودگی هوای خانه را افزایش دهد 

  آیا تنها بستن ورودی هوا به منزل کفایت می کند؟ 
درزگیری پنجره ها و بسته ماندنشان در هوای آلوده 
یکی از عوامل مؤثر است. از سوی دیگر بهتر است 
در چنین وضعیتی فعالیت های فیزیکی در منزل 
هم انجام نشود و این توصیه به ویژه درباره سالمندان 
باید جدی گرفته شود. یکی از موارد مهم هم مصرف 

دخانیات است که می تواند آلودگی داخل منزل را 
تشدید کند.

  پس به جز آلودگی های هوا، سطوح آلوده هم 
اهمیت زیادی دارند؟ 

بله. به ویژه در خانه هایی که فرزند کوچک دارند، 
به شدت باید بهداشت و نظافت انجام و در بازه های 

زمانی کوتاه این سطوح تمیز شود.

آموزشآموزش

آلودگی داخل و بیرون خانه یکسان است؟ 
در برخی موارد ممکن است غلظت مواد از هوای بیرون 
کمتر باشد، اما با توجه به رفتار مردم و فعالیت هایی که 
انجام می دهند، این آلایندگی در برخی موارد حتی 
می تواند از هوای بیرون هم بیشتر باشد. البته زمانی 
که شاخص آلایندگی هوای بیرون بالاست، هوا با همان 

کیفیت بسیار پایین وارد منازل می شود.

افراد در خانه فعالیت فیزیکی زیادی 
ندارند و میزان تنفس هوا نسبت به 
حضورشان در محیط بیرون کمتر است

چیزی که روی یک دستمال 
تمیزکننده سطوح پس 
از گردگیری مشاهده 
می کنید یک لایه  سیاه 
است که همان هوای 
لوده بیرون است آ

متولیان نظام سلامت، وجود آلودگی هوا در خانه را تأیید می کنند؛ اینکه در زمان بالابودن 
شاخص آلایندگی هوا، یک همخانه نامرئی می تواند همنشین  خانواده ها  شود، اما مهر 
نگرانی بر آن نمی زنند، بلکه توصیه های در این باره دارند و راهکارهایی را مطرح می کنند 
که می تواند شدت این آلایندگی ها را کاهش دهد. این در حالی است که سؤال مهمی 
هم در این باره مطرح است؛ اینکه اگر هوا هم در بیرون و هم داخل خانه آلوده است، چرا 

مهم ترین توصیه به ماندن در خانه است؟ پاسخ این سؤال را دکتر عباس شاهسونی، رئیس گروه سلامت هوا و 
تغییر اقلیم وزارت بهداشت می دهد و نکات جالب دیگری هم درباره مواجهه با این آلودگی ها مطرح می کند؛ 
ازجمله اینکه اگر دستگاه های تصفیه هوای غیراستاندارد در خانه نصب کنید، به جای خیال راحت برای 
داشتن هوای پاک، دچار مشکلات و عوارضی می شوید که شاید ندانید عاملش همان دستگاه ها هستند. 

این گفت وگو را در ادامه بخوانید.
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 ویژه نامه   تندرستی   9 دی 1402  شماره  10   دوره جدید

نه به کفش در داخل خانه
علاوه بر شستن دست ها و لباس ها، یک منبع میکروب ها 
و مواد شیمیایی وارد خانه های ما می شود که بیشتر ما 
از آن بی اطلاع هستیم: کفش هایمان... تحقیقات جدید 
نشان داده که کفش ها عامل آلودگی بیشتری هستند 
و به طور متوسط 421هزار واحد باکتری داخل کفش 
می تواند وجود داشته باشد. ساده ترین راه این است که 

کفش هایتان را بیرون از خانه بگذارید.

شستن دست ها و لباس ها
این روزها همه ما انگیزه زیادی داریم تا خانه هایمان 
را تا حد امکان سالم نگه داریم. فروشگاه ها مواد 
ضدعفونی کننده دست، محصولات پاک کننده و 
ضدعفونی کننده ها را به فروش می رسانند. مردم به 
محض اینکه از مکان های عمومی به خانه می رسند، 
لباس های خود را می شویند و شستن دست ها از 

مدروزهای خوب رایج شده است. 

branchbasics.com

توصیهتوصیه

توصیه های تجاری برای نصب دستگاه  
تصفیه هوا یا رطوبت ساز را تأیید می کنید؟ 

یکی از توصیه های سازمان جهانی بهداشت این 
است که در منازل، برای مقابله با آلودگی هوا از 
دستگاه های تصفیه هوا استفاده شود، اما این شامل 
همه دستگاه های موجود نیست. تنها دستگاه هایی 
باید استفاده شوند که مجهز به فیلتر هپا هستند و 
ایجاد آلایندگی نمی کنند. نکته مهم اینجاست که 
برخی دستگاه های تصفیه هوا که در بازار موجود 
هستند، خودشان منبع آلودگی هستند یعنی ازن 
تولید می کنند، یا منجر به باردار شدن ذرات می شوند. 
برخی از دستگاه ها هم گازهایی تولید می کنند و به 
همین دلیل منشأ آلودگی به شمار می روند؛ بنابراین 
هر دستگاهی را نباید استفاده کرد. دستگاه تصفیه 
هوا علاوه بر مجهز بودن به فیلتر هپا، باید براساس 
فضای یک خانه انتخاب شود؛ به عنوان مثال برای 
خانه ای که 200مترمربع است، یک دستگاه کوچک 
تصفیه هوا جوابگو نیست و باید ابعاد دستگاه با فضای 
خانه همخوانی داشته باشد. درباره دستگاه های 
رطوبت ساز هم من تا کنون هیچ پیشنهاد یا توصیه ای 

از سوی سازمان جهانی بهداشت ندیده ام.

راهنماراهنما

قدرت گیاهان در برابر آلودگی هوا 
 به طور کلی وجود گل، گیاهان و درختان در یک 
محیط می تواند منجر به افزایش اکسیژن و طراوت 
هوا شود. اما یک نکته دیگر هم وجود دارد؛ اینکه یک 
سطح بیشتر برای رسوب ذرات معلق ایجاد کنند. 
در این  باره برخی از گل ها اثر 100درصدی ندارند، اما 
انواعی از گل ها را هم داریم که می توانند باعث کاهش 

آلاینده ها شوند.

مکثمکث

درخانه ماسک بزنیم؟ 
در فضای بیرون از خانه و در زمان آلودگی، استفاده 
از ماسک توصیه می شود، اما در داخل خانه کسی 
این کار را انجام نمی دهد چون استفاده بیش از حد 
از ماسک باعث تجمع دی اکسیدکربن در دستگاه 

تنفسی افراد  می شود.

  دستگاه های غیراستاندارد چه خطراتی دارد؟ 
ازن یکی از آلاینده هاست که بعد از ذرات معلق بیشترین 
تأثیر منفی را بر سلامت افراد دارد. این آلاینده می تواند 
باعث سردرد و تحریک ریه شود. اگر چنین دستگاه هایی 
در خانه نصب شود، بروز این مشکلات در حالی رخ 
می دهد که مردم از منبع این مشکلات خبر ندارند و این 
شرایط به ویژه برای سالمندان حادتر است. برخی از این 
دستگاه ها می توانند ترکیبات آلی فرار هم ایجاد کنند که 

اینها هم بر سلامت افراد تأثیر دارد.

  مردم چطور می توانند مناسب بودن این 
دستگاه ها را تشخیص دهند؟ 

نمونه های تولید داخل هم داریم که با همین 
استانداردها تولید و به بازار عرضه شده اند. در این باره 
بهتر است در زمان خرید، به نشان ملی استاندارد 
دستگاه توجه شود، اما مشکلی که وجود دارد این 
است که هیچ مرجعی در کشور وجود ندارد که بر 
این دستگاه ها نظارت یا استاندارد بودن آنها را تایید 
کند. این مسئله باعث می شود مکانیسم موجود 
در برخی از این دستگاه ها خودشان عامل 

آلوده شدن هوا باشند.

  باید مردم از آلودگی هوای داخل منزل نگران 
باشند؟ 

آلودگی هوای منزل عمدتا در جاهایی که از سوخت 
جامد استفاده می کنیم، بیشتر است؛ مثلا اینکه از هیزم 
برای پخت وپز یا گرمایش استفاده شود. نقاطی در دنیا 
هم وجود دارد که از فضولات حیوانات برای گرمایش 
استفاده می کنند که باعث ایجاد آلودگی است و بر 
سلامت انسان ها تأثیر می گذارد. این مسئله را ما در 
کشور خودمان نداریم. آلودگی هوا در داخل منازل روی 
سلامت افراد تأثیر دارد، اما با توجه به اینکه در شهرها 
منابع سوخت جامد وجود ندارد، این تأثیر کمتر است.

 مصرف شیر هم

 خوب است؟ 
بله. می توانند مصرف کنند 
اما نباید عنوان کرد که شیر 
راه حل اصلی دفع سموم از 
بدن است. مصرف آب پرتقال 

و آب انار تأثیر بیشتری دارد.

همزیستی
 با همخانه
 نامرئی 

رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت بهداشت:
 فعالیت های مردم می تواند

 آلودگی هوای خانه را افزایش دهد 

چه توصیه های بهداشتی ای درباره    
تغذیه افراد دارید؟ 

به طور کلی در وضعیتی که شاخص آلودگی هوا 
بالاست، مهم ترین توصیه نوشیدن بیشتر مایعات 
است که می تواند شامل آب یا چای هم باشد. مصرف 
میوه ها به ویژه پرتقال همچنین انواع سبزی  و مواد 
غذایی دارای آنتی اکسیدان هم توصیه می شود. این 

باعث کاهش اثر سموم جذب شده در بدن است.

نقاطی در دنیا وجود دارد که از فضولات حیوانات برای گرمایش استفاده 
ثیر  لودگی است و بر سلامت انسان ها تأ می کنند که باعث ایجاد آ

می گذارد. این مسئله را ما در کشور خودمان نداریم و البته با توجه به 
لودگی کمتر است اینکه در شهرها منابع سوخت جامد وجود ندارد، آ

استفاده بیش از حد از ماسک 
 باعث تجمع دی اکسیدکربن

 در دستگاه تنفسی افراد 
می شود
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برای استراحت دادن به ریه ها باید زمینه 
تنفس هوای پاک در خانه مهیا شود و برای 
این کار رعایت برخی نکات ضروری است.

تعویض فیلتر سیستم های تهویه
سیستم های تهویه مطبوع همیشه در تلاش 
هستند تا دمای خانه را در تمام سال در 
سطح مناسبی نگه دارند اما درحالی که این 
سیستم ها جریان هوا را به کل فضای داخل 
خانه انتقال می دهند، برخی از آلاینده های 
رایج هوا را نیز فیلتر می کنند. در نهایت 
فیلترهای هوای آنها پر از آلاینده می شود و 
پس از مدتی عملا از کار می افتد. این وضعیت 
نه تنها باعث ایجاد مشکل برای کیفیت هوای 
داخل خانه شما می شود، بلکه سیستم تهویه 
مطبوع شما را نیز فرسوده می کند. بنابراین  
حتما فیلترهای سیستم های تهویه خود را 
به خصوص اگر مستعد آلرژی هستید یا در 
یک منطقه شهری با سطوح بالای آلودگی هوا 

سکونت دارید، مرتبا تعویض کنید.

سرمایه گذاری برای خرید تصفیه هوا
اگر در شهرهای بزرگ که آلودگی هوا در 
فصل های پاییز و زمستان پدیده رایجی 
است زندگی می کنید، برای خود دستگاه 
تصفیه هوا بخرید. این دستگاه ها، به ویژه 
تصفیه کننده های یونی که در پرکاربردترین 
قسمت های خانه قرار می گیرند، می توانند در 
جذب برخی از آلرژن ها و هوای آلوده داخل 

خانه مؤثر باشند. 

تمیز نگه داشتن فرش خانه
 فرش ها کاری بیش از افزایش آسایش و 
راحتی و زیبایی خانه شما انجام می دهند. 
آنها به عنوان فیلتر هوای خانه عمل می کنند 
و گردوغبار و سایر ذرات معلق در هوا را در 
فیبرهای متعدد خود به دام می اندازند. 
فرش های خود را هفتگی تمیز کنید تا آنها 
به کار خود در زمینه بهبود کیفیت هوای خانه 

شما ادامه دهند.
منبع: هلث لاین و پترو

ماشین های روشن را در پارکینگ رها نکنید 
سوزاندن گاز یا سایر سوخت ها در پارکینگ خانه 
می تواند سطوح خطرناکی از آلودگی هوا را در داخل 
خانه ایجاد کند و منجر به ورود مونواکسیدکربن 
کشنده شود. دود ناشی از روشن نگه داشتن ماشین  در 
فضای بسته قطعا سلامت افراد ساکن در یک ساختمان 
را به خطر می اندازد، به همین دلیل باید زمان نگه داشتن 

ماشین در این فضا را به حداقل زمان ممکن رساند.

سیگار را خاموش کنید
برخی از آلاینده های هوای داخل خانه می توانند باعث مرگ 
شوند. یکی از خطرناک ترین آنها دود دست دوم یعنی سیگار 
است که سالانه هزاران کودک را در بیمارستان ها بستری 
می کند و سالمندان را به دلیل تشدید یا ابتلا به بیماری های 
قلبی-عروقی یا ریوی در معرض خطر قرار می دهد. سیگار 
بسیار مضر است و هرگز اجازه ندهید کسی داخل خانه سیگار 

بکشد. از سیگاری ها بخواهید حتما به بیرون از خانه بروند.

مراقب سیستم های
فرسوده باشید

نفس تازه کنید
 با این چند اقدام ساده میزان آلودگی  هوا را در خانه کاهش دهید 

یا مانع از ورود هوای آلوده به داخل شوید

 صرف ماندن در خانه 

نمی تواند در حفظ سلامت ریه ها 

و بهبود وضعیت تنفسی مان در برابر 

آلودگی هوا به طور کامل مؤثر باشد. 

راهکارهایی وجود دارد که می تواند 

این معضل را برای شما حل کند یا تا 

حدودی منجر به کاهش آلودگی 

هوا در خانه شود.

 goodhousekeeping.com quora.com

به این شرط دستگاه تصفیه هوا بخرید 

یک دستگاه تصفیه هوا هم می تواند از هوای داخل خانه محافظت کند و 
آلاینده هایی مانند گردوغبار را از بین ببرد. البته این دستگاه ها باید مجوز رسمی 
و قانونی محیط زیست و استاندارد را داشته باشند. همچنین دستگاه های تصفیه 
هوا در اشکال و اندازه های مختلفی موجود هستند که متداول  ترین آنها شامل یک 
فن است که هوا را به گردش در می آورد و یک فیلتر که گردوغبار و سایر ذرات 

آلوده هوای منزل را به خود جذب می  کند.

گول رطوبت سازها را نخورید

استفاده از دستگاه رطوبت ساز در هوای آلوده توصیه نمی شود. چون مقدار رطوبت 
داخل خانه را بالا می برد و باعث می شود که اگر آلاینده ای به شکل گردوغبار معلق 
در خانه وجود داشته باشد، به سطح بیاید. البته دستگاه های رطوبت ساز در حالت 
معمول و زمانی که هوای پاکیزه داریم مناسب است چون هوا را رقیق می کند؛ 
به ویژه اینکه هوای سرد، سنگین تر و متراکم تر است اما در شرایطی که شاخص 

آلودگی هوا بالاست استفاده از این دستگاه ها مناسب نیست.

پاک کننده سبز

راه دیگر برای کاهش آلودگی هوای داخل خانه استفاده از پاک کننده های سبز 
به جای محصولات بهداشتی حاوی سموم است. این محصولات از مواد طبیعی 
مانند سرکه سفید، جوش شیرین و دیگر مواد طبیعی تولید شده اند و برای استفاده 

در داخل خانه بی خطر هستند.

گیاهان اکسیژن ساز  

نگهداری از گیاهان هم یک راه مؤثر برای کاهش آلاینده های داخلی است. 
گیاهان با جذب آلاینده ها و آزادسازی اکسیژن به تصفیه هوا کمک می کنند. 
علاوه بر این، گیاهان با افزایش رطوبت و کاهش سطح گردوغبار به بهبود 

کیفیت هوای داخل خانه کمک می کنند. مثل : گندمی، نخل و...

سد کردن راه های ورودی

همه راه های ورود گردوخاک به خانه تان را پیدا کنید و برای جلوگیری از ورود 
گردوخاک درز در و پنجره ها را بگیرید. حتما دریچه های کولر را ببندید و بعد از 
تمیز کردن آنها، برای اینکه مانع از ورود گرد و خاک به خانه شوید، یک کاغذ یا 
مقوا روی دریچه بچسبانید. اگر به زیبایی محیط خود هم حساس هستید، برخی 

برچسب های شفاف در بازار موجود است که می توانید از آنها استفاده کنید.

پنجره ها را باز نکنید 

زمانی که شاخص آلایندگی هوا بالاست فکر بهبود هوای داخل خانه با باز کردن 
پنجره ها را از سر بیرون کنید چون میزان گردوغبار موجود در منزل را افزایش 
می  دهد. گردوغبار از درها و پنجره ها به شکل گرده و آلاینده های هوا وارد خانه 
می  شود؛ به ویژه روزهایی که علاوه بر آلودگی هوا باد هم می وزد؛ بنابراین بسته 
نگه داشتن پنجره ها به کاهش گردوغبار موجود در منزل کمک زیادی می کند.

آرش نهاوندی 
مترجم
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گیاهان خانگی فقط برای  زیباسازی محیط خانه یا محل 1
کار خلق نشده اند. آنها این قدرت را دارند 
که در افزایش عملکرد، ایجاد حس خوب 
در محیط، افزایش تمرکز، کاهش 
استرس و کاهش خستگی کمک کنند.

در سال 1۹۸۹، ناسا با انجام  تحقیقی نشان داد که بعضی از 2
گیاهان، قابلیت بیشتری برای 
جذب آلاینده ها را به خصوص 
در محیط های بسته ای دارند که 
هوای کمتری در آنها در جریان 

است.

ناسا برای هر ۳0  مترمربع، 2 تا ۳ 3
گلدان 20 تا 2۵ سانتی متری 
را توصیه می کند. در این میان، 
بعضی از گیاهان عملکرد بهتری 

در حذف آلاینده های محیطی دارند.

در روزهای آلوده نه تنها با بستن  درها و پنجره ها فضای خانه تمیز 4
نخواهد شد، بلکه طبق آمار آلودگی  
محیط های بسته مانند خانه یا محل کار 
می تواند تا ۵ برابر بیشتر از محیط بیرون باشد. 
با نگهداری از گیاهان آپارتمانی می توان 
عوارض ناشی از آلودگی هوا را به حداقل 

رساند.

اگر مبتلا به آلرژی هستید یا در  خانه حیوان نگهداری می کنید 5
بهتر است در خرید گیاهان تجدید نظر کنید. 
چون بعضی از آنها آلرژی زا هستند. حتما 
هنگام خرید هر گیاهی از فروشنده درباره 

خطرات و آلرژی زا بودن آنها سؤال کنید.

استفاده زیاد از گیاهان ممکن  است باعث افزایش رطوبت در 6
محیط و در نتیجه منجر به ایجاد کپک های 
بیشتر شود. برای جلوگیری از بروز چنین 
مشکلی لازم است مطمئن شوید که در 
گلدان آب اضافی نمانده باشد و حتما آب 

اضافی را از گلدان ها خالی کنید.

اگر گیاه تان دچار لکه های  زردرنگ شد یا رشد کندی 7
داشت بدانید که در مقابله با آلودگی هوا 
چندان مقاوم نبوده و در فرآیند فتوسنتز یا 
دریافت مواد مغذی گیاه اختلال ایجاد شده 

است.

نکته  آخرنکته  آخر

انواع آلاینده های هوای داخل ساختمان
وسایل احتراق سوخت رسان، محصولات تنباکو، مصالح ساختمانی و اثاثیه 

مانند عایق حاوی آزبست، کفپوش تازه نصب شده، تودوزی یا فرش 
و کابینت یا مبلمان ساخته شده از برخی محصولات چوبی فشرده، 
محصولاتی برای تمیز کردن و نگهداری خانه، مراقبت شخصی یا 

سرگرمی ها، رطوبت بیش از حد که باعث ایجاد کپک می شود، گازهایی 
مانند رادون و مونواکسید کربن، آلاینده های بیولوژیکی مانند باکتری ها، 

کپک ها، ویروس ها، کنه های گردوغبار خانه، سوسک ها و گرده ها.

هوای آلوده و آسم
هنگامی که کیفیت هوای داخل خانه شما نامناسب باشد، می تواند 
به طور مستقیم بر سلامت شما تأثیر بگذارد. اغلب اوقات، می تواند 
باعث واکنش های آلرژیک شود. همچنین می تواند باعث حملات 
آسم شود. افراد مبتلا به آسم راه های هوایی بسیار حساسی دارند 
که آنها را در برابر آلاینده های هوای خانه بسیار مستعد می کند. 
حتی اگر بیماری تنفسی ندارید، آلاینده های هوا می توانند باعث 

سردرد، آبریزش چشم یا خارش شوند.

 برای خرید گیاهان
 این نکات را بدانید

 asthmaandlung.orgyellowbluetech.com

اکسیژن سازهایی که 

ناسا تأیید کرده 
 برخی گیاهان علاوه بر مزیت زیبایی می توانند تصفیه کننده 

و اکسیژن ساز محیط های داخلی باشند 

بسیاری از مردم گیاهان را صرفا 
برای زیبایی خانه و آپارتمان یا 
حتی محل کار خود نگهداری 
می کنند و نمی دانند که بسیاری 
از آنها علاوه بر زیبا بودن به تصفیه 
هوا هم کمک می کنند. خیلی ها 
هم شاید ندانند که این گیاهان 
یک مزیت بزرگ هم دارند، اینکه 
می توانند اکسیژن ساز محیط های 
داخلی باشند. عجیب تر اینکه 
اداره کل ملی هوانوردی و فضای 
آمریکا)ناسا( هم این گیاهان 
مخصوص مقابله با آلودگی هوا را 
تأیید کرده و حتی به آنها امتیاز 
هم داده است. گیاهان خانگی 
و آپارتمانی به دلیل خاصیت 
فتوسنتزی که دارند قادرند انرژی، 
نور خورشید و دی اکسیدکربن 
موجود در محیط را جذب خود 
کنند و اکسیژن هوا را افزایش 
دهند که به پاکسازی فضای خانه 
کمک می کند. البته این نکته را هم 
بدانید که گیاهان به اندازه درختان 
نمی توانند اکسیژن زیادی را پمپاژ 
کنند ولی اگر تعداد زیادی از این 
گیاهان را داشته باشید میزان 
اکسیژن در فضا هم افزایش پیدا 
خواهد کرد. نکته دیگر هم این  که 
همه گیاهان به درد مقابله با آلودگی  
هوا نمی خورند و به ویژه توصیه 
می شود که گیاهان سوزنی برگ، 
یعنی آنهایی را که برگ های پهنی 
ندارند برای این هدف خریداری 
کنید، چون گیاهان برگ پهن 
خودشان یکی از سطوح موجود 
در خانه هستند که ذرات آلاینده 

روی آنها می نشیند. 

آگلونماآگلونما

گیاهی محبوب که برای 
جذب انواع آلاینده ها مناسب است.
موقع خرید مطمئن شوید که 

برگ های آن براق باشد و به پایین خم 
نشده باشد

قیمت: 70 هزار تومان تا 
2میلیون تومان 

 

Aglaonema

زامیفولیازامیفولیا

زامیفولیا، هم 
تصفیه کننده هواست و هم در 

هر شرایطی رشد می کند
 این گیاه برای کسانی که معمولا 

فراموش می کنند به موقع آبیاری 
گیاه شان را انجام دهند گزینه ای عالی 

است.
قیمت: 100هزار تا 

2میلیون تومان 

Zamifolia

ی 
عنکبوتی یا گل گندم

ی 
عنکبوتی یا گل گندم

یکی از گیاهان بسیار مناسب 
برای تصفیه هوای محیط

این گیاه 200 نوع دارد و بیشتر 
آنها نیاز به مراقبت ویژه ای ندارند

قیمت: 50 هزار تومان به 
بالا 

Spider Plant
سانسوریا  

سانسوریا  

خانواده سانسوریاها 
توانایی دفع بیشتر سموم را دارند و 
جزوگیاهان اکسیژن ساز محسوب 

می شوند
این گیاه شب ها دی اکسیدکربن را 

جذب و اکسیژن متصاعد می کند
قیمت: 100هزار تا یک 

میلیون تومان 

Snake plant

س
سپوتوس یا پتو
پوتوس یا پتو

مؤثرترین گیاه 
تصفیه کننده هوا که با نام دلبر هم 
شناخته می شود همین گیاه است 

پوتوس سازگاری بالایی دارد و 
تقریبا در هیچ شرایطی از بین 

نمی رود
قیمت: 50 هزار تومان 

به بالا 

Pothos

روبوستا                      فیکوس 

روبوستا                      فیکوس 

درتحقیقات بین المللی با 
موضوع »50گیاه خانگی که خانه و 

محیط کار را پاکیزه می کنند« 
فیکوس یکی از 20گیاه برتر انتخاب 

شده است
قیمت: 40تا 500 هزار 

تومان 

Rubber Plant
ورا

نخل بامبو یا شاماد

ورا
نخل بامبو یا شاماد

این گیاه در جذب 
آلاینده هایی مثل  مونواکسیدکربن و 

فرمالدئید مؤثر است
شامادورا جزو گیاهان مناسب 
آپارتمانی است اما نیاز به مراقبت 

بالایی دارد 
قیمت: 150هزار تومان تا 

4میلیون تومان 

Bamboo Palm

Hedera Helix

                                   پاپیتال                                   پاپیتال

با خرید یا کاشت چند 
شاخه پاپیتال در خاک یا 

نگهداری از آنها در آب می توانید 
هوای خانه را تا حد زیادی پاکسازی 

کنید
قیمت: 20هزار تا 

100هزار تومان 

Areca Palm or Butterfly Palm

وانه
نخل اِریکا یا نخل پر

وانه
نخل اِریکا یا نخل پر

نخل اریکا در 
تحقیقات ناسا درباره  گیاهان 

تصفیه کننده هوا در منزل، رتبه اول را 
دارد 

این نخل برای سرماخوردگی هم مثل 
یک داروی قوی عمل می کند، چون 
رطوبت ملایمی را در هوا آزاد می کند

قیمت: 700هزار  تا 
21میلیون تومان 
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بهبود هوای خانه با طب ایرانی
8 راهکار ساده برای خانه هایی که آلودگی هوا دارند

خانه، محل آرامش است؛ محل امنیت؛ محلی که خسته از روزها و کارها 
و گرفتاری های روزمره، به آن وارد می شویم و می خواهیم که چونان 
خستگانی که تن به آب زلال یک استخر یا دریا یا چشمه آبگرم معدنی 
می سپارند، تن به آن بسپاریم و خستگی به در کنیم. پس برای داخل 
این خانه، باید همه فکرهای لازم را داشته باشیم؛ اینکه فضایی آرام با 
هوایی دلپذیر و رطوبت استاندارد و... داشته باشیم؛ جایی که بتوانیم 
در آن استراحت کنیم و به اعضای خانواده عشق بورزیم و برای روزهای 

دیگر آماده شویم. اما فضا و هوای داخل خانه ها را چطور می توانیم خوب 
و سالم نگه داریم و ضد عفونی کنیم؟ در این میان، طب ایرانی هم می تواند 
توصیه هایی داشته باشد. شاید این توصیه ها را دوست داشته باشید یا 
نداشته باشید، شاید به آنها اعتماد داشته یا نداشته باشید، اما در نهایت بد 
نیست مروری بر آنها داشته باشیم. شاید از بعضی هایشان داریم استفاده 
می کنیم؛ شاید از بعضی هایشان هم خوش مان آمد. در کل، چیزی را که از 

دست نمی دهید، می دهید؟!

ضدعفونی کردن
نکته اول، ضدعفونی کردن فضای خانه است. شاید نکته اول، آن باشد که 
بتوانیم سطوح را ضدعفونی کنیم؛ چرا که به نوعی اینها، می توانند باعث و 
بانی آلودگی های موجود در هوا هم باشند. طب ایرانی توصیه می کند به این 
منظور، ترکیب سرکه و گلاب می تواند راهگشا باشد. آن را با میزان بیشتر 

گلاب و چند قطره سرکه ترکیب کرده و اسپری کنید روی سطوح.

پنجره را گیاهی کنید
از گلدان ها و گیاهان در بیرون از پنجره ها استفاده 
کنید. شاید فکر کنید که این چه کاری است، ما 
دنبال بهبود فضا و هوای داخل خانه هستیم. 
هوای خانه از کجا رد و بدل می شود؟ از در 
ورودی و پنجره ها و... اگر توی راهرو و بیرون 
در گلدان هایی بگذارید و بیرون پنجره ها هم 
چنین تمهیدی بیندیشید، می تواند در 
هوایی که دارد رد و بدل می شود، 

اثرگذار باشد.

بخورهای طبیعی
درباره ترکیب آب و گلاب صحبت کردیم  که بیشتر جنبه ضد عفونی کننده 
داشت، اما طب ایرانی توصیه می کند با ترکیب آب و گلاب و جوشاندنشان، 
می توانید نوعی بخور طبیعی تهیه کنید که می تواند هوای آلوده خانه را کمتر 
کند. همچنین ترکیب سرکه و آب و جوشاندن آن هم در این حوزه قابل توجه 

است و می تواند هوا را حسابی پاکسازی کند.

شمع های مومی
استفاده از شمع های مومی گزینه مناسبی است  که در نقش یک 

که تصفیه کننده طبیعی هوای منزل ظاهر می شود. توصیه می شود 
از شمع های پارافینی استفاده نکنید. زیرا آنها به واسطه 

ساخته شدن از مواد نفتی، کاملا برعکس 
می توانند عمل کنند؛ هوا را آلوده تر می کنند.

فواره های رطوبت ساز
نکته جالب دیگری که باید بدانید، ارج و قرب فواره هاست. از قدیم الایام، 
برای تعدیل رطوبت هوا از این ابزارها فراوان سود برده می شد. یک 
فواره کوچک در خانه که چند ساعت کار کند، می تواند فضای داخل 
خانه را حسابی سرحال بیاورد. اگر فواره ها را دوست ندارید، آب نماها 

یا آبشارهای مصنوعی کوچک هم 
گزینه بدی نیستند. مثلا یک فواره 
یک مترمربعی اگر داشته باشید، 
می تواند نزدیک ۵0مترمکعب 

فضا را تعدیل کند.

بوی خوش بهبود
طب سنتی پیشنهاد می کند که با دود کردن اسپند، کندر و پوست خشک انار و بوهای خوشی چون لیمو، پرتقال و 
سیب، هوای داخل خانه را مناسب سازی کرده و به تقابل با آلودگی هوا بروید. به این سیاهه، می توانید ریشه بادام تلخ، 
میوه به، برگ بید، اندام هوایی ریواس، گل زعفران، چوب سیب و عود هندی را هم اضافه کنید که با دود کردن شان، 
می توانید وضعیت بهتری به فضای خانه ببخشید. البته بعضی ها با دودکردن اسپند و... کمی زاویه دارند و فکر می کنند 

که اینقدرها هم اثرگذار نیست؛ انتخاب با خودتان است.

ساده ترین کار ممکن
از ساده ترین توصیه های طب ایرانی، استفاده از سیر و پیاز است. اینها اساسا خاصیت ضد باکتری 
دارند و به همین دلیل با قاچ کردن و گذاشتن تکه های آنها در گوشه های مختلف خانه، می توانید هوا 
را ضدعفونی کنید. بخور سیر و پیاز هم برای پاکسازی فضای خانه توصیه می شود؛ از دست ندهید.

همنشینی با گیاهان و درختان
نکته بسیار مهم تر دیگر، آن است که بدانید تعدیل کننده های رطوبت هوا، 
چه چیزهایی هستند. شما نیاز دارید که این چیزها را بدانید و بشناسید. 

تعدیل کننده های رطوبت هوا، درختان و گل ها و سبزی ها 
هستند که می توانید در جعبه ها و گلدان ها و... 

بکارید. اینها هوا را تعدیل می کنند؛ چرا که یکی 
از مشکلات رایج منازل، هوای خشک است که 

می تواند برای دستگاه تنفسی و ریه ها و... 
مشکلاتی ایجاد کند. پس تا می توانید از 

این گیاهان نهایت استفاده را ببرید.

نکته:  

در کل بهتر است  فضای خانه 

مرطوب باشد، اما دقت کنید که بخشی 

از آلودگی ها می تواند از رطوبت ممتد شکل 

بگیرد؛ مثل ایجاد برخی کپک ها و قارچ ها و... . 

پس حتما باید تعادل را در ایجاد  رطوبت رعایت 

کنید. گاهی هوای داخل خانه را با باز کردن 

موقت در و پنجره در مواقعی که هوا سالم تر 

است، عوض کنید. استفاده از فن ها 

و... هم به شدت توصیه 
می شود.
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